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From: "Jos Wilms" <jos.wilms@forfarmers.eu>

Date: 20 Dec 2019 13:57:14 +0100

To: "Gemeente Ommen" <gemeente@ommen.nl>;"Info Ommen"
<info@ommen.nl>

Cc: "jan@schuttert.nl"" <jan@schuttert.nl>;"Wendy Schutmaat"
<w.schutmaat@odijsselland.nl>

Subject: Indienen MER-beoordeling Handelshuis Schuttert locatie Knolsdijk 1 Beerzerveld
Attachments: 2019-12-18 MER beoordeling.pdf, 2019-12-18 milieu 19-060-M gem.pdf

Geachte heer, mevrouw,

Geachte mevrouw Schutmaat,

Hierbij treft u de MER-beoordeling aan van Handelshuis Schuttert Balkerweg 28 7731 RZ Ommen voor haar
varkensbedrijf locatie Knolsdijk 1 te 7685 PT Beerzerveld. De stukken worden ook per post naar u verzonden.
Met vriendelijke groet,

Jos Wilms

Specialist Bedrijfsontwikkeling
T+31622420141¢F+31573 288890
jos.wilms@forfarmers.eu ¢ www.farmconsult.nl

Werkzaam op maandag t/m donderdag
&

TArNers | camconsutt

3hir Bfatd Froind Frufsittas
ForFarmers FarmConsult

Bezoekadres: Kwinkweerd 5 ¢ NL-7241 CW Lochem
Postadres: Postbus 91 ¢ NL-7240 AB Lochem

Information about ForFarmers is available at www.forfarmersgroup.eu. This e-mail, including any attachments, is sent to the addressee
confidentially and may be subject to professional privilege. It may not be used, disclosed, copied, distributed or retained by anyone other than
the intended addressee, unless specific permission has been given by the sender of the mail. If you have received this e-mail by mistake,
please notify us immediately and return it to us without retaining a copy. ForFarmers N.V. (and/or its subsidiaries) cannot accept liability for
any damage sustained as a result of software viruses and advise you to carry out your own virus checks before opening any attachment. For
information concerning the processing of your personal data we refer to our privacy statement
Please consider the environment before printing this email.




MER-BEOORDELINGSNOTITIE

LOCATIE BEDRIJF
Knolsdijk 1
7685 PT BEERZERVELD

MER-beoordeling Knolsdijk 1 20 december 2019 pagina 1/242



MER-beoordeling Knolsdijk 1 20 december 2019 pagina 2/242



’" mef S FarmConsult

the total feed business

MER-BEOORDELINGSNOTITIE

Initiatieflocatie:

Kvk nummer:
Vestigingsnummer:

Initiatiefnemer:

Adviseur/contact:

Datum:

MER-beoordeling Knolsdijk 1

Knolsdijk 1
7685 PT BEERZERVELD

5417 0745
0000 2397 3390

Handelshuis Schuttert
Balkerweg 28

7731 RZ OMMEN

Tel. 06-15118848
jan@schuttert.nl

FarmConsult

Postbus 91

7240 AB Lochem
farmconsult@forfarmers.eu

KvK nummer: 08207868
Vestigingsnummer: 000016141881

Projectleider

J.H.M. (Jos) Wilms

tel. 06-22420141
jos.wilms@forfarmers.eu

20 december 2019

20 december 2019
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PROJECTGEGEVENS

1.1 Locatie

Het bedrijf van initiatiefnemer is een bestaande varkenshouderij aan de Knolsdijk 1 te 7685 PT Beerzerveld

in de gemeente Ommen.

armer:.

the total feed busin

S FarmConsult

Het bedrijf heeft op dit moment een vergunning voor 1.326 vleesvarkens. De vergunning is gedateerd 26
oktober 1982 met kenmerk 17674 en geactualiseerd op 9 oktober 1996 met kenmerk MIL 41628.

De activiteit vindt plaats op de locatie Knolsdijk 1 te Beerzerveld, kadastraal bekende gemeente Ommen

sectie K nummer(s) 1711.
De locatie ligt in het buitengebied van Beerzerveld in de gemeente Ommen.

Figuur 1.1: Topografische kaart, bron PDOK
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Figuur 1.1a: luchtfoto, bron POK

De locatie ligt in het buitengebied van de gemeente Ommen. De locatie ligt ca. 560 m! ten westen van
Beerzerveld. Op deze locatie wordt een bestaande varkenshouderij geéxploiteerd.

Het bestaande en goedgekeurde grondgebruik van de locatie betreft agrarisch gebruik.

De ligging van de locatie t.o.v. specifieke typen gebieden:

¢ de locatie ligt niet in de nabijheid van wetlands, oeverformaties en/of riviermondingen;

¢ de locatie ligt niet in een kustgebied en maritiem milieu;

« de locatie ligt niet in een berg- en bosgebied. De locatie ligt op ca. 480 m* van het dichtstbijgelegen
bosgebied.

¢ de locatie ligt niet in of nabij een natuureservaat en/of —park.

o de locatie ligt op ca. 890 m! van het dichtstbijgelegen Natura 2000-gebied ‘Vecht en Beneden Regge
gebied’. Zie verder paragraaf 4.9.

¢ de locatie ligt niet in een landschap en/of plaats van historisch, cultureel of archeologisch belang.
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1.2 Activiteit

De voorgenomen activiteit betreft de oprichting, wijziging of uitbreiding van een installatie voor het fokken,
mesten of houden van dieren (onderdeel D14 van de bijlage Besluit milieueffectrapportage).

Met het oog op de toekomst wil initiatiefnemer het varkensbedrijf voortzetten en uitbreiden. Er wordt
nieuwbouw gepleegd voor 13.824 gespeende biggen en een kleine tak rundvee met 15 zoogkoeien en 45
stuks vrouwelijk jongvee. Tevens wordt ruimte gerealiseerd voor een brijvoerkeuken, diverse
serviceruimtes en een sleufsilo voor Corn Cob Mix (CCM — gemalen maiskolven). Om dit plan te kunnen
realiseren worden alle bestaande gebouwen gesloopt en zal de totale locatie opnieuw worden bebouwd en
worden ingericht.

Bij de gespeende biggen worden de volgende geur, ammoniak en fijnstof reducerende maatregelen
getroffen om te voldoen aan het Besluit emissiearme huisvesting:

1. Bronmaatregel; toepassing in de stal in de mestkelder; mestopvang in water in combinatie met
een mestafvoersysteem RAV D1.1.3 met BWL 2006.07.V2

en

2. Toepassing van een gecombineerd luchtwassysteem 85% ammoniakemissiereductie, 45%
geuremissiereductie en 80% fijnstofemissiereductie met watergordijn en biologische wasser RAV
1.1.15.4 met BWL 2009.12.v4.

Initiatiefnemer kiest er voor om verdergaande maatregelen te nemen dan wettelijk vereist is. Dit om de
depositie van geur, ammoniak en fijnstof in de omgeving zoveel mogelijk te beperken.
Voor het rundvee stelt het Besluit emissiearme huisvesting geen drempelwaardes.

De complete bedrijfsontwikkelingsplannen treft in bijlage 1 aan.
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Initiatiefnemer Knolshoeve / Schuttert, Knolsdiik 1, Beerzerveld

Locatie Knolsdiik 1, Beerzerveld P

Adviseur Jos Wilms, Specialist FarmConsult, 0622-420141 armers | r % it
armConsui

the total feed bus

* De vermelde codes en normen komen uit de Regeling ammoniak en veehouderij, gewijzigd 19 juli 2018
** De vermelde normen komen uit de Regeling geurhinder en veehouderij, gewijzigd 19 juli 2018
*** De vermelde normen komen uit de door ministerie van I&M gepubliceerde lijst Emissiefactoren fijn stof voor veehouderij, gewijzigd 15 maart 2018

Aangevraagde vergunning:

maximale emissie drempelwaarde
3162,54
Bedrijfstotaal] 688,74 41472 155064 0,004917047
totaal V-stacks werkelijke
Kolom emissie dier kg NH3 /  totaal Oue / totaal | fijnstof fijnstof fijnstof m3 ventilatie
A, B of C nrstal punt RAV code GL nr omschrijving GL geschakelde techniek categorie # dieren dier NH3 dier Oue / dier  (gr/jaar) | fijnstof/sec totaal/sec | ventilatie m3
BWL 2009.12.V4 (gecombineerd
BWL mestopvang in water in combinatie luchtwassysteem 839 emissiereducti Gespeende
C 1 Aw D1.13 R¥ang (45% geur en 80% fijn stof i 6912 0,03105 || 214,6176 3,0 20736,0 11 76032 0,000000349 | 0,002410959 12 25
2006.07.V2 |met een mestafvoersysteem A . - biggen
emissiereductie) met watergordijn en
biologische wasser)
BWL 2009.12.V4 (gecombineerd
BWL mestopvang in water in combinatie Iuchtwassysteem 6sv0enissisreducte Gespeende
C 2 Bw D1.13 pyang (45% geur en 80% fijn stof P 6912 0,03105 || 214,6176 3,0 20736,0 11 76032 0,000000349 | 0,002410959 12 25
2006.07.V2 |met een mestafvoersysteem L . - biggen
emissiereductie) met watergordijn en
biologische wasser)
NVT 3 Cr A2.100 overige huisvestingssystemen Zoogkoeien 15 4,1 61,5 86 1290 0,000002727 | 0,000040906
NVT 3 Cr A 3.100 overige huisvestingssystemen Jongvee 45 4,4 198 38 1710 0,000001205 | 0,000054224
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1.3 Planologische aspecten (bestemmingsplan)

De locatie ligt in het bestemmingsplan buitengebied:

o Agrarisch bouwvlak van circa 0,8 ha.

¢ Enkelbestemming Agrarische doeleinden (A)

¢ Dubbelbestemming Agrarisch gebied met landschappelijke openheid (Zone Ao).
¢ Functieaanduiding Intensieve veehouderij.

Het bestaande varkensbedrijf voor het houden van vleesvarkens wordt veranderd in een varkensbedrijf
voor het houden gespeende biggen en een kleine tak rundvee op het perceel Knolsdijk 1 te Beerzerveld.
Alle bestaande bebouwing wordt gesloopt en het bedrijf wordt uitgebreid van een bouwvlakoppervlak van
nu ca. 0,8 ha naar een ruimtebeslag van ongeveer 1,5 ha.

Dit verzoek is niet passend in het geldende bestemmingsplan Buitengebied, omdat een deel van de
bebouwing buiten het bestaande agrarische bouwvlak is gelegen.

Het bestemmingsplan biedt, onder voorwaarden, de mogelijkheid om bouwvlakken van varkensbedrijven te
vergroten naar 1,5 ha. De locatie Knolsdijk 1 ligt in open agrarisch gebied ("zone AO"), waarin het primaat
ligt bij de agrarische sector.

De gemeente Ommen is in beginsel positief over de gewenste ontwikkeling. Dit heeft ze in haar

principe-uitspraak d.d. 27 februari 2019 met zaaknummer 2110572, documentnummer 2395301 aan
initiatiefnemer bekend gemaakt.
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1.4 Planning project
Ter voorbereiding aan het project zal een omgevingsvergunning worden aangevraagd.

Er wordt een omgevingsvergunning aangevraagd voor:

- Het bouwen van een bouwwerk (artikel 2.1 onder a Wabo)

- Het gebruiken van gronden of bouwwerken in strijd met een bestemmingsplan, een
beheersverordening, een exploitstieplan, de regels gesteld krachtens artikel 4.1, derde lid of 4.3,
derde lid, van de Wet ruimtelijke ordening of een voorbereidingsbesluit voor zover van toepassing is
gegeven aan artikel 3.7, vierde lid, tweede volzin, van die wet (artikel 2.1 onder ¢ Wabo)

- Het veranderen van de werking van een inrichting (artikel 2.1 onder e 2° Wabo)

- Het realiseren van een project of het verrichten van een andere handeling als bedoeld in artikel 2.7,
lid 2 Wet natuurbescherming (Wnb) (artikel 2.2aa, onder a, Besluit omgevingsrecht (Bor))

De vergunningsprocedure zal naar verwachting circa 6 maanden duren, rekening houdende met de termijnen
zoals die in de Algemene wet bestuursrecht (Awb) zijn vastgelegd. De gewenste veranderingen zullen na
vergunningverlening worden gerealiseerd en in gebruik genomen worden.

Er zijn geen toekomstige veranderingen op voorzienbare termijn te verwachten
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2 M.E.R.-BEOORDELING

2.1 Besluit milieueffectrapportage

De m.e.r.-beoordeling is een toets van het bevoegd gezag om te bepalen of er bij een voorgenomen activiteit,
die genoemd staat in onderdeel D van het Besluit m.e.r., mogelijke belangrijke nadelige milieugevolgen
kunnen optreden. De m.e.r.-beoordeling is alleen aan de orde bij besluiten. Het bevoegd gezag moet
beslissen of bij de voorbereiding van het te nemen besluit een m.e.r.(beoordeling) nodig is.

In onderdeel D, kolom 1 van het Besluit m.e.r. staan de activiteiten benoemd waarvoor een m.e.r.-
beoordelingsplicht geldt; voor veehouderij is dit D14 *De oprichting, wijziging of uitbreiding van een installatie
voor het fokken, mesten of houden van dieren’. In onderdeel D14 kolom 2 staan bij deze activiteit gevallen
(drempelwaarden) genoemd. Boven deze drempels moet een (formele) m.e.r.-beoordeling uitgevoerd
worden.

D14: De oprichting, wijziging of uitbreiding van een installatie voor het fokken, mesten of houden van dieren
in gevallen waarin de activiteit betrekking heeft op meer dan:

1°. 40.000 stuks pluimvee (Ravl cat. E, F, Gen J),

2°. 2000 stuks mestvarkens (Rav cat. D.3),

3°. 750 stuks zeugen (Rav cat. D.1.2, D.1.3 en D.3 voor zover het opfokzeugen betreft),

4°. 3750 stuks gespeende biggen (biggenopfok) (Rav cat. D.1.1),

5°. 5000 stuks pelsdieren (fokteven) (Rav cat. H.1 t/m H.3),

6°. 1000 stuks voedsters of 6000 viees- en opfokkonijnen tot dek leeftijd (Rav cat. I.1 en 1.2),

7°. 200 stuks melk-, kalf- of zoogkoeien ouder dan 2 jaar (Rav cat. A.1 en A.2),

8°. 340 stuks vrouwelijk jongvee tot 2 jaar (Rav cat. A 3),

9°. 340 stuks melk-, kalf- en zoogkoeien ouder dan 2 jaar en vrouwelijk jongvee tot 2 jaar (Ravcat. A 1, A
2enA3),

10°.1200 stuks vleesrunderen (Rav cat. A.4 t/m A.7),

11°. 2000 stuks schapen of geiten (Rav cat. B.1 en C.1 t/m C.3),

12°. 100 stuks paarden of pony’s (Rav cat. K.1 en K.3), waarbij het aantal bijbehorende dieren in opfok
jonger dan 3 jaar niet wordt meegeteld. (Rav cat. K.2 en K.4),

13°. 1000 stuks struisvogels (Rav cat. L.1 t/m L.3).

De voorgenomen activiteit ziet toe op het oprichten, wijzigingen of uitbreiden van een installatie voor het
houden van dieren, en overschrijdt de D14-drempelwaarde voor gespeende biggen.

Ter voorbereiding van de aanvraag om een omgevingsvergunning is onderhavige m.e.r.-beoordelingsnotitie
opgesteld.
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2.2 M.e.r.-beoordeling

Bij een m.e.r.-beoordeling moet de volgende informatie verstrekt worden:

1. Een beschrijving van het project, met in het bijzonder:
a) een beschrijving van de fysieke kenmerken van het gehele project en, voor zover relevant, van
sloopwerken;
b) een beschrijving van de locatie van het project, met bijzondere aandacht voor de kwetsbaarheid
van het milieu in de gebieden waarop het project van invloed kan zijn.

2. Een beschrijving van de waarschijnljjk aanzienljjke milieveffecten van het project.

3. Een beschrijving - voor zover er informatie over deze effecten beschikbaar is - van waarschijnljjk
aanzienljjke mifieueffecten van het project ten gevolge van.
a) de verwachte residuen en emissies en de productie van afvalstoffen, indien van toepassing;
b) het gebruik van natuurlijke hulpbronnen, met name bodem, land, water en biodiversiteit.

4. Voor zover relevant wordt rekening gehouden met de criteria van bijlage III (Richtljn 2014/52/EU) bij
het verzamelen van de informatie overeenkomstig de punten 1 tot en met 3.

Onderhavige m.e.r.-beoordelingsnotitie voorziet in voorgaande informatie, voor zover relevant voor de
specifieke activiteit.

2.3 Selectiecriteria

De criteria voor de m.e.r.-beoordeling staan opgenomen in Bijlage III van de Europese m.e.r.-richtlijn
(2014/52/EV). Bij de beslissing of voor het project wel of geen m.e.r. nodig is houdt het bevoegd gezag
rekening met deze criteria.

1. Kenmerken van het project
Bij de kenmerken van het project moet in het bijzonder in overweging worden genomen:

a) de omvang en het ontwerp van het gehele project;

b) de cumulatie met andere bestaande en/of goedgekeurde projecten;

¢) gebruik van natuurlijke hulpbronnen, met name land, bodem, water en biodiversiteit;

d) de productie van afvalstoffen;

e) verontreiniging en hinder;

f) risico van zware ongevallen en/of rampen die relevant zijn voor het project in kwestie, waaronder
rampen die worden veroorzaakt door klimaatverandering, in overeenstemming met
wetenschappelijke kennis;

g) de risico’s voor de menselijke gezondheid (bijvoorbeeld als gevolg van waterverontreiniging of
luchtvervuiling).
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2. Locatie van het project
De kwetsbaarheid van het milieu in de gebieden waarop het project van invloed kan zijn, moet in aanmerking

worden

genomen, en met name:

a) het bestaande en goedgekeurde grondgebruik;

b) de relatieve rijkdom aan en beschikbaarheid, kwaliteit en regeneratievermogen van natuurlijke
hulpbronnen (met inbegrip van bodem, land, water en biodiversiteit) in het gebied en de ondergrond
ervan;

¢) het opnamevermogen van het natuurlijke milieu, met in het bijzonder aandacht voor de volgende typen
gebieden:

i.  wetlands, oeverformaties, riviermondingen;

ii. kustgebieden en het maritieme milieu;

iii. berg- en bosgebieden;

iv.  natuurreservaten en —parken;

v.  gebieden die in de nationale wetgeving zijn aangeduid of door die wetgeving worden beschermd;
Natura 2000-gebieden die door de lidstaten zijn aangewezen krachtens Richtlijn 92/43/EEG en
Richtlijn 2009/147/EG;

vi.  gebieden waar de milieukwaliteitsnormen, in de wetgeving van de Unie vastgesteld en relevant
voor het project, al niet worden nagekomen of worden beschouwd als niet-nagekomen;

vii.  gebieden met een hoge bevolkingsdichtheid;
vii.  landschappen en plaatsen van historisch, cultureel of archeologisch belang.

3. Soort en kenmerken van het potentiéle effect
De waarschijnlijk aanzienlijke milieueffecten van het project moeten, in samenhang met de criteria onder
punt 1 en 2, in aanmerking worden genomen, met inachtneming van:

a)

b)
)
d)
e)
f)

g)
h)

de orde van grootte en het ruimtelijk bereik van de effecten (bijvoorbeeld geografisch gebied en
omvang van de bevolking die getroffen kan worden);

de aard van het effect;

het grensoverschrijdende karakter van het effect;

de intensiteit en complexiteit van het effect;

de waarschijnlijkheid van het effect;

de verwachte aanvang, de duur, de frequentie en de omkeerbaarheid van het effect;

de cumulatie van effecten met de effecten van andere bestaande en/of goedgekeurde projecten;
de mogelijkheid om de effecten doeltreffend te verminderen.
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2.4 Procedure formele m.e.r.-beoordeling

De procedure is opgenomen in art. 7.16 tot en met 7.20 Wet milieubeheer.

Voor elke aanvraag waarbij een formele m.e.r.-beoordeling aan de orde is moet:
¢ door de initiatiefnemer een m.e.r.-beoordelingsnotitie worden opgesteld;
¢ het bevoegd gezag binnen 6 weken een m.e.r.-beoordelingsbesluit nemen;
¢ Het bevoegd gezag het m.e.r.-beoordelingsbesluit publiceren, onder andere in de Staatscourant;
¢ (e initiatiefnemer het m.e.r.-beoordelingsbesluit bij de vergunningaanvraag voegen.
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3 KENMERKEN VAN HET PROJECT

3.1 Algemeen en omvang gehele project

Vigerende vergunning

De inrichting beschikt over een rechtsgeldige omgevingsvergunning voor het oprichten, veranderen en/of in
werking hebben van een inrichting met een Hinderwetvergunning: kenmerk 15185, verleend op 10 augustus
1982. Op 9 januari 1996 zijn er ambtshalve aanvulling vergunningvoorschriften opgelegd (MIL 41628). De
vigerende omgevingsvergunning is onherroepelijk en heeft betrekking op de diercategorieén en dieraantallen
zoals vermeldt in de paragraaf bedrijfsontwikkelingsplan.

Feitelijke situatie

De vigerende situatie heeft betrekking op 1.326 vleesvarkens.

De feitelijke situatie wijkt af van de vergunde situatie heeft betrekking op de opleg van 1.050 vleesvarkens.
In onderstaande tabel is de emissie in geur, fijnstof en ammoniak uitgewerkt. Daarbij is onderscheid gemaakt

tussen de vergunde en de feitelijke emissie. Verder is de toe- of afname aangegeven.

Vergund - aanvraag ammoniak fijn stof
geur (odour/jaar) (kilogram/jaar (gram/jaar)
vergund 30.498,00 3.978,00 202.878
aanvraag 41.472,00 688,74 155.064
afname t.o.v. vergund -3.289,26 -47.814
toename t.o.v. vergund 10.974,00
%afname t.o.v. vergund -82,69% 0,00%
%toename t.o.v. vergund 35,98%
o ammoniak fijn stof
Feitelijk - aanvraag . . . .
geur (odour/jaar)  (kilogram/jaar (gram/jaar)
feitelijk 24.150,00 3.150,00 160.650
aanvraag 41.472,00 688,74 155.064
afname t.o.v. feitelijk -2.461,26 -5.586
toename t.o.v. feitelijk 17.322,00
%afname t.o.v. feitelijk -78,14% -3,48%
%toename t.o.v. feitelijk 71,73%

Voorgenomen situatie

Het voornemen heeft betrekking op de diercategorieén en —aantallen zoals dieraantallen zoals vermeldt in
de paragraaf bedrijfsontwikkelingsplan. Als bijlage is de situatieschets en de plattegrondtekening van de
voorgenomen situatie toegevoegd.
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3.2 Cumulatie met andere projecten en/of goedgekeurde ontwikkelingen

In de omgeving bevinden zich meerdere intensieve en grondgebonden veehouderijen, waardoor cumulatie
met andere veehouderijen kan optreden. De dichtst bijgelegen veehouderij (1° Polderweg 14) ligt op ca. 470
meter afstand van de inrichting. In de omgeving zijn naast de bestaande veehouderijen geen goedgekeurde,
maar nog niet gerealiseerde ontwikkelingen aanwezig. In hoofdstuk 4 wordt bij de verschillende
‘waarschijnlijk aanzienlijke milieueffecten” afzonderlijk ingegaan op de mogelijk cumulatieve effecten.

3.3 Gebruik van natuurlijke hulpbronnen

De natuurlijke hulpbronnen op aarde, in het bijzonder fossiele brandstoffen, vormen een basis voor alle
menselijke activiteiten, en daarmee ook voor welvaart en welzijn. Om voor toekomstige generaties de
beschikbaarheid van natuurlijke hulpbronnen te garanderen, is een duurzaam voorraadbeheer noodzakelijk.

Natuurlijke hulpbronnen kunnen ingedeeld worden in:
1. niet-vernieuwbare en vernieuwbare grondstofvoorraden
2. milieuvoorraden (schoon water, schone lucht, ruimte)
3. Dbiodiversiteit (rijkdom van de natuur waaronder flora, fauna en habitats).

Niet-vernieuwbare grondstofvoorraden (zoals fossiele brandstoffen) worden niet of nauwelijks bij gevormd
en zullen bij voortdurende winning ooit opraken. De vernieuwbare grondstofvoorraden worden door
natuurlijke processen aangevuld, en zullen als de winning en aanwas op elkaar afgestemd zijn, tot in lengte
van dagen beschikbaar blijven.

Binnen de inrichting wordt aardgas verbruikt voor de verwarming van de stallen. Elektra wordt verbruikt voor
met name de verlichting, ventilatie, luchtwassers en voerinstallatie.  Door de toepassing van
energiebesparende maatregelen en monitoring van het verbruik wordt zo spaarzaam mogelijk omgegaan
met het gas- en elektraverbruik. Binnen de inrichting wordt verder (diesel)olie verbruikt.

Verder wordt er leiding- en grondwater verbruikt, onder andere als drinkwater voor de dieren en voor
reinigingsdoeleinden. Door de toepassing van waterbesparende maatregelen en monitoring wordt zo
spaarzaam mogelijk omgegaan met het waterverbruik.

In het voornemen worden emissiereducerende en bodembeschermende maatregelen getroffen om te zorgen
dat het project geen nadelige effecten heeft op milieuvoorraden en biodiversiteit.

3.4 Productie van afvalstoffen

Binnen de inrichting komen afvalstoffen vrij, met name kadavers, restafvalstoffen, verpakkingsmateriaal,
papier, plastic, GFT, klein chemisch afval en restanten medicijnen. Deze afvalstoffen worden via verschillende
erkende inzamelaars afgevoerd.

Daarnaast komt binnen de inrichting bedrijfsafvalwater vrij, hetgeen wordt opgevangen in de mestput en
samen met de drijffmest conform de Meststoffenwet uitgereden op landbouwgronden. Door de aanwezige
dieren wordt mest en spuiwater afkomstig van de luchtwassers geproduceerd. Ook het spuiwater wordt als
meststof afgevoerd en als meststof elders uitgereden op landbouwgronden. Het huishoudelijk afvalwater
(hygiénesluis en kantine) wordt geloosd op het vuilwaterriool. Bedrijfsafvalwater wordt geloosd in de
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mestput. Er wordt geen verontreinigd (afval)water geloosd op het opperviaktewater. Schoon hemelwater
wordt afgekoppeld en vertraagd afgevoerd.

3.5 Verontreiniging en hinder

In het voornemen is sprake van emissies van met name ammoniak, geur, fijnstof, geluid, endotoxinen en
vinden bodembedreigende activiteiten plaats. Hierdoor kan milieuhinder veroorzaakt worden. De emissies
worden beperkt door het treffen van maatregelen. In hoofdstuk 4 worden deze aspecten en maatregelen
nader uitgewerkt.

3.6 Risico’s zware ongevallen en/of rampen

Hieronder wordt begrepen risico’s van zware ongevallen en/of rampen die relevant zijn voor het project in
kwestie, in overeenstemming met wetenschappelijke kennis.

In de bestaande situatie is geen sprake van een (beperkt) kwetsbaar object binnen een plaatsgebonden
risicocontour van een risicovolle inrichting. Er is ook geen risico aanwezig op domino-effecten (cumulerende
effecten).

De locatie ligt niet in de risicozone van buisleidingen of hoogspanningsleidingen.

Calamiteiten

Het bedrijf is zodanig ingericht dat het zo optimaal mogelijk kan functioneren. Toch kunnen binnen de
inrichting onvoorziene situaties of calamiteiten ontstaan, zoals stroomstoringen of brand. Binnen de inrichting
zijn de nodige veiligheidsvoorzieningen getroffen om een calamiteit en een hierdoor optredende bijzondere
milieubelasting, te voorkomen dan wel te beperken. Zo is een alarminstallatie aanwezig die de ondernemer
waarschuwt bij calamiteiten en een noodstroomaggregaat voor stroomstoringen.

3.7 Risico’s voor de menselijke gezondheid

Bij een veehouderij betreft dit met name emissies van ammoniak, geur, fijnstof, geluid en endotoxinen, maar
ook zobnosen en water- en bodemvervuiling. De emissies worden onder andere beperkt door de toepassing
van emissiereducerende technieken, een hoge gezondheidsstatus van de veestapel en door
(hygiéne)maatregelen op het bedrijf, de toepassing van bodembeschermende maatregelen en opvang van
verontreinigd (afval)water.

In hoofdstuk 4 wordt (de beperking van) deze risico’s nader uitgewerkt.
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4 WAARSCHIJNLIJK AANZIENLIJKE MILIEUEFFECTEN

Op basis van de kenmerken van het gehele project en de locatie zijn in dit hoofdstuk de waarschijnlijk
aanzienlijke milieueffecten uitgewerkt. Daar waar wettelijke normen gesteld worden zijn deze betrokken,
aangezien het voldoen aan wettelijke normen een indicatie is dat er geen sprake is van belangrijke nadelige
effecten op het milieu.

4.1 Ammoniak

4.1.1 Emissies

De ammoniakemissie van het voornemen bedraagt 688,74 kg NHs/jaar. De vigerende omgevingsvergunning
ziet toe op een ammoniakemissie van 3.978 kg NHs/jaar.

Het voornemen leidt tot een afname in ammoniakemissie.

De ammoniakemissie van het voornemen bedraagt 688,74 kg NHs/jaar. De feitelijke situatie ziet toe op een
ammoniakemissie van 3.150 kg NHs/jaar.
Het voornemen leidt tot een afname in ammoniakemissie.

4.1.2 Wet ammoniak en veehouderij

De Wet ammoniak en veehouderij (Wav) vormt een onderdeel van de ammoniakregelgeving voor
dierenverblijven van veehouderijen. Deze regelgeving heeft als doel de ammoniakuitstoot in heel
Nederland terug te dringen. Voor een aantal gebieden geldt extra beleid met als doel de
ammoniakdepositie op die gebieden - de zeer kwetsbare gebieden- te verminderen. De zeer kwetsbare
gebieden worden door de Provincie aangewezen.

De inrichting is niet gelegen in een zeer kwetsbaar gebied (Wav-gebied) of een zone van 250 meter daar
omheen. Het dichtstbijgelegen Wav-gebied is gelegen op ca.475 m. afstand. De Wet Ammoniak en
Veehouderij stelt geen aanvullende criteria.

N
N
N\
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4.1.3 Directe ammoniakschade

Het effect van de ammoniakemissie op gevoelige planten in de directe omgeving van stallen wordt
beoordeeld aan de hand van het rapport “Stallucht en planten” dat in 1981 is opgesteld door het Instituut
voor Plantenziektekundig Onderzoek (IPO). Dit rapport is bedoeld ter beoordeling van directe
ammoniakschade veroorzaakt door ammoniakemissie bij intensieve varkens- en pluimveehouderijen op
gevoelige gewasgroepen (kasteelt, fruitteelt, boomteelt). Andere gewasgroepen lopen een verwaarloosbare
kans beschadigd te worden. Uit jurisprudentie blijkt dat minimaal een afstand van 50 meter moet worden
aangehouden ten opzichte van kasteelt en coniferen. Ten opzichte van minder gevoelige planten en bomen,
zoals een fruitboomgaard, is een afstand van 25 meter toereikend.

Van directe ammoniakschade bij gevoelige gewassen is geen sprake aangezien binnen 50 / 25 meter rondom
de locatie geen gevoelige gewasgroepen aanwezig zijn.

4.1.4 Besluit emissiearme huisvesting

Besluit van 25 juni 2015 houdende regels met betrekking tot emissiearme huisvestingssystemen voor
landbouwhuisdieren, Staatsblad 266, 2015. In werking sinds 1 augustus 2015.

Het Besluit emissiearme huisvesting heeft tot doel de emissie van ammoniak en van fijn stof uit
dierenverblijven zoveel mogelijk te beperken door de emissie vanuit dierenverblijven aan een maximum te
binden (maximale emissiewaarden).

Het besluit bevat maximale emissiewaarden voor ammoniak (voor melkvee, vleeskalveren, varkens, kippen
en vleeskalkoenen) en fijnstof (kippen, vleeskalkoenen en vleeseenden). Alleen huisvestingssystemen met
een emissiefactor die lager is dan of gelijk is aan de maximale emissiewaarde zijn toegestaan.

Bijlage 1 van het besluit geeft drie maximale emissiewaarden voor ammoniak: kolom A, B en C. De maximale
waarden worden gefaseerd aangescherpt. Welke maximale emissiewaarde geldt (kolom A, B of C) hangt af
van de datum van oprichting (bouw) van het dierenverblijf waar het huisvestingssysteem in zit. Een
huisvestingssysteem is een gedeelte van een dierenverblijf waar dieren van één diercategorie op dezelfde
wijze worden gehouden. Een dierenverblijf is een ruimte waar dieren worden gehouden (stal). Op deze
indeling gelden enkele uitzonderingen.
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Voor varkens staan er maximale emissiewaarden voor ammoniak in het Besluit emissiearme huisvesting
(artikel 5 en bijlage 1 van het besluit).

Navolgende tabel geeft de maximale emissiewaarden per diercategorie weer.

opfokberen van circa 25kg
tot 7mnd, opfokzeugen van
circa 25kg tot 1ste dekking

Diercategorie Maximale emissiewaarde in kg NHs/dierplaats/jaar Geldt niet voor
art 3.1, art 4, art 5.1 bedrijven <
A B C
Tot 30-6-2015 Vanaf 1-7-2015 IPPC-bedrijven
Vanaf 1-1-2020

Biggenopfok Di.1 0,21 0,21 0,21 20
(gespeende biggen)
Kraamzeugen D12 | 29 29 25 totaal
(incl.biggen tot spenen) 15?
Guste en dragende zeugen | 2,6 2,6 1,3
D1.3
Vleesvarkens, D3| 1,6 1,5 1,1

2voor de bepaling van het aantal landbouwhuisdieren worden de bij de kraamzeugen behorende biggen (de niet-gespeende biggen)

et meegeteld.

In tabel 4.1.4a zijn de ammoniakemissiefactoren van de aangevraagde huisvesting in de onderscheidenlijke
stallen en de maximale emissiefactoren voor de betreffende diercategorieén aangegeven.

Tabel 4.1.4a.: Emissiefactoren (Rav) en maximale emissiewaarden (Beh) aangevraagde situatie

maximale
Kolom emissiewaarde  emissiefactor
A, Bof nr emissie] RAV Behkg NH,/  Rav kg NH,/
C stal punt | code GLnr  omschrijving GL nageschakelde techniek diersoort | # dieren | dierplaats/jaar dierplaats /jaar
BAL Mestopvang in water n BWL 2009.12.v4 (gecombineerd
0y icaj i 0y
¢ |t ] aw |De13(206ory [combinate merean - [leniMasssteem 85% emissereductie (5% | Gespeende) o1y |y 003105
5 Mestafvoersysteem geur en 80% fijn stof emissiereductie) met biggen
watergordijn en biologische wasser)
BAL Mestopyang n vater in BWL 2009.12.v4 (gecombineerd
0y icqj i 0y
¢ | 2| 8w |D1130607y |combinatemetesn  |CAMESSSIm 85% emisieradutie (5% Gespendel o) |y 003105
5 Mestafvoersysteem geur en 80% fijn stof emissiereductie) met biggen
watergordijn en biologische wasser)
overige ;
WT | 3 Cr |A2.100 huisvestingssystemen Zoogkoeien| 15 41 41
overige
NWT | 3 Cr |A3.100 huisvestingssystemen Jongvee 45 44 44

Uit tabel 4.1.4a blijkt dat het huisvestingsysteem voor gespeende biggen voldoet aan de maximale
emissiewaarden voor ammoniak. Voor zoogkoeien en vrouwelijk jonvee <2 jaar zijn geen maximale
emissienormen vastgesteld.
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Bedrijfstotaal] 688,74
Kolom
A, B of emissie dier kg NH3 / totaal
C nrstal punt [RAV code GL nr omschrijving GL nageschakelde techniek categorie # dieren| dier NH3
BWL 2009.12.v4 (gecombineerd
mestopvang in water in luchtwassysteem 85% emissiereductie
BWL " - Gespeende
C 1 Aw D113 combinatie met een (45% geur en 80% fijn stof ; 6912 | 0,03105 | 214,6176
2006.07.V2 : 5 biggen
mestafvoersysteem emissiereductie) met watergordijn en
biologische wasser)
BWL 2009.12.v4 (gecombineerd
mestopvang in water in luchtwassysteem 85% emissiereductie
BWL = i Gespeende
¢ 2 Bw D113 combinatie met een (45% geur en 80% fijn stof i 6912 | 0,03105 | 214,6176
2006.07.V2 Y ) " biggen
mestafvoersysteem emissiereductie) met watergordijn en
biologische wasser)
NVT 3 Cr A 2.100 overige huisvestingssystemen Zoogkoeien 15 41 61,5
NVT 3 Cr A 3.100 overige huisvestingssystemen Jongvee 45 44 198

Uit tabel 4.1.4b blijkt dat de aanvraag toeziet op een emissie van 688,74 kg ammoniak. Dit is ruim onder
het plafond van 5.000 kg waar extra BBT eisen worden gesteld.

Conclusie Besluit emissiearme huisvesting
De aanvraag voldoet aan het Besluit emissiearme huisvesting.
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4.2 Geur

Voorgrondbelasting

Voor agrarische bedrijven die een omgevingsvergunning milieu nodig hebben (Type C bedrijven) is ten
aanzien van het houden van landbouwhuisdieren de Wet geurhinder en veehouderij het toetsingskader. De
Wet geurhinder en veehouderij vormt al vanaf 1 januari 2007 het toetsingskader voor de
omgevingsvergunning, als het gaat om geurhinder vanuit dierenverblijven van veehouderijen. De Wet
geurhinder en veehouderij geeft normen voor de geurbelasting die een veehouderij mag veroorzaken op een
geurgevoelig object. Daarnaast stelt de Wet geurhinder eisen aan minimale benodigde vaste afstanden van
gevel tot gevel en tot (voormalige) bedrijfswoningen. Tevens gelden vaste afstanden voor diercategorieén
waar geen emissiefactoren voor vastgesteld zijn.

Geurverordening

Gemeenten zijn bevoegd om binnen bepaalde bandbreedtes gemotiveerd af te wijken van de wettelijk
voorgeschreven geurnormen. Dit gebiedsgerichte beleid wordt vastgelegd in een gemeentelijke verordening.
Om ongewenste ontwikkelingen tegen te gaan kan de gemeente een aanhoudingsbesluit nemen.
Vergunningaanvragen worden dan vanaf de datum van het in werking treden van het aanhoudingsbesluit
aangehouden tot de verordening in werking is getreden. Indien na één jaar na het in werking treden van
het aanhoudingsbesluit geen verordening in werking is, dient de gemeente de vergunningaanvragen af te
handelen aan de hand van de vereisten in de Wet geurhinder en veehouderij.

Onderhavige bevoegde gemeente heeft geen geurverordening vastgesteld. De wettelijke geurnormen, 14
OuE/m3 buiten de bebouwde kom en 3 ouE/m3 binnen de bebouwde kom, vormen het wettelijke
toetsingskader.

Dieren zonder omrekeningsfactoren

Vaste afstanden

Het gaat hierbij enerzijds om de afstand tussen de buitenzijde van een geurgevoelig object en het
dichtstbijzijnde emissiepunt van het betreffende gedeelte van de inrichting. Deze afstand moet minimaal 50
meter te zijn. Anderzijds gaat het om de afstand tussen de buitenzijde van een geurgevoelig object en de
dichtstbijzijnde buitenzijde van een dierenverblijf (stal) van het betreffende gedeelte van de inrichting. Deze
afstand moet minimaal 25 meter zijn.

Het bedrijf voldoet op alle geurgevoelige objecten voor deze afstanden. De (ruimere) afstanden zijn
weergegeven op de situatiekaart in bijlage 2.

Dieren met omrekeningsfactoren

Vaste afstanden

Het gaat hierbij enerzijds om de afstand tussen de buitenzijde van een geurgevoelig object en het
dichtstbijzijnde emissiepunt van het betreffende gedeelte van de inrichting. Deze afstand moet minimaal 50
meter te zijn. Anderzijds gaat het om de afstand tussen de buitenzijde van een geurgevoelig object en de
dichtstbijzijnde buitenzijde van een dierenverblijf (stal) van het betreffende gedeelte van de inrichting. Deze
afstand moet minimaal 25 meter zijn.

Het bedrijf voldoet op alle geurgevoelige objecten voor deze afstanden. De (ruimere) afstanden zijn
weergegeven op de situatiekaart in bijlage 2.
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Toetsing aanvraag

Per object wordt voldaan aan de minimaal vereiste afstand gemeten vanaf de buitenzijde vanaf de
dierenverblijven tot een burgerwoning dan wel een woning horende bij een veehouderij. Er wordt voldaan
aan de minimale afstand gemeten vanaf het dichtstbijzijnde emissiepunt tot aan woningen horende bij een
veehouderij. Op deze geurgevoelige objecten wordt navolgend de geurbelasting berekend.

De geurbelasting wordt berekend en getoetst met een verspreidingsmodel V-stacks vergunningen. Het bedrijf
voldoet in de vergunde, de feitelijk en de aan te vragen situatie aan de gestelde wettelijke normen van
maximaal 3 Odour in de bebouwde kom en 14 Odour buiten de bebouwde kom.

Toetsing vergund - aanvraag

Op de volgende pagina tabel 4.2.1 met de samenvatting, de volledige V-stacks berekeningen treft u in
bijlage 7 aan.
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X Y Geurbelasting | Geurbelasting | Geurbelastin
wekiD coordinaat | coordinaat Cellinonn vergund i aanwraag 9 verschil i
Waayerinkweg 14 (veehouder) | 234 451 501 885 14 2,4 2,7 0,3
\Waayerinkweg 11 234508 | 501723 14 3,7 51 1,4
Waayerinkweg 10 234613 501 565 14 3,7 4,7 1,0
\Waayerinkweg 8 234740 | 501659 14 8,3 94 1,1
\Waayerinkweg 9 234767 | 501659 14 7,6 9,2 1,6
\Waayerinkweg 7 234 806 | 501545 14 42 3,6 -0,6
\Waayerinkweg 6 234 839 | 501516 14 35 2,8 -0,7
\Waayerinkweg 5 234966 | 501551 14 3,6 2,8 -0,8
\Waayerinkweg 4 234939 | 501488 14 2,8 2,2 -0,6
\Waayerinkweg 3 234 975 | 501500 14 2,8 2,2 -0,6
\Waayerinkweg 2 235000 | 501529 14 3,0 2,4 -0,6
\Waayerinkweg 1 235040 | 501508 14 2,6 2,0 -0,6
Schuurmanstraat 11 235 098 501 389 14 1,8 1,1 -0,7
Schuurmanstraat 28 235147 501 479 14 2,1 1,3 -0,8
Schuurmanstraat 9 235 315 501 310 14 1,2 0,6 -0,6
Ds. Laurentiusstr 21 235 269 501 374 3 1,4 0,8 -0,6
Ds. Laurentiusstr 20 235283 501 408 3 1,5 0,8 -0,7
Ds. Laurentiusstr 1 235 296 501 364 3 1,3 0,7 -0,6
Ds. Laurentiusstr 2 235 310 501 391 3 1,4 0,8 -0,6
Nijboerstraat 24 235429 | 501432 3 1,2 0,7 -0,5
Nijboerstraat 2 235478 | 501519 3 1,2 0,7 -0,5
Van Alewijkstraat 38 235 481 501 692 14 1,4 1,1 -0,3
Beerzerhaar 8 235177 502 206 14 2,6 2,4 -0,2
Beerzerhaar 8A 235242 | 501967 14 2,8 2,4 -0,4
Beerzerhaar 10 235036 | 502011 14 55 51 -0,4
Beerzerhaar 9 235 031 502 076 14 5,3 4,9 -0,4
Beerzerhaar 10A 234 870 | 502019 14 9,5 8,6 -0,9
Beerzerhaar 11 234505 | 501919 14 31 3,8 0,7
Beerzerhaar 12 234 493 | 501 961 14 3,0 3,9 0,9
Beerzerhaar 14 (veeh 234 450 501 887 14 2,5 2,7 0,2
Beerzerhaar 14a (vee 234 437 501 882 14 2,2 2,5 0,3
Beerzerhaar 15 234306 | 501915 14 1,5 1,5 0,0
Zwarteweg 1 234 451 502 206 14 2,4 2,5 0,1
Knolsdijk 3 234590 | 502 383 14 1,7 1,7 0,0
Van Alewijkstraat 40 235171 501 910 14 38 3,4 -0,4

De geurbelasting neemt op alle getoetste objecten in de bebouwde en ook op veel toetsingspunten buiten
de bebouwde kom af. Op de overige buiten de bebouwde kom getoetste en gelegen objecten neemt de
geuruitstoot toe, echter dit past binnen de wettelijk gestelde norm van 14 Odour (Wet geurhinder en
veehouderij art.1b). Binnen de bebouwde kom blijven de aanvraag ruim onder 3,0 Odour (Wet geurhinder

en veehouderij art. 1a).

De aanvraag voldoet.
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Hieronder in tabel 4.2.2 de samenvatting, de volledige V-stacks berekeningen treft u in bijlage 7 aan.

Tabel 4.2.1. Geurvergeliiking vergund - aanvraag

X Y Geurbelasting | Geurbelasting | Geurbelastin
wolD coordinaat | coordinaat Gellinern feitelijk | aanwraag 9 verschil |
Waayerinkweg 14 (veehouder) | 234 451 501 885 14 1,9 2,7 0,8
\Waayerinkweg 11 234508 | 501723 14 2,9 51 2,2
\Waayerinkweg 10 234613 | 501565 14 3,0 4,7 1,7
\Waayerinkweg 8 234740 | 501659 14 6,7 9,4 2,7
\Waayerinkweg 9 234767 | 501659 14 6,2 9,2 3,0
\Waayerinkweg 7 234 806 | 501545 14 3,3 3,6 0,3
\Waayerinkweg 6 234839 | 501516 14 2,8 2,8 0,0
\Waayerinkweg 5 234966 | 501 551 14 2,9 2,8 -0,1
\Waayerinkweg 4 234 939 501 488 14 2,2 2,2 0,0
\Waayerinkweg 3 234 975 | 501500 14 2,2 2,2 0,0
\Waayerinkweg 2 235000 | 501529 14 2,4 2,4 0,0
\Waayerinkweg 1 235040 | 501508 14 2,1 2,0 -0,1
Schuurmanstraat 11 235 098 501 389 14 1,4 1,1 -0,3
Schuurmanstraat 28 235147 501 479 14 1,7 1,3 -0,4
Schuurmanstraat 9 235 315 501 310 14 1,0 0,6 -0,4
Ds. Laurentiusstr 21 235 269 501 374 3 1,1 0,8 -0,3
Ds. Laurentiusstr 20 235283 501 408 3 1,2 0,8 -0,4
Ds. Laurentiusstr 1 235 296 501 364 3 1,1 0,7 -0,4
Ds. Laurentiusstr 2 235 310 501 391 3 1,1 0,8 -0,3
Nijboerstraat 24 235429 | 501432 3 1,0 0,7 -0,3
Nijboerstraat 2 235478 | 501519 3 1,0 0,7 -0,3
Van Alewijkstraat 38 235 481 501 692 14 1,1 1,1 0,0
Beerzerhaar 8 235177 502 206 14 2,0 2,4 0,4
Beerzerhaar 8A 235242 | 501967 14 2,2 2,4 0,2
Beerzerhaar 10 235036 | 502011 14 44 51 0,7
Beerzerhaar 9 235 031 502 076 14 42 4,9 0,7
Beerzerhaar 10A 234 870 | 502019 14 7,5 8,6 1,1
Beerzerhaar 11 234505 | 501919 14 2,5 3,8 1,3
Beerzerhaar 12 234 493 | 501 961 14 2,4 3,9 1,5
Beerzerhaar 14 (veeh 234 450 501 887 14 2,0 2,7 0,7
Beerzerhaar 14a (vee 234 437 501 882 14 1,8 2,5 0,7
Beerzerhaar 15 234306 | 501915 14 1,2 1,5 0,3
Zwarteweg 1 234 451 502 206 14 1,9 2,5 0,6
Knolsdijk 3 234590 | 502383 14 1,4 1,7 0,3
Van Alewijkstraat 40 235171 501 910 14 30 3,4 0,4

De geurbelasting neemt op de getoetste objecten

De aanvraag voldoet.

MER-beoordeling Knolsdijk 1

in de bebouwde en op de Schuurmanstraat 9 buiten de
bebouwde kom af. Op de overige buiten de bebouwde kom gelegen objecten neemt de geuruitstoot toe,
echter dit past binnen de wettelijk gestelde norm van 14 Odour (Wet geurhinder en veehouderij art.1b).
Binnen de bebouwde kom blijven we ruim onder 3,0 Odour (Wet geurhinder en veehouderij art. 1a).
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Achtergrondbelasting (cumulatieve geurhinder)

De achtergrondbelasting van geur wordt bepaald door de cumulatie van geuremissies. Dit is de
geurbelasting ten gevolge van de verschillende veehouderijen in de omgeving (met dieren waarvoor
geuremissiefactoren vastgesteld zijn) bij elkaar opgeteld.

Als vuistregel geldt dat de voorgrondbelasting bepalend is voor de hinder indien de voorgrondbelasting
tenminste de helft bedraagt van de achtergrondbelasting.

Toetsingskader

De gemeente heeft geen streefwaarden of geurnormen voor de achtergrondbelasting vastgesteld. De
wettelijke geurnormering op basis van de Wet geurhinder en veehouderij kan als uitgangspunt voor de
maximale achtergrondbelasting van geur gehanteerd worden. Op basis van 'Bijlage 6 en 7 van de Handreiking
Wet geurhinder en veehouderij, 1 mei 2007, Infomil’ kan met Tabel A en B aan de hand van de wettelijk
norm voor de voorgrondbelasting, het bijbehorende geur-gehinderdenpercentage en de bijbehorende
maximale achtergrondbelasting van geur worden herleid.

Uit deze tabellen volgt bij een maximale voorgrondbelasting van 3,0 en 14,0 OUg/m? in een
concentratiegebied:

o een maximale achtergrondbelasting in de bebouwde kom van 6 OUg/m?.

e een maximale achtergrondbelasting in agrarisch gebied van 28 OUg/m?.

Berekening achtergrondbelasting geur
Conform de gebruikershandleiding Wet geurhinder en veehouderij zijn alle geurbronnen binnen een straal
van 2 km betrokken.

In de omgeving van de projectlocatie, Knolsdijk 1 te Beerzerveld, zijn een aantal intensieve veehouderijen
aanwezig. De voorgenomen wijzigingen op het bedrijf hebben gevolgen voor de geurbelasting. In de
vigerende situatie bedraagt de geur emissie 30.498 Odour. In de nieuwe aanvraag wordt er 41.472 Odour
aangevraagd. Door de toename in geur en veranderen van emissiepunten op het bedrijf is een cumulatieve
geurberekening opgesteld om de geureffecten in beeld te brengen.

Om een inschatting te maken van het cumulatieve effect zijn alle bedrijven gelegen in een straal van 2
kilometer rondom de projectlocatie ingevoerd in het verspreidingsmodel V-Stacks Gebied. In bijlage 1a
wordt het bronnenbestand weergegeven, in bijlage 1b het receptorenbestand. Deze gegevens zijn
afkomstig uit stukken en informatie van de gemeentes Ommen en Twenterand.

Tevens zijn er met V-stacks vergunning individuele geurberekeningen gemaakt.

In tabel 4.2.1a, ben cwordt het resultaat van de voorgrondbelasting weer gegeven voor de vergunde,
feitelijke en aangevraagde situatie. In bijlage 8 zijn de verschillende brongegevens vermeld die ingevoerd
zijn in het berekeningsprogramma V-stacks gebied.

Om te beoordelen wat maatgevend is voor de geurhinder wordt er onderscheid gemaakt in
achtergrondbelasting en voorgrondbelasting.

Onder de achtergrondbelasting verstaan we de geurbelasting als gevolg van de veelheid aan veehouderijen
in de omgeving van een geurgevoelig object. Met de voorgrondbelasting wordt de geurbelasting bedoeld
van die veehouderij (de dominante veehouderij) welke de meeste geur bij het geurgevoelig object
veroorzaakt, hetzij omdat het een grote veehouderij betreft, hetzij omdat de veehouderij dichtbij het
geurgevoelig object is gelegen.
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De voorgrondbelasting is uitsluitend relevant voor het bepalen van verwachte mate van hinder bij de
geurgevoelige objecten. Uit de handreiking geurhinder en veehouderij is gebleken dat de geurhinder als
gevolg van de geurbelasting van één veehouderij anders is dan als gevolg van de totale geurbelasting van
meerdere veehouderijen, de achtergrondbelasting.

Bijvoorbeeld: indien één veehouderij een geurbelasting van 10 ou.E/m3 op een geurgevoelig object
veroorzaakt, leidt dat tot /meer hinder dan indien drie veehouderijen gezamen/jk 10 ouE/m3 veroorzaken.
Daarom is het nodig om per situatie te onderzoeken welke de hoogste hinder geeft, de
achtergrondbelasting of de voorgrondbelasting.

Als vuistregel geldt dat de voorgrondbelasting maatgevend is indien die tenminste de helft bedraagt van de
achtergrondbelasting. Dus als de achtergrondbelasting 20 ouE/m3 bedraagt, hoeft de voorgrondbelasting
alleen te worden beschouwd als die 10 ouE/m3 of meer bedraagt. Op grond hiervan zijn twee situaties te
onderscheiden:

1) Bedraagt de voorgrondbelasting minder dan de helft van de achtergrondbelasting, dan is de
achtergrondbelasting bepalend voor de hinder.

2) Als de voorgrondbelasting meer bedraagt dan de helft van de achtergrondbelasting, dan zal de
voorgrondbelasting altijd tot het hoogste geurhinderpercentage leiden.

Om vast te kunnen stellen of de voorgrondbelasting, dan wel de achtergrondbelasting bepalend is voor de
geurhinder zijn deze ten opzichte van elkaar vergeleken in onderstaande tabellen. Hiervoor is uitgegaan
van de geurbelasting zoals berekend met de programma’s V-stacks vergunningen en gebied. Op de
navolgende pagina’s is de voorgrondbelasting van de vergunde situatie (tabel 1a), feitelijke situatie (tabel
1b) als de aangevraagde situatie (tabel 1¢c) weergegeven. In bijlage 7 staan de volledige V-
stacksberekeningen.
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Voorgrondbelasting

Volgnr.  JGGLID Xcoordinaat|Ycoordinaat |Geurnorm |vergund [OU/m?]
[ 3|Waayerinkweg 14 234 451 501 885 14 2,4
4]Waayerinkweg 11 234 508 501 723 14 3,7
5]Waayerinkweg 10 234613 501 565 14 3,7
6]Waayerinkweg 8 234 740 501 659 14 8,3
7|Waayerinkweg 9 234767 501 659 14 7,6
8|Waayerinkweg 7 234 806 501 545 14 42
9]Waayerinkweg 6 234 839 501 516 14 3,5
10]Waayerinkweg 5 234 966 501 551 14 3,6
11|Waayerinkweg 4 234 939 501 488 14 2,8
12|Waayerinkweg 3 234 975 501 500 14 2,8
13|Waayerinkweg 2 235000 501 529 14 3
14|Waayerinkweg 1 235040 501 508 14 2,6
15)Schuurmanstraat 11 |235 098 501 389 14 1,8
16]Schuurmanstraat 28 235 147 501 479 14 2,1
17)Schuurmanstraat 9 235315 501 310 14 1,2
18]Ds. Laurentiusstr 21 |235 269 501 374 3 14
19]Ds. Laurentiusstr 20 |235 283 501 408 3 15
20|Ds. Laurentiusstr 1 235 296 501 364 3 1,3
21|Ds. Laurentiusstr 2 235310 501 391 3 14
22|Nijboerstraat 24 235429 501 432 3 1,2
23Nijboerstraat 2 235478 501 519 3 1,2
24]Van Alewijkstraat 38  |235 481 501 692 14 1,4
25|Beerzerhaar 8 235177 502 206 14 26
26|Beerzerhaar 8A 235242 501 967 14 28
27|Beerzerhaar 10 235036 502 011 14 55
28|Beerzerhaar 9 235031 502 076 14 53
29|Beerzerhaar 10A 234 870 502 019 14 95
30]Beerzerhaar 11 234 505 501 919 14 3,1
31|Beerzerhaar 12 234 493 501 961 14 3
32|Beerzerhaar 14 234 450 501 887 14 25
33|Beerzerhaar 14a 234 437 501 882 14 2,2
34|Beerzerhaar 15 234 306 501 915 14 15
35)Zwarteweg 1 234 451 502 206 14 2,4
36]Knolsdijk 3 234 590 502 383 14 1,7
37]Van Alewijkstraat 40 |235 171 501 910 14 3,8

Berekend met V-stacks vergunning V-2010.1 en V-stacks gebied V-2010.1
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Voorgrondbelasting

Volgnr. |GGLID Xcoordinaat]Ycoordinaat |Geurnorm Jvergund [OU/m?]
_ 3|Waayerinkweg 14 234 451 501 885 14 1,9
4|Waayerinkweg 11 234 508 501723 14 2,9
5|Waayerinkweg 10 234613 501 565 14 3
6]Waayerinkweg 8 234 740 501 659 14 6,7
7|Waayerinkweg 9 234 767 501 659 14 6,2
8|Waayerinkweg 7 234 806 501 545 14 3,3
9|Waayerinkweg 6 234 839 501 516 14 2,8
10|Waayerinkweg 5 234 966 501 551 14 2,9
11|Waayerinkweg 4 234 939 501 488 14 2,2
12|Waayerinkweg 3 234 975 501 500 14 2,2
13|Waayerinkweg 2 235000 501 529 14 2,4
14|\Waayerinkweg 1 235 040 501 508 14 2,1
15]Schuurmanstraat 11 |235 098 501 389 14 1,4
16]Schuurmanstraat 28 |235 147 501479 14 1,7
17|Schuurmanstraat 9 235315 501 310 14 1
18]Ds. Laurentiusstr 21 |235 269 501 374 3 1,1
19]Ds. Laurentiusstr 20  |235 283 501 408 3 1,2
20|Ds. Laurentiusstr 1 235 296 501 364 3 1,1
21|Ds. Laurentiusstr 2 235310 501 391 3 1,1
22[Nijboerstraat 24 235429 501 432 3 1
23|Nijboerstraat 2 235478 501519 3 1
24]Van Alewijkstraat 38 235 481 501692 14 1,1
25|Beerzerhaar 8 235177 502 206 14 2
26|Beerzerhaar 8A 235242 501 967 14 22
27|Beerzerhaar 10 235036 502 011 14 44
28|Beerzerhaar 9 235 031 502 076 14 42
29|Beerzerhaar 10A 234 870 502 019 14 7.5
30|Beerzerhaar 11 234 505 501 919 14 25
31|Beerzerhaar 12 234 493 501 961 14 24
32|Beerzerhaar 14 234 450 501 887 14 2
33|Beerzerhaar 14a 234 437 501 882 14 1,8
34|Beerzerhaar 15 234 306 501 915 14 1,2
35)Zwarteweg 1 234 451 502 206 14 1,9
36]Knolsdijk 3 234 590 502 383 14 1,4
37|Van Alewijkstraat 40 235 171 501910 14 3

Berekend met V-stacks vergunning V-2010.1 en V-stacks gebied V-2010.1
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Tabel 4.2.1c Resultaten V-stacks vergunning (aanvraag)

Voorgrondbelasting

Volgnr.  |GGLID Xcoordinaat|Ycoordinaat |Geurnorm Jaanvraag [OU/m°]
3|Waayerinkweg 14 234 451 501 885 14 2,7
4|Waayerinkweg 11 234 508 501 723 14 51
5|Waayerinkweg 10 234 613 501 565 14 47
6]Waayerinkweg 8 234 740 501 659 14 9,4
7|Waayerinkweg 9 234 767 501 659 14 9,2
8|Waayerinkweg 7 234 806 501 545 14 3,6
9|Waayerinkweg 6 234 839 501 516 14 2,8

10|Waayerinkweg 5 234 966 501 551 14 2,8
11|Waayerinkweg 4 234 939 501 488 14 2,2
12|Waayerinkweg 3 234 975 501 500 14 2,2
13|Waayerinkweg 2 235 000 501 529 14 2,4
14|\Waayerinkweg 1 235040 501 508 14 2
15)Schuurmanstraat 11 235 098 501 389 14 11
16]Schuurmanstraat 28 235 147 501 479 14 1,3
17)Schuurmanstraat 9 235315 501 310 14 0,6
18]Ds. Laurentiusstr 21 235 269 501 374 3 0,8
19]Ds. Laurentiusstr 20 235 283 501 408 3 0,8
20|Ds. Laurentiusstr 1 235296 501 364 3 0,7
21|Ds. Laurentiusstr 2 235 310 501 391 3 0,8
22|Nijpoerstraat 24 235 429 501 432 3 0,7
23|Nijboerstraat 2 235478 501 519 3 0,7
24Van Alewijkstraat 38 235 481 501 692 14 1.1
25|Beerzerhaar 8 235177 502 206 14 24
26|Beerzerhaar 8A 235242 501 967 14 2,4
27|Beerzerhaar 10 235036 502 011 14 51
28|Beerzerhaar 9 235031 502 076 14 49
29|Beerzerhaar 10A 234 870 502 019 14 8,6
30|Beerzerhaar 11 234 505 501919 14 3,8
31|Beerzerhaar 12 234 493 501 961 14 3,9
32|Beerzerhaar 14 234 450 501 887 14 2,7
33|Beerzerhaar 14a 234 437 501 882 14 25
34|Beerzerhaar 15 234 306 501 915 14 1,5
35)Zwarteweg 1 234 451 502 206 14 25
36]Knolsdijk 3 234 590 502 383 14 17
37]Van Alewijkstraat 40 235 171 501 910 14 3,4

Berekend met V-stacks vergunning V-2010.1 en V-stacks gebied V-2010.1

Toelichting bij tabel 4.2.1a, 4.2.1b en 4.2.1c:

De vergunde, feitelijke als de aangevraagde situatie voldoen aan de geldende geurnormen voor de
voorgrondbelasting.
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In navolgende tabel is per geur gevoelig object (GGO) bepaald of de voor- of achtergrond geur bepalend is.
Hierbij is, zoals eerder aangegeven, gekeken naar de verhouding tussen de voor- en achtergrondbelasting.

Tabel 4.2.2. Resultaten V-stacks vergunning en V-stacks gebied (aangevraagd)
Voorgrond- JAchtergrond-
belasting [belasting Geldt voor- of
aanvraag [aanvraag achtergrond
Volgnr. |GGLID Xcoordinaat |Ycoordinaat |Geurnorm |[OU/m?] [OU/m?] geur.
3|Waayerinkweg 14 234 451 501 885 14 2,7 5,6]Achtergrond
4fWaayerinkweg 11 234 508 501 723 14 5,1 8,4]Voorgrond
5|Waayerinkweg 10 234613 501 565 14 4.7 8,9]Voorgrond
6]Waayerinkweg 8 234740 501 659 14 9,4 11,2]Voorgrond
7|Waayerinkweg 9 234 767 501 659 14 9,2 10,3]Voorgrond
8]Waayerinkweg 7 234 806 501 545 14 3,6 6,4]Voorgrond
9|Waayerinkweg 6 234 839 501 516 14 2,8 5,5|Voorgrond
10|Waayerinkweg 5 234 966 501 551 14 2,8 4,4 Voorgrond
11|Waayerinkweg 4 234 939 501 488 14 2,2 4 5]Achtergrond
12|Waayerinkweg 3 234 975 501 500 14 2,2 4}Voorgrond
13|Waayerinkweg 2 235 000 501 529 14 2.4 4,1|Voorgrond
14|Waayerinkweg 1 235 040 501 508 14 2 3,6]Voorgrond
15)Schuurmanstraat 11 235 098 501 389 14 1,1 2 9JAchtergrond
16]Schuurmanstraat 28 235 147 501 479 14 1,3 2 9JAchtergrond
17)Schuurmanstraat 9 235 315 501 310 14 0,6 2|Achtergrond
18]Ds. Laurentiusstr 21 235 269 501 374 3 0,8 2,1]Achtergrond
19]Ds. Laurentiusstr 20  |235 283 501 408 3 0,8 2,2|Achtergrond
20]Ds. Laurentiusstr 1 235 296 501 364 3 0,7 2,1|Achtergrond
21|Ds. Laurentiusstr 2 235 310 501 391 3 0,8 2,1|Achtergrond
22]Nijboerstraat 24 235 429 501 432 3 0,7 1,8JAchtergrond
23]Nijboerstraat 2 235 478 501 519 3 0,7 1,8JAchtergrond
24]Van Alewijkstraat 38  |235 481 501 692 14 11 2,1Voorgrond
25|Beerzerhaar 8 235177 502 206 14 24 3,7|Voorgrond
26|Beerzerhaar 8A 235 242 501 967 14 24 3,7|Voorgrond
27|Beerzerhaar 10 235 036 502 011 14 51 6,8]Voorgrond
28|Beerzerhaar 9 235 031 502 076 14 49 6,3|Voorgrond
29)Beerzerhaar 10A 234 870 502 019 14 8,6 9,7|Voorgrond
30|Beerzerhaar 11 234 505 501 919 14 3,8 5,2|Voorgrond
31|Beerzerhaar 12 234 493 501 961 14 3,9 5,2|Voorgrond
32|Beerzerhaar 14 234 450 501 887 14 27 5,5|Achtergrond
33|Beerzerhaar 14a 234 437 501 882 14 25 5,4]Achtergrond
34|Beerzerhaar 15 234 306 501 915 14 1,5 4 4]Achtergrond
35)Zwarteweg 1 234 451 502 206 14 25 3,4]Voorgrond
36]Knolsdijk 3 234 590 502 383 14 1,7 2,6]Voorgrond
37]Van Alewijkstraat 40 235 171 501 910 14 3.4 4,3]Voorgrond

Berekend met V-stacks vergunning V-2010.1 en V-stacks gebied V-2010.1

Toelichting bij tabel 4.2.2:

Uit deze tabel kan worden geconcludeerd dat de voorgrondbelasting op de meeste GGO'’s de helft of hoger
is dan de achtergrondbelasting. Daarmee is in die gevallen de voorgrondbelasting bepalend voor de
geurhinder op de GGO’s in de omgeving. Indien de voorgrondbelasting de helft of minder is dan de
achtergrondbelasting, is de achtergrondbelasting bepalend voor de geurhinder op GGO’s in de omgeving.
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De voorgrond- en achtergrondbelasting van de aanvraag zijn vergeleken met zowel de vergunde situatie
als de feitelijke situatie. Voor deze situaties wordt aangegeven of de milieukwaliteit van de desbetreffende
GGO’s verslechterd, gelijk blijft of verbeterd. Eerst volgt op de volgende pagina de vergelijking met de

vergunde situatie (tabel 4.2.3a en 4.2.3b), vervolgens de vergelijking met de feitelijke situatie (tabel 4.3.3a

en 4.3.3b).

Aanvraag vergeleken met de vergunde situatie

Tabel 4.2.3a. GGO's voorgrondbelasting bepalend (vergunde situatie)

Voorgron
\oorgrond- d-
Geldt voor- of belasting Milieu- belasting [Milieu- Milieu-
achtergrond |Geur- [vergund kwaliteit aanvraag |kwaliteit kwaliteit van
Volgnr.  |GGLID geur: norm [[Oue/m?] vergund [OU/m? [|aanvraag de GGO:
4]Waayerinkweg 11 \Joorgrond 14 3,7]Redelijk goed 5,1|Redelijk goed|Blijft gelijk
5|Waayerinkweg 10 Voorgrond 14] 3,7]Redelijk goed 4,7|Redelijk goed|Blijft gelijk
6]Waayerinkweg 8 \Joorgrond 14] 8,3]Matig 9,4|Matig Blijft gelijk
7|Waayerinkweg 9 Voorgrond 14] 7,6]Matig 9,2]Matig Blijft gelijk
8]Waayerinkweg 7 \Joorgrond 14] 4 2]Redelijk goed 3,6]Goed Verbeterd
9|Waayerinkweg 6 \Joorgrond 14] 3,5]Goed 2,8]Goed Blijft gelijk
10]Waayerinkweg 5 \Joorgrond 14] 3,6]Goed 2,8]Goed Blijft gelijk
12]Waayerinkweg 3 Voorgrond 14] 2,8]Goed 2,2|Goed Blijft gelijk
13}Waayerinkweg 2 Voorgrond 14] 3]|Goed 2,4Goed Blijft gelijk
14]Waayerinkweg 1 Voorgrond 14] 2,6]Goed 2|Goed Blijft gelijk
24]Van Alewijkstraat 38  |Voorgrond 14] 1,4]Zeer goed 1,1]Zeer goed  |Blijft gelijk
25|Beerzerhaar 8 \Joorgrond 14] 2,6]Goed 2,4|Goed Blijft gelijk
26|Beerzerhaar 8A Voorgrond 14] 2,8]Goed 2.4|Goed Blijft gelijk
27|Beerzerhaar 10 \oorgrond 14] 5,5]Redelijk goed 5,1|Redelijk goed|Blijft gelijk
28|Beerzerhaar 9 Voorgrond 14] 5,3]Redelijk goed 4,9)Redelijk goed|Blijft gelijk
29]Beerzerhaar 10A Voorgrond 14] 9,5]Matig 8,6]Matig Blijft gelijk
30|Beerzerhaar 11 \Joorgrond 14] 3,11Goed 3,8]Redelijk goed|Verslechterd
31|Beerzerhaar 12 \Joorgrond 14] 3]|Goed 3,9]Redelijk goed|Verslechterd
35)Zwarteweg 1 \Joorgrond 14] 2,41Goed 2,5|Goed Blijft gelijk
36]Knolsdijk 3 \oorgrond 14] 1,7]Goed 1,71Goed Blijft gelijk
37|Van Alewijkstraat 40  |Voorgrond 14| 3,8]Redelijk goed 3,4|Goed Verbeterd

Noot: de voorgrondbelasting past bij alle objecten binnen de wettelijke norm van 3 (binnen bebouwde
kom) en 14 Odour (buiten bebouwde kom).
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Tabel 4.2.3b. GGO's achtergrondbelasting bepalend (vergunde situatie)

Achtergrond Achtergrond
Geldt voor- of |belasting Milieu- belasting Milieu-
achtergrond |vergund kwaliteit aanvraag kwaliteit Milieukwaliteit
Volgnr. [GGLID geur: [OU/m?] vergund [OU/m?3] aanvraag van de GGO
3|Waayerinkweg 14 Achtergrond 5]Goed 5,6]Goed Blijft gelijk
11]Waayerinkweg 4 Achtergrond 4,5]Goed 4,5|Goed Blijft gelijk
15]Schuurmanstraat 11 Achtergrond 2,8]Zeer goed 2,9]Zeer goed Blijft gelijk
16]Schuurmanstraat 28 Achtergrond 3]Goed 2,9)Zeer goed  [Verbeterd
17]Schuurmanstraat 9 Achtergrond 2,2)Zeer goed 2)Zeer goed Blijft gelijk
18]Ds. Laurentiusstr 21 Achtergrond 2,4} Zeer goed 2,1|Zeer goed Blijft gelijk
19]Ds. Laurentiusstr 20 Achtergrond 2,4} Zeer goed 2,2|Zeer goed Blijft gelijk
20]Ds. Laurentiusstr 1 Achtergrond 2,3)Zeer goed 2,1|Zeer goed Blijft gelijk
21]Ds. Laurentiusstr 2 Achtergrond 2,3)Zeer goed 2,1}Zeer goed Blijft gelijk
22|Nijboerstraat 24 Achtergrond 2,2)Zeer goed 1,8]Zeer goed Blijft gelijk
23|Nijboerstraat 2 Achtergrond 2,1]Zeer goed 1,8]Zeer goed Blijft gelijk
32|Beerzerhaar 14 Achtergrond 5]Goed 5,51Goed Blijft gelijk
33|Beerzerhaar 14a Achtergrond 4,9]Goed 5,4]Goed Blijft gelijk
34]Beerzerhaar 15 Achtergrond 4,3|Goed 4,41Goed Blijft gelijk
Aanvraag vergeleken met de feitelijke situatie
Tabel 4.3.3a. GGO's voorgrondbelasting bepalend (feiteljjke situatie)
Voorgron
Voorgrond- d-
Geldt voor- of belasting  |Milieu- belasting [Milieu- Milieu-
achtergrond |Geur- |feitelijk kwaliteit aanvraag [kwaliteit kwaliteit van
Volgnr.  |GGLID geur: norm |[Oue/m?® |vergund [OU/m?®] Jaanvraag de GGO:
4]|Waayerinkweg 11 \Voorgrond 14] 1,9]Goed 5,1|Redelijk goed|Verslechterd
5|Waayerinkweg 10 \Voorgrond 14] 2,9|Goed 4,7|Redelijk goed|Verslechterd
6|Waayerinkweg 8 Voorgrond 14] 3|Goed 9,4|Matig Verslechterd
7]Waayerinkweg 9 \Voorgrond 14] 6,7|Matig 9,2|Matig Blijft gelijk
8|Waayerinkweg 7 \Voorgrond 14] 6,2|Redelijk goed 3,6]Goed Verbeterd
9Waayerinkweg 6 \Voorgrond 14] 3,3|Goed 2,8]Goed Blijft gelijk
10|Waayerinkweg 5 \Voorgrond 14] 2,8|Goed 2,8]Goed Blijft gelijk
12|Waayerinkweg 3 \Voorgrond 14] 2,2|Goed 2,2|Goed Blijft gelijk
13|Waayerinkweg 2 \Voorgrond 14] 2,2|Goed 2,4 Goed Blijft gelijk
14]Waayerinkweg 1 \Voorgrond 14] 2,4|Goed 2]Goed Blijft gelijk
24]Van Alewijkstraat 38  [Voorgrond 14] 1]Zeer goed 1,1]Zeer goed Blijft gelijk
25|Beerzerhaar 8 \Voorgrond 14] 1,1}Zeer goed 2,4|Goed Verslechterd
26|Beerzerhaar 8A \Voorgrond 14] 2|Goed 2,4 Goed Blijft gelijk
27|Beerzerhaar 10 \Voorgrond 14] 2,2|Goed 5,1|Redelijk goed|Verslechterd
28|Beerzerhaar 9 \Voorgrond 14] 4,4|Redelijk goed 4,9|Redelijk goed|Blijft gelijk
29|Beerzerhaar 10A \Voorgrond 14] 4,2|Redelijk goed 8,6]Matig Verslechterd
30|Beerzerhaar 11 \Voorgrond 14] 7,5|Matig 3,8]Redelijk goed|Verbeterd
31|Beerzerhaar 12 \Voorgrond 14] 2,5|Goed 3,9|Redelijk goed|Verslechterd
35|Zwarteweg 1 \Voorgrond 14] 1,2|Zeer goed 2,5|Goed Verslechterd
36]Knolsdijk 3 \Voorgrond 14] 1,9]Goed 1,71Goed Blijft gelijk
37|Van Alewijkstraat 40  [Voorgrond 14| 1,4|Zeer goed 3,41Goed Verslechterd

Noot: de voorgrondbelasting past bij alle objecten binnen de wettelijke norm van 3 (binnen bebouwde kom)
en 14 Odour (buiten bebouwde kom).
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Achtergrond Achtergrond
Geldt voor- of |belasting Milieu- belasting Milieu-
achtergrond [feitelijk kwaliteit aanvraag kwaliteit Milieukwaliteit
Volgnr. |GGLID geur: [OU/m?3] vergund [OU/m?3] aanvraag van de GGO
3|Waayerinkweg 14 Achtergrond 4,7|Goed 5,6]Goed Blijft gelijk
11]Waayerinkweg 4 Achtergrond 4,1]Goed 4,5|Goed Blijft gelijk
15]Schuurmanstraat 11 Achtergrond 2,7)Zeer goed 2,9]Zeer goed Blijft gelijk
16]Schuurmanstraat 28 Achtergrond 2,7)Zeer goed 2,9]Zeer goed Blijft gelijk
17]Schuurmanstraat 9 Achtergrond 2| Zeer goed 2)Zeer goed Blijft gelijk
18]Ds. Laurentiusstr 21 Achtergrond 2,2)Zeer goed 2,1|Zeer goed Blijft gelijk
19]Ds. Laurentiusstr 20 Achtergrond 2,2)Zeer goed 2,2|Zeer goed Blijft gelijk
20]Ds. Laurentiusstr 1 Achtergrond 2,1)Zeer goed 2,1|Zeer goed Blijft gelijk
21]Ds. Laurentiusstr 2 Achtergrond 2,1)Zeer goed 2,1}Zeer goed Blijft gelijk
22|Nijboerstraat 24 Achtergrond 2| Zeer goed 1,8]Zeer goed Blijft gelijk
23|Nijboerstraat 2 Achtergrond 1,9)Zeer goed 1,8]Zeer goed Blijft gelijk
32|Beerzerhaar 14 Achtergrond 4,7|Goed 5,5|Goed Blijft gelijk
33|Beerzerhaar 14a Achtergrond 4,6]Goed 5,4]Goed Blijft gelijk
34]Beerzerhaar 15 Achtergrond 4,1|Goed 4,41Goed Blijft gelijk

Toelichting bij 4.2.3 en 4.3.3:

Door de overheid is een tabel opgesteld waaruit per odeur eenheid een geurbelastingspercentage afgeleid
kan worden. In bijlage 2 staan deze gegevens.

Als achtergrondinformatie nog de volgende toelichting:

a) Het geurbeleid voor industriéle inrichtingen is uiteengezet in een brief van de Minister van

VROM van 30 juni 1995, die is opgenomen in de Nederlandse EmissieRichtlijn lucht (NeR). Met deze brief
als basis, wordt als richtwaarde voor geurhinder doorgaans 12% gehinderden toegepast, als bovenwaarde
20% gehinderden en 3% als streefwaarde (wat overeenkomt met ‘geen hinder’). De veehouderijsector is
echter niet zonder meer te vergelijken met de industrie, omdat veehouderijen sinds jaar en dag verspreid
in het landelijk gebied liggen, bij industriéle inrichtingen is dat in veel mindere mate het geval.

b) Het RIVM hanteert voor haar milieurapportages en -toekomstverkenningen voor het aspect geurhinder
onderstaande ‘milieukwaliteitscriteria’:

Milieukwaliteit Geurgehinderden [%]
zeer goed 5

goed 5-10
redelijk goed 10-15

matig 15-20
tamelijk slecht 20-25

slecht 25-30

zeer slecht 30-35
extreem slecht 35-40

Bron: handreiking geurhinder en veehouderjj

Door de geuremissie van de vergunde, feitelijke en aangevraagde situatie te vergelijken met bijlage 8.3a is
de milieukwaliteit van de voorgrondbelasting voor deze drie situaties bepaald. Voor de
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achtergrondbelasting is precies hetzelfde gedaan, maar daarbij werden de vergunde, feitelijke en
aangevraagde situatie vergeleken met bijlage 8.3b. De locatie is gelegen in het buitengebied van Ommen:
door deze ligging is de kolom ‘Concentratiegebied’ van toepassing.

Beoordeling milieukwaliteit omgeving Knolsdijk 1:
Uit bovenstaande tabellen kan worden geconcludeerd dat ten opzichte van de vergunde situatie en
feitelijke situatie;

¢ De voorgrondbelasting en milieukwaliteit van de GGO's in de meeste gevallen gelijk blijven of
verslechteren. De voorgrondbelasting voldoet bij alle GGO's aan de geldende geurnormen.

¢ De achtergrondbelasting en milieukwaliteit veroorzaakt op GGO's variéren van goed tot zeer goed.
De milieukwaliteit blijft bij alle GGO's gelijk.

In de voorgenomen situatie wordt ten aanzien van de achtergrondbelasting van geur voldaan aan de
geurnorming.
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4.3 Fijnstof

In de veehouderijsector is voornamelijk de emissie van fijn stof (PM10) bepalend voor de luchtkwaliteit op de
omgeving. Emissies van de overige stoffen waaraan volgens de Wet luchtkwaliteit getoetst moet worden zijn
voor onderhavig bedrijf verwaarloosbaar. De stallen zijn de belangrijkste bron van fijn stof (PM1o) emissie.
De NO- en PMio-emissie door de transportbewegingen van en naar een veehouderij kunnen aangemerkt
worden als Niet In Betekende Mate.

De wettelijke normen voor PMo zijn:

¢ Jaargemiddelde concentratie 40 pg/m?

e Maximaal 35 overschrijdingsdagen van 50 pg/m?

eBijdrage voertuigbewegingen

In ondergeschikte mate kan emissie van fijn stof plaatsvinden als gevolg van (interne) voertuig-bewegingen.
Om te bepalen of de NO2- en PM10-emissie ten gevolge van de voertuigbewegingen aan te merken is als
‘Niet In Betekenende Mate’, kan de NIBM-tool van het Ministerie van I&M gebruikt worden. De NIBM-tool
geeft aan dat er gerekend dient te worden met de extra bewegingen. Om een beoordeling te geven over de
voertuigbewegingen en de bijdrage in fijnstof daarvan is in de NIBM-tool, als worstcase-benadering, het
totale aantal verkeersbewegingen ten gevolge van de aanvraag ingevoerd en wordt er uitgegaan van een
aandeel vrachtverkeer van 100%. (bron: Handleiding NIBM-tool).

Situatie voor dit bedrijf

Op de locatie is al een varkenshouderij aanwezig. Ten opzichte van de bestaande varkenshouderij vinden er
veranderingen plaats in het aantal voertuigbewegingen. Er vindt een toename plaats van het aantal
vervoersbewegingen. Hieronder een overzicht van de veranderingen.

Soorten vervoersbewegingen per jaar Vergund |Aanvraag
met met
viees- |biggen en
varkens |rundvee

Aanvoer biggen: 6 52

Afvoer biggen: 18 104

Aanvoer voer en voergrondstoffen: 24 273

Aanvoer overig benodigdheden: 26 52

Afvoer mest en spuiwater: 32 208

Afvoer overige zaken: 26 104

Transport rundvee: 12

Totaal enkele transporten per jaar 132 805

Totaal per jaar heen en terug 264 1610

Per dag (maan- t/m zaterdag) 0,84 5,14
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Resultaat rekentool NIBM Bijdrage extra verkeer Ministerie van I&M/Infomil
Worst-case berekening voor de bijdrage van het extra verkeer
als gevolg van een plan op de luchtkwaliteit

Jaar van planrealisatie 2019

Extra verkeer als gevolg van het plan
Extra voertuigbewegingen (weekdaggemiddelde) 17,2
Aandeel wrachtverkeer 30,3%
Maximale bijdrage extra verkeer NO,in ug/m3 0,04
PM1g in pg/m® 0,01
Grens woor "Niet In Betekenende Mate" in ug/m3 1,2

Conclusie

De bijdrage van het extra verkeer is niet in betekenende mate;
geen nader onderzoek nodig

De extra voertuigenbeweging (weekdaggemiddelde) zijn gebaseerd op de volgende transporten:
¢ Vrachtauto heen en terug 2 bewegingen; berekend 1.610 : 313 dgn =5,14 per dag = 5,2 = invoer
o Licht verkeer heen en terug twee bewegingen, berekend per dag 12 = invoer

Toetsing aanvraag

Uit bovenstaand resultaat blijkt dat de bijdrage van voertuigbewegingen van en naar de inrichting in het
kader van de luchtkwaliteit beschouwd kan worden als niet in betekende mate. Verder onderzoek op dit punt
is niet noodzakelijk.

Keuze rekenmodel berekening fijnstof emissie

Voor het berekenen van de luchtkwaliteit zijn verschillende rekenmethoden beschikbaar. De verschillende
modellen die bruikbaar zijn voor het berekenen van concentraties van inrichtingen, zijn gebaseerd op de
Standaardrekenmethode 3 volgens het Nieuw Nationaal Model (NNM). De lijst met goedgekeurde modellen
wordt regelmatig geactualiseerd (indien er nieuwe modellen zijn goedgekeurd door de minister van het
Ministerie van Infrastructuur en Milieu. In de Regeling beoordeling luchtkwaliteit 2007 staat meer informatie
over de standaardrekenmethoden en wanneer deze gebruikt moeten worden. In de praktijk bestaat de
behoefte om de berekening van de luchtkwaliteit in bepaalde situaties voor een breder publiek toegankelijk
te maken. KEMA heeft een eenvoudig rekenmodel ontwikkelt, genaamd ISL3a (Implementatie
Standaardrekenmethode 3 Luchtkwaliteit). Met ISL3a kunnen concentraties PM1o, PM25 en NO: ten gevolge
van punt- en oppervlaktebronnen van industriéle en agrarische inrichtingen worden berekend. De meest
recente versie van dit rekenmodel (ISL3a v2018-1) wordt beschikbaar gesteld via InfoMil.

Gezien het voorgaande wordt ISL3a in voorliggende aanvraag gehanteerd als rekenmethode.

De vergunde PMio-emissie bedraagt 202.878 gr/jaar. De PMio-emissie van voornemen bedraagt 155.064
gr/jaar. De feitelijk PM1io-emissie bedraagt 160.650 gr/jaar

Het voornemen leidt ten opzichte van de vergunde situatie tot een afname van 47.814 gr/jaar PMo-emissie
en t.o.v. de feitelijke PM1o- emissie tot een afname van 5.586 gr/jaar PMio-

Op grond van gevalideerde meetresultaten wuit het Landelijk Meetnet Luchtkwaliteit is de
achtergrondconcentratie bepaald.
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De jaargemiddelde achtergrondconcentraties bedragen (jaar 2018): 15,54 ug/m? voor PMio.

ﬁ Rijksinstituurvoor Yolksgezondheid
M’ en Milied

Ministerie van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport

Grootschalige Concentratie- en Depositiekaarten Nederland (GCN en GDN)

Fijn stof (PM10) | 2020 (gegevens 2019) v |
Fijn stof (PM10)

[pg/m?]
<18
18- 20

20 =DF
22-24
24 - 26
»>= 26

mEie

Detail informatie

Locatie: 234756, 301736 Hardenberg

Grideelwaarde: 15.54 Qmmen

Gebruik van de kaart

- Openen: selecteer een kaartlaag en
een jaar

- Verschuiven: gebruik de pijltjes, of
klike en schuif

- Zoomen: [+] en [-], of: <SHIFT=-
klik en een rechthoek trekken

- Waarde opvragen: klik in de kaart

-

Twentzrand

kiomezers
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De jaargemiddelde achtergrondconcentraties bedragen (jaar 2018): 8,909 pg/m? voor PMa,s.

IEsImsuuutvoor Volksgezondhes

en Milieu

Ministerie van Vollsgezondheid,

Welzijn en Sport

Grootschalige Concentratie- en Depositiekaarten Nederland (GCN en GDN)
Fijn stof (PM2,5) v |1 2020 (gegavens 2019) v
Fijn stof (PM2,5) 3
[pa/m=] \\J«\
<10
10-12 \
| 12 - 14 2
Bl ic-15
B i6- s
— @
Om
Hardenberg
Detail informatie
Locatie: 234756, 501782
Gridcelwaarde: B.309
Gebruik van de kaart
- Openen: selecteer een kaartlaag en
een jaar
- Verschuiven: gebruik de pijltjes, of
klik en schuif
- Zoomen: [+] en [-], of: =SHIFT=- .
klik en een rechthoek trekken N,
- Waarde opvragen: kiik in de kaart Twenterand \\//
Pt
a 5 2 H@'ﬂ:m

De achtergrondconcentraties liggen ter plaatse ruim onder de grenswaarden zoals opgenomen in de Wet
milieubeheer van 40 pg/m? voor PMo en 25 pg/m? voor PM,,s. Over de loop van jaren is sprake van een

daling van de achtergrondconcentraties (zeer) fijnstof.

Ten aanzien van het voornemen is een verspreidingsberekening van de PMio-concentratie uitgevoerd met
het verspreidingsmodel ISL3A.
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Rekenresultaat ISL3A-berekening
Voor aangevraagde situatie is de verspreiding van fijn stof PM1o berekend. Op de volgende pagina treft in de
kolommen het rekenresultaat aan.

Te beschermen abject RD X Coord. | RD Y Coord.| Concentratie Overschrijding
MNaan: [m] [m] [microgramim3] [dagen]
Waayerinkweg 14 234 451 501 885 15.97 6.0
Waayerinkweg 11 234 508 501723 15.99 61
Waayerinkweg 10 234 613 501 565 15.98 6.0
Waayerinkweg 8 234 740 501 659 1599 6.0
Waayerinkweg 9 234 T6T 501 659 1599 6.0
Waayerinkweg 7 234 806 501 545 15497 6.0
Waayerinkweg B 234 839 501516 15.97 6.0
Waayerinkweg 5 234 966 501 551 15.98 6.0
Waayerinkweq 4 234 939 501 4388 1597 6.0
Waayerinkweg 3 234 975 501 500 15.97 6.0
Waayerinkweg 2 235000 501529 15.87 6.0
Waayerinkweg 1 235 040 501 508 15.67 6.0
Schuurmanstraat 11 235098 501 389 15.87 6.0
Schuurmansiraat 28 235147 501479 15.87 6.0
Schuurmanstraat 3 235315 501 310 15.87 6.0
Ds. Laurentiusstr 21 235 269 501 374 15.87 6.0
Ds. Laurentiusstr 20 235283 501408 15.87 6.0
Ds. Laurentiusstr 1 235 296 501 364 15.87 6.0
Ds. Laurenstiusstr 2 235310 501 391 15.87 6.0
Nijhoerstraat 24 235429 501 432 15.87 6.0
Nijboerssiraat 2 235478 501519 15.87 6.0
Van Alewijkstraat 38 235 481 501 692 15.87 6.0
Beerzerhaar 8 235177 502 206 15.99 6.0
Beerzerhaar 8a 235 242 501 967 15.88 6.0
Beerzerhaar 10 235036 502 011 16.01 6.0
Beerzerhaar 9 23504 502 076 16.01 6.0
Beerzeerhaar 10a 234 870 502019 1578 6.0
Beerzerhaar 11 234 505 501819 15.98 6.0
Beerzerhaar 12 234 493 501 361 15.98 6.0
Beerzerhaar 14 234 450 501 887 15.97 6.0
Beerzerhaar 14a 234 437 501882 15.97 6.0
Beerzerhaar 15 234 306 501815 15.98 6.0
Zwarteweqg 1 234 451 502 206 15.73 6.0
Knolsdijk 3 234 580 502 383 15.73 6.0
Van Alewijkstraat 40 2351M 501810 15.88 6.0

De volledige invoer en output treft in de bijlage aan.

Zeezoutcorrectie

Volgens artikel 5.19 van de Wet luchtkwaliteit kunnen bij het beoordelen de van nature in de lucht aanwezige
concentraties die niet schadelijk zijn voor de gezondheid van de mens buiten beschouwing gelaten worden.
Hiervoor is een plaatsafhankelijke correctie mogelijk, welke in bijlage 5 van de ministeriéle regeling
‘Beoordeling luchtkwaliteit 2007" is vermeld. Dit houdt in dat bij overschrijding van de grenswaarden de
berekende jaargemiddelde concentratie fijn stof (PM1o) verminderd mag worden met het aandeel zeezout.
Ook stelt de Wet luchtkwaliteit eisen aan het aantal keren dat het 24-uurgemiddelde mag worden
overschreden. Deze mag bij overschrijding ook gecorrigeerd worden.
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Op 20 november 2012 is een wijziging van de Regeling beoordeling luchtkwaliteit 2007 in de Staatscourant
gepubliceerd. Het onderdeel voor de zeezoutaftrek is op 21 november 2012 in werking getreden. In kolom
8 en 9 staan de zeezoutcorrecties van deze aanvraag. De jaargemiddelden uit kolom 3 en 6 mogen met deze
getallen gecorrigeerd worden. In deze aanvraag wordt er geen gebruik gemaakt van de zeezoutcorrectie

Dubbeltellingcorrectie

Bij veel veehouderijen is de emissie van de huidige situatie al (uitgevlakt) in de achtergrond-concentratie
verwerkt. Als u de emissie van de aangevraagde situatie optelt bij de achtergrond-concentratie telt u (ISL3a)
de veehouderij dubbel mee. Hierdoor vindt er dus een overschatting van de werkelijke concentratie plaats.
Hiervoor mag er gecorrigeerd worden. Er is een correctiemethode ontwikkeld om concentratiegegevens van
fijnstof voor de gridcel waarbinnen het bedrijf gelegen is te corrigeren. In deze aanvraag wordt er geen
gebruik gemaakt van de dubbeltellingcorrectie.

Conclusie fijnstof PM10-emissie

Uit bijgevoegde ISL3A-berekening blijkt dat op de Te Beschermen Objecten (TBO's) geen overschrijdingen,
van zowel de jaargemiddelde concentratie als het aantal overschrijdingsdagen van de etmaalgemiddelde
concentratie, plaatsvinden. De aanvraag voldoet aan de Wet milieubeheer en EU-richtlijn luchtkwaliteit.
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Zeer fijnstof PMa s

In de EU richtlijn luchtkwaliteit van 2008 zijn ook grenswaarden opgenomen voor zeer fijn stof PMzs welke
zijn overgenomen in de Wet milieubeheer. Bij PMzs zijn de fijn stof deeltjes kleiner dan 2,5 micrometer. Deze
zijn naar huidige inzichten schadelijker voor de gezondheid dan PM1o. De Europese aanpak van PMz;s richt
zich op een algemene vermindering van concentraties in stedelijke achtergrondgebieden. Voor
vergunningverlening van veehouderijen is dan ook alleen de jaargemiddelde grenswaarde van 25 pg/m3
van belang. Deze grenswaarde geldt vanaf 1 januari 2015 en geldt naast de grenswaarden voor PMz;s.

De grenswaarde voor PMz5 is met name relevant in stedelijke gebieden en zorgt niet voor problemen in de
agrarische sector. De veehouderijen zijn namelijk geen belangrijke bron van fijn stof uitstoot PM2s. Als de
luchtkwaliteit bij een veehouderij aan de PM10 normen voldoet, dan geldt dit ook voor de PMz,s normen.
Daarbij ligt de achtergrondconcentratie voor PMz;s in Nederland ruimschoots onder de grenswaarde. (Bron:
Handreiking fijn stof en veehouderijen 21 september 2015, Infomil)

Indien een veehouderij voldoet aan de grenswaarde voor PM1g en de PMio-concentratie blijft tevens onder
de grenswaarde voor PMzs, kan direct geconcludeerd worden dat het voornemen onder de grenswaarde
voor PMz s blijft en is een aanvullende PMz s -berekening niet noodzakelijk.

Voor de volledigheid is deze berekening wel gemaakt. Er is gerekend met de normen uit Rapport 496 bijlage
G. Voor de gespeende biggen is de norm van de gecombineerde luchtwasser aangehouden. Dit is een worst-
case benadering omdat er sprake is van zogenaamd gestapeld systeem. Er zijn geen normens voor stapeling
beklend gemaakt en er is geen rekenwijze om deze te bepalen bekend.

Hieronder treft u het resultaat aan.
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Te beschermen object RD X Coord. | RDY Coord.| Concentratie Overschrijding
Maam: [m] [m] [microgram/m3] [dagen]
Waayerinkweg 14 234 451 501 885 G310 nvt.
Waayerinkweg 11 234 508 501723 9.310 n.v.t.
Waayerinkweqg 10 234 613 501 565 9.310 n.vi
Waayerinkweq 8 234 740 501 659 9.310 nvit
Waayerinkweg 5 234 767 501 659 9310 nv.t.
Waayerinkweg 7 234 806 501 545 9310 n.v.t.
Waayerinkweq 6 234 839 501 516 9.310 n.vi.
Waayerinkweg 5 234 966 501 551 8.310 [|R'AR
Waayerinkweq 4 234 939 501488 9.310 n.vi.
Waayerinkweqg 3 234 975 501 500 9.310 nvt
Waayerinkweg 2 235000 501 529 9310 nvt.
Waayerinkweg 1 235040 501 508 9.310 nv.t
Schuurmanstraat 11 235098 501 389 9.310 n.y.t.
Schuurmanstraat 28 235147 501479 9.310 nyt.
Schuurmanstraat 9 235 315 501 310 9.300 nvi.
Ds. Laurentiusstr 21 235 269 501 374 9.310 nyvi
Ds. Laurentiusstr 20 235283 501408 9.310 n.yit.
Ds. Laurentiusstr 1 235 296 501 364 9.310 nyi
Ds. Laurenstiusstr 2 235310 50139 9.310 ny.t.
Nijhoerstraat 24 235429 h01 432 8.300 nvt
Nijhoersstraat 2 235478 501 519 6.300 nv.t.
Wan Alewijkstraat 38 235481 501 692 9.310 nv.ti
Beerzerhaar 8 235177 502 206 9.250 n.yt.
Beerzerhaar 8a 235242 501 967 9.310 nyt.
Beerzerhaar 10 235036 502 011 9.250 nvi
Beerzerhaar 9 235031 502 076 9.250 nyt.
Beerzeerhaar 10a 234 870 502 019 9.200 nvi
Beerzerhaar 11 234 505 501919 9.310 nvi
Beerzerhaar 12 234 493 501961 9.310 n.vt.
Beerzerhaar 14 234 450 501 887 9.310 nvt
Beerzerhaar 14a 234 437 501882 9.310 nvt
Beerzerhaar 15 234 306 501915 9.320 n.y.t.
Zwarteweg 1 234 451 502 206 9.180 nvit
Knolsdijk 3 234 580 502 383 9.180 nvit
Van Alewijkstraat 40 235171 501 910 9.310 nv.t.

De volledige invoer en output treft in de bijlage aan.
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Bepalen cumulatieve concentratie fijnstof

Rondom een bepaald toetspunt kunnen meerdere bronnen aanwezig zijn die de luchtkwaliteit negatief
beinvioeden. In bepaalde gevallen is het verplicht om bij toetsing van een oprichting of wijziging van een
veehouderij omliggende veehouderijen in een straal van 500 meter in te voeren in het rekenprogramma
ISL3a. Dit staat in de wijziging van de Regeling Beoordeling Luchtkwaliteit die per 1 januari 2019 in werking
is getreden.

Deze cumulatieve berekening hoeft alleen plaats te vinden bij veehouderijen waar de totale fijnstof emissie
van meer dan:

¢ 500 kg/jaar als de achtergrondconcentratie hoger is dan 27 ug/m3, of

o 800 kg/jaar ongeacht de achtergrondconcentratie
Deze fijnstof emissie geldt ook voor de relevante omliggende veehouderijen die in de berekening mee
genomen moeten worden. In de praktijk zal er een cumulatieve berekening noodzakelijk zijn als er 2 of
meer pluimveebedrijven en/of grote varkenshouderijen binnen 500 meter van elkaar liggen. Dat is laatste is
niet aan de orde.

Stappen om te bepalen of een cumulatieve fijnstofberekening noodzakelijk is:

1. De achtergrondconcentratie kan worden door de berekening met ISL3a of via de website van het
RIVM. Hieruit blijkt dat in deze aanvraag onder de bovenvermelde achtergrondconcentratie zit. Een
berekening is niet noodzakelijk.

2. Bereken de totale emissie van de te beoordelen veehouderij. Een gedetailleerde cumulatieve toetsing
is altijd nodig als de emissie hoger is dan 800 kg en nooit nodig als de emissie lager is dan 500 kg.
Als de emissie hoger is dan 500 kg maar lager dan 800 kg is een gedetailleerde cumulatieve toetsing
alleen maar nodig als de achtergrondconcentratie hoger is dan 27 pug/m3.

Toetsing aanvraag
Er hoeft geen cumulatieve fijnstofberekening plaats te vinden omdat de fijnstofemissie van deze aanvraag
zich onder de bovenvermelde fijnstof emissie bevindt.

Eindconclusie luchtkwaliteit
De aanvraag voldoet aan de wettelijk gestelde normen. Deze wetgeving staat vergunningverlening niet in
de weg.
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4.4 Geluid
Voor het voornemen is een akoestisch rapport opgesteld. Dat is als bijlage bijgevoegd.

Bedriifstijden

Normale werktijden:

Werkdagen: X Maandag t/m vrijdag X zaterdag X Zondag

Werktijden: X 7.00 - 19.00 uur D] 7.00-19.00 uur  [X] 7.00 - 19.00 uur
] 19.00 - 23.00 uur []19.00 -23.00 uur [] 19.00 - 23.00 uur
] 23.00 - 7.00 uur []123.00-7.00uur [ 23.00 -7.00 uur

Laad- en lostijden: X 7.00 - 23.00 uur ] 7.00 - 19.00 uur  [] 7.00 - 19.00 uur

Zijn er afwijkende werktijden?

X nee

[ ja:

Werkdagen: (] Maandag t/m vrijdag [] zaterdag [] Zondag

Werktijden: 23.00 —7.00 UUr s e

Laad- en lostijden: 2300—2:0000F 0000 oo Smessmsmsmes

Frequentie: - Per  [] maand [ jaar

Reden afwijking: -

Geluid-/trillingsbronnen binnen de inrichting
Reéle tijd
Activiteit Frequentie | Omschrijving Per etmaal Periode
Spoelplaats 1xweek Het schoonspuiten van o.a. | 30 min Dag
laadkleppen van veewagens (mest-
en zaagselresten) en kadavertonnen
met een hogedrukreiniger.
Ventilator continue Ventilator in de stal, voor de | continue Dag avond
luchtwassers nacht
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4.5 Volksgezondheid

4.5.1 Wetgeving en onderzoek

Ten Het houden van landbouwhuisdieren kan effect hebben op de volksgezondheid in de omgeving van de
veehouderij. Risico's kunnen er ook zijn voor dieren die in nabijgelegen bedrijven worden gehouden. Het
gaat hierbij om zo6nosen (infectieziekten die van dieren op mensen kunnen overgaan) en bacterién die
resistent zijn tegen antibiotica, zoals MRSA. Ook vormt de emissie van fijnstof een risicofactor. Fijnstof uit
stallen bestaat uit fijne en grovere fracties en bevat allerlei biologische agentia, waaronder endotoxinen.
Daarnaast vormt geur een indirect risico voor de volksgezondheid. Ook geluidhinder en externe veiligheid
zijn aspecten die effect kunnen hebben op de volksgezondheid.

Het bevoegd gezag is wettelijk verplicht om de effecten van (ruimtelijke) ontwikkelingen op de
volksgezondheid in de besluitvorming mee te wegen. Het staat het bevoegd gezag in principe vrij op welke
wijze deze verplichting ingevuld wordt. Voor sommige criteria zoals ammoniak, geur en fijnstof zijn specifieke
wet- en regelgeving, richtlijnen en handelingsmethoden beschikbaar. Voor de gezondheid van mensen is dit
echter niet of veel minder het geval. Het bevoegd gezag moet wel de gevolgen van ontwikkelingen van een
veehouderij voor de gezondheid van mensen in de besluitvorming betrekken. Het bevoegd gezag moet zich
baseren op beschikbare onderzoeken en ‘algemeen aanvaarde wetenschappelijke inzichten’.

Onderzoek Intensieve Veehouderij en Gezondheid (1VG)

Het RIVM heeft in 2008 een rapport gepubliceerd met betrekking tot intensieve veehouderij en
volksgezondheid. Strekking van het Rapport RIVM 2008: Effecten van intensieve veehouderij-
(mega)bedrijven op de volksgezondheid kunnen op verschillende manieren tot stand komen. Bijvoorbeeld
via direct diercontact, via de lucht, via mest en via voedingsmiddelen van dierlijke oorsprong. In 2009 is het
onderzoek Intensieve Veehouderij en Gezondheid (IVG) gestart. In juni 2011 zijn de resultaten bekend
gemaakt van dit IVG-onderzoek. Hieruit is geen duidelijke afstand tot veehouderijbedrijven gebleken en geen
relatie met de omvang van veehouderijen of dierdichtheid te benoemen waarbij gezondheidseffecten bij
mensen vaker optreden. Uit een publicatie van juli 2012 inzake het infectierisico van omwonenden van
veehouderijen blijkt dat nog geen wetenschappelijk onderbouwde uitspraken kunnen worden gedaan, met
uitzondering van Q-koorts. Voornoemde afgeronde onderzoeksrapporten beschouwde de rechter niet als
‘algemeen aanvaarde wetenschappelijke inzichten’. De Gezondheidsraad heeft op 30 november 2012 het
advies ‘Gezondheidsrisico’s rond veehouderijen” gepubliceerd. Hierin wordt gesteld dat het niet bekend is tot
welke afstand omwonenden van veehouderijen verhoogde gezondheidsrisico’s lopen. Op basis hiervan is
niet op wetenschappelijke gronden één landelijke ‘veilige’ minimumafstand vast te stellen tussen
veehouderijen en woningen.

Onderzoek Veehouderij en Gezondheid van Omwonenden (VGO)

In 2014 is het onderzoek ‘Veehouderij en Gezondheid van Omwonenden (VGO)' van start gegaan. Het RIVM,
Wageningen UR, IRAS en NIVEL hebben gezamenlijk dit aanvullende onderzoek uitgevoerd. De resultaten
van dit onderzoek zijn bekend gemaakt in juli 2016. In het VGO is onderzocht of het wonen in de buurt van
veehouderijen effect kan hebben op de gezondheid van de omwonenden. Hieruit komen een aantal positieve
en een aantal negatieve gezondheidseffecten naar voren. Een eenduidig antwoord is dan ook niet te geven.
Aangetoond is dat mensen die rondom veehouderijen wonen minder astma en allergieén hebben. Dicht bij
veehouderijen wonen minder mensen met COPD. Daar staat tegenover dat de mensen in deze omgeving die
wel COPD hebben, daar vaker en/of ernstigere complicaties van hebben. Verder is er een verband gevonden
tussen wonen nabij veehouderijen en een verlaagde longfunctie. Dit wordt waarschijnlijk veroorzaakt door
stoffen die afkomstig zijn van de veehouderij, in het bijzonder pluimveehouderij.
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Rapport Emissies van Endotoxinen uit de veehouderij (fase 3a)

Tegelijk met het VGO-rapport is in juli 2016 het Rapport Emissies van endotoxinen uit de veehouderij (fase
3a) bekend gemaakt. Dit rapport beschrijft het resultaat van metingen aan de emissies van endotoxinen uit
de veehouderij. In stof worden van micro-organismen afkomstige endotoxinen gevonden. Endotoxinen zijn
dode celwand-deeltjes van bacterién die geen pathogene eigenschappen meer hebben. Wel kunnen
endotoxinen na inademing tot gezondheidsklachten leiden. Meer onderzoek is nodig om de invioed van deze
eigenschappen bij endotoxinen te bepalen. De Gezondheidsraad beveelt ten aanzien van de endotoxinen-
blootstelling een adviesgrenswaarde van 30 EU/m? aan.

Veehouderij en gezondheid Omwonenden (aanvullende studies).

Op 16 juni 2017 is het rapport Veehouderij en Gezondheid Omwonenden (aanvullende studies)’ bekend
gemaakt. In dit rapport worden de resultaten uit het rapport ‘Veehouderij en Gezondheid Omwonenden’ van
juli 2016 bevestigd. Daarnaast wordt in het rapport ingegaan op de effecten van geitenhouderijen. Uit
aanvullende studies volgen sterke aanwijzingen dat fijnstof en componenten ervan mensen gevoeliger maken
voor luchtweginfecties. Specifieke ziekteverwekkers afkomstig van dieren kunnen echter niet worden
uitgesloten. Ook rondom geitenhouderijen hebben mensen een grotere kans op longontsteking. Eerder zijn
hiervoor al aanwijzingen gevonden, die nu nader onderbouwd zijn over een langere periode. Het onderzoek
bevestigt ook de eerdere conclusie dat mensen met COPD, die in de buurt van veehouderijen wonen, vaker
en ernstiger klachten hebben dan mensen die op grotere afstand van veehouderijen wonen. Uit
luchtmetingen in de woonomgeving blijkt dat de concentratie endotoxinen in de lucht toeneemt naarmate
de afstand tot een veehouderij kleiner wordt of het aantal veehouderijen in een gebied (de dichtheid) groter
wordt. Ook sectoren van de veehouderij die niet bekendstaan om een hoge uitstoot van stoffen lijken toch
substantieel bij te dragen aan de concentratie van endotoxinen in de leefomgeving.

ILVO-onderzoek

Uit onderzoek van het Belgisch Instituut Landbouw-, Visserij- en Voedingsonderzoek (ILVO) in het voorjaar
van 2017 blijkt dat een groot deel van de in het Nederlandse VGO-onderzoek aangehaalde risico’s niet
relevant zijn, gebrek aan wetenschappelijke basis hebben en niet specifiek zijn voor omwonenden van
veehouderijen. Dit onderzoek is uitgevoerd in opdracht van het veerijke West-Vlaanderen. Het Nederlandse
VGO-onderzoek kan volgens de Belgische onderzoekers niet claimen of suggereren dat veehouderijen een
negatief gezondheidseffect hebben op omwonenden. Bijkomend onderzoek is dan ook nodig. Zo moet
worden nagegaan of er een effect is van de gecombineerde emissies uit veehouderij, de transportsector en
andere industriéle sectoren. Op het eerste gezicht lijkt de impact van wonen nabij een stal op de gezondheid
beperkt, maar er zijn nog een aantal vraagtekens die beantwoord moeten worden. In haar rapport stelt ILVO
dat uit de stallen zowel primair fijnstof als ammoniak ontsnapt. Ammoniak op zich vormt geen bewezen
gezondheidsrisico, maar in de buitenlucht, ver weg van de stallen, kan het zich binden aan andere
vervuilende stoffen zoals roet. Wat ontstaat, is secundair fijnstof dat voor iedereen, niet enkel voor de
omwonenden van veestallen, schadelijk kan zijn. Om de gevolgen van deze combinatie van fijnstof en
ammoniak, evenals het aandeel van de landbouwsector in de uitstoot van fijn stof beter in kaart te brengen,
is naar de mening van de ILVO-onderzoekers verder onderzoek nodig. Niet omdat er een mogelijk risico
bestaat, maar om uitsluitsel te geven en duidelijkheid te brengen in de discussie die er nu bestaat.

In het Nederlandse volksgezondheidsonderzoek (VGO) wordt het verhoogde aantal longontstekingen in
regio’s met intensieve veehouderij gelinkt aan verhoogde concentraties endotoxines. Maar volgens ILVO is
het onwaarschijnlijk dat zuivere endotoxines de oorzaak zijn. De gebruikte grenswaarde is gebaseerd op
endotoxines gehecht aan fijnstof, terwijl ze in stallen voornamelijk hechten aan grovere stoffracties. En dat
grover stof dringt slechts binnen in de bovenste luchtwegen, niet in de lagere. Bovendien tonen recente
studies, waaronder VGO, aan dat endotoxines bij omwonenden ook positieve effecten kunnen hebben in de
bovenste luchtwegen, zoals een beschermend effect tegen astma en allergieén. Omdat duidelijkheid
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ontbreekt, is het volgens ILVO momenteel wetenschappelijk onmogelijk om een veiligheidsnorm voor
omwonenden te definiéren en te hanteren. Ook hier is verder onderzoek nodig, ook met aandacht voor de
mogelijke positieve effecten van endotoxines.

ILVO bestudeerde ook het risico op verspreiding van bacterién, virussen, schimmels en parasieten die
aanwezig kunnen zijn bij vee, en de effecten van geneesmiddelengebruik in de stallen in de ontwikkeling
van resistentie. Het is echter weinig waarschijnlijk dat deze pathogenen zich verspreiden via de lucht, maar
blootstelling via de ruimere leefomgeving zoals mest en water. Via voeding is het wel mogelijk. Denk aan
besmettingen met Salmonella, Campylobacter, E. coli, Hepatitis E, antibioticaresistente bacterién en
azoleresistente schimmels. Het risico beperkt zich hier dus niet tot de omwonenden, maar breidt zich uit tot
de algemene volksgezondheid.

Vervolgonderzoeken en vervolgadvies Gezondheidsraad (2018)

De Gezondheidsraad geeft aan dat het nog steeds niet duidelijk is of er sprake is van een oorzakelijk verband
tussen longproblemen en veehouderijen. Daarvoor is het aantal kwalitatief goede onderzoeken zowel in
Nederland als in het buitenland te beperkt. Hoewel niet kan worden vastgesteld wat de luchtwegeffecten
rond veehouderijen veroorzaakt, is het volgens de raad wel zinvol maatregelen te treffen en adviseert dan
ook verdere reductie van de uitstoot van fijnstof. In de lucht rond veehouderijen zit veel fijnstof en uit
onderzoek in stedelijke omgevingen blijkt dat fijnstof waarschijnlijk effecten veroorzaakt op luchtwegen en
longen. Reductie van fijnstof bevordert dus de volksgezondheid als geheel. Ook adviseert de raad om de
uitstoot van ammoniak verder te verminderen, omdat ammoniak bijdraagt aan de vorming van fijnstof.

Vervolgonderzoek Veehouderijen en Volksgezondheid Omwonenden, VGO3

Eind 2017 is het eerste onderzoek binnen het onderzoeksprogramma VGO3 van start gegaan. Dit onderzoek
is nu afgerond. Tot 2021 zullen verschillende deelonderzoeken afgerond worden. Doel van dit
vervolgonderzoek was nagaan of de eerder gevonden associatie tussen wonen in de omgeving van geiten-
en pluimveehouderijen en longproblemen kan worden aangetoond. Het onderzoek richt zich op de periode
2014 tot en met 2016. Eerder onderzoek liep van 2009-2013.

Uit dit onderzoek volgt dat mensen rondom pluimveehouderijen geen grotere kans hebben op een
longontsteking. De eerder gevonden associatie tussen het wonen in de nabijheid van een geitenhouderij en
het voorkomen van longontstekingen binnen een reikwijdte van 2 kilometer wordt met dit onderzoek
bevestigd voor de periode 2014-2016. Aandoeningen als astma en hooikoorts blijken al enige jaren significant
minder vaak voor te komen binnen een straal van 1 kilometer van een geitenbedrijf. De resultaten worden
door de onderzoekers als robuust gekarakteriseerd. De oorzaak van de toename van longontstekingen rond
geitenbedrijven is echter nog onbekend. Daar is verder onderzoek voor noodzakelijk voordat gerichte
maatregelen kunnen worden genomen. De overheid heeft dit vervolgonderzoek toegezegd. Onbekend is of
deze resultaten ook van toepassing zijn op andere regio’s dan het VGO onderzoeksgebied (het oosten van
Noord-Brabant en Limburg). Mogelijk speelt naast de luchtverontreiniging vanuit veehouderijen, ook de
algemene luchtkwaliteit een rol. De luchtkwaliteit in het onderzoeksgebied wordt gekenmerkt door een hoog
achtergrondniveau aan fijnstof. Dit komt onder andere door import van fijnstof vanuit het buitenland. Hoe
dat de resultaten beinvioedt is niet bekend. Een van de onderzoeken binnen het VGO3
onderzoeksprogramma zal daarom plaatsvinden in de provincies Utrecht, Gelderland en Overijssel. Dit
onderzoek zal in 2019 worden afgerond.
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4.5.2 Zoonosen

Zodnosen varkens

De verbetering van de diergezondheid op veehouderijen is volop in ontwikkeling. Een aantal besmettelijke
dierziekten is al uitgeroeid of sterk teruggedrongen. Kwaliteitszorgsystemen hebben door controles op het
védrkomen van ziekten en naleving van hygiénevoorschriften hieraan bijgedragen.

Zodnosen zijn infectieziekten veroorzaakt door micro-organismen die kunnen overgaan van dieren naar
mensen. De belangrijkste zodnosen die voorkomen in de varkenssector worden hier toegelicht:

Varkensinfluenza

Mensen kunnen door direct contact met varkens besmet raken met varkens-influenzavirussen. Dit komt in
Nederland zelden voor. Mensen die geinfecteerd raken met een varkensinfluenzavirus hebben dezelfde
klachten als na infectie met een humaan influenzavirus. Omdat bij varkens dezelfde subtypen voorkomen als
bij mensen bestaat er een bepaalde mate van immuniteit waardoor infectie minder ernstige gevolgen heeft.
Bij mensen die beroepsmatig in contact komen met varkens worden in het bloed vaker antistoffen gevonden
tegen varkens-influenzavirussen dan bij mensen die dit contact niet hebben.

MRSA

MRSA is een bacterie die voorkomt bij gezonde mensen, zonder dat zij daar last van hebben. MRSA is
resistent voor behandeling met de meeste antibiotica. Personen die nauw contact hebben met varkens,
hebben een verhoogd risico op een besmetting met de veehouderij-gerelateerde MRSA. Transmissie van
MRSA op veehouderijbedrijven van dier naar mens vindt plaats door contact met dieren, mest of stof of
inhalatie van stallucht. Lopende onderzoeken moeten meer inzicht verschaffen. Het MRSA-dragerschap is
voor de meeste mensen geen grote bedreiging voor de gezondheid. In hoeverre de uitstoot van stallucht
kan leiden tot MRSA-besmetting van omwonenden is nog onduidelijk. In de buitenlucht vindt een sterke
verdunning plaats, waardoor de kans op contact met MRSA snel afneemt met toenemende afstand van de
stal. Toepassing van luchtwassers heeft waarschijnlijk een beperkend effect op de aanwezigheid van MRSA,
maar hiernaar moet nog nader onderzoek verricht worden.

Antibiotica-resistentie

Mensen kunnen antibiotica-resistente bacterién overnemen van dieren, via voedsel of contact met dieren.
Bacterién kunnen resistentie ontwikkelen als neveneffect van het gebruik van antibiotica om dierziekten te
bestrijden. De resistentie is het hoogst bij dieren die voor de vieesproductie worden gehouden. Het risico
voor de volksgezondheid is dat resistente bacterién kunnen veranderen in meer virulente of aan de mens
aangepaste varianten of hun resistentie overdragen aan andere bacterién. Omdat voor dieren grotendeels
dezelfde antibiotica worden gebruikt als voor mensen vormt resistentie een risico voor de volksgezondheid.
In de hele veehouderijsector is aandacht voor beperking van het antibioticaverbruik. Het is sinds 2006 al
verboden om antimicrobiéle voerbespaarders toe te passen in mengvoer. Het landelijk beleid is momenteel
al gericht op een forse reductie van het antibioticagebruik in de veehouderij (70% in 2015) en een zorgvuldig
gebruik.

Maatregelen op bedrijfsniveau

Binnen de inrichting zijn maatregelen getroffen om de insleep en verspreiding van ziektekiemen te
voorkomen en de uitstoot van stoffen te reduceren. Een goed ontwerp van de stal en goede bedrijfsvoering
zijn hierbij erg belangrijk. Daarnaast minimaliseert een gezond dierbestand de kans op problemen met
volksgezondheid. Het houden van varkens vereist de nodige hygiéne-maatregelen om insleep en eventuele
verspreiding van besmettelijke dierziekten zo veel mogelijk te voorkomen.
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De volgende maatregelen worden getroffen:

] Periodieke reiniging en desinfectie van gebouwen en materialen

. Bezoekersregeling: in principe worden er zo weinig mogelijk bezoekers toegelaten in de stallen en
in het ‘schone gedeelte’ van het bedrijf. Derden die noodzakelijke diensten verrichten en controleurs
van wie de toegang wettelijk is vastgelegd, vormen een uitzondering.

] Bezoekers die voorafgaand aan het bezoek in aanraking zijn geweest met varkens worden niet op
het schone gedeelte van het bedrijf toegelaten

o Doucheverplichting voor alle medewerkers en alle bezoekers voor het betreden van de
bedrijfsruimten

. Het dragen van bedrijfskleding en bedrijfsschoeisel dat op het bedrijf wordt verstrekt.

. Waar nodig zullen dieren preventief ingeént worden.

. Het gebruik van antibiotica wordt zoveel mogelijk beperkt en er wordt voldaan aan de PVE-
verordening voor antibioticaregistratie en verantwoord antibioticaverbruik.

. Goede ongediertebestrijding die wordt verzorgd door een professionele ongediertebestrijder

o Het bedrijf heeft een bedrijfsbehandelplan (BBP) en een bedrijfsgezondheidsplan (BGP). Het (BBP)
is een door de dierenarts opgesteld plan waarin de voorgenomen behandelwijze van de mogelijk
optredende dierziekten op het bedrijf van de ondernemer wordt vastgelegd. Een BGP is een plan
waarin naast het bedrijffsbehandelplan de maatregelen zijn beschreven die door de ondernemer
worden genomen om het gebruik van antibioticum te beperken.

o Door een optimale klimaatregeling worden emissies in de stal gereduceerd en wordt naar de laatste
stand der techniek naar behoefte geventileerd. Hiermee wordt voorkomen dat er teveel of te weinig
geventileerd wordt zonder noodzaak. De emissies van ammoniak, geur en fijn stof zijn een resultante
van het ventilatiedebiet en de concentratie in de lucht. Een lager debiet geeft, zelfs als de
concentratie in de lucht toeneemt, lagere emissies. En de situering van de uitstroom van de stallucht
is zo gekozen dat de belasting van omliggende woningen is geminimaliseerd.

Zodnosen rundvee

De verbetering van de diergezondheid op veehouderijen is volop in ontwikkeling. Een aantal besmettelijke
dierziekten is al uitgeroeid of sterk teruggedrongen. Kwaliteitszorgsystemen hebben door controles op het
védrkomen van ziekten en naleving van hygiénevoorschriften hieraan bijgedragen.

Zodnosen zijn infectieziekten veroorzaakt door micro-organismen die kunnen overgaan van dieren naar
mensen. Ten aanzien van rundvee zijn de meest relevante zodnosen de Campylobacterbacterie, de E.Coli
(EHEC) bacterie en BSE.

Campylobacterbacterie en de E.Coli bacterie (EHEC)

Besmetting vindt plaats door direct contact met de dieren, door het eten van besmet en onvoldoende
hygiénische bereiding van vlees of drinken van (ongepasteuriseerde) melk.

BSE

Boviene spongiforme encefalopathie (ook wel BSE of gekkekoeienziekte) kan voorkomen bij rundvee. BSE
kan alleen overgedragen worden op de mens door eten van besmet vlees. Bij mensen uit een besmetting
zich in de dodelijke ziekte Creuzfelt-Jacob. Ter voorkoming van besmetting van rundveevlees zijn de
voorschriften bij de slacht aangescherpt, in veevoer wordt geen diermeel meer gebruikt en hersenen, het
ruggenmerg en de grote zenuwen worden buiten de voedselketen gehouden.

Antibiotica-resistentie

Mensen kunnen antibiotica-resistente bacterién overnemen van dieren, via voedsel of contact met dieren.
Bacterién kunnen resistentie ontwikkelen als neveneffect van het gebruik van antibiotica om dierziekten te
bestrijden. De resistentie is het hoogst bij dieren die voor de vleesproductie worden gehouden. Het risico
voor de volksgezondheid is dat resistente bacterién kunnen veranderen in meer virulente of aan de mens
aangepaste varianten of hun resistentie overdragen aan andere bacterién. Omdat voor dieren grotendeels
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dezelfde antibiotica worden gebruikt als voor mensen vormt resistentie een risico voor de volksgezondheid.
Het is al vanaf 2006 verboden om antimicrobiéle voerbespaarders toe te passen in mengvoer. Het landelijk
beleid is momenteel gericht op een forse reductie van het antibioticagebruik in de veehouderij (70% in 2015)
en een zorgvuldig gebruik.

Maatregelen op bedrijfsniveau

Binnen de inrichting zijn maatregelen getroffen om de insleep en verspreiding van ziektekiemen te
voorkomen en de uitstoot van stoffen te reduceren. Een goed ontwerp van de stal en goede bedrijfsvoering
zijn hierbij erg belangrijk. Daarnaast minimaliseert een gezond dierbestand de kans op problemen met
volksgezondheid. Het houden van rundvee vereist de nodige hygiéne-maatregelen om insleep en eventuele
verspreiding van besmettelijke dierziekten zo veel mogelijk te voorkomen.

De volgende maatregelen worden getroffen:

e De stallen worden goed geventileerd, zonder tocht. Hierdoor worden luchtweginfecties zoveel mogelijk
voorkomen.

e Streven is naar een zo hoog mogelijke gezondheidsstatus op het bedrijf. Waar nodig zullen dieren
preventief ingeént worden.

e Waar nodig zullen dieren preventief ingeént worden.

¢ Het gebruik van antibiotica wordt zoveel mogelijk beperkt en er wordt voldaan aan de PVE-verordening
voor antibioticaregistratie en verantwoord antibioticaverbruik.

e Personeel en bezoekers die in contact komen met de dieren moeten bedrijfskleding dragen die regelmatig
wordt gereinigd.
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4.5.4 Endotoxinen

Het bestuurlijk Platform Omgevingsrecht (BPO) heeft een Notitie handelingsperspectieven Veehouderij en
Volksgezondheid opgesteld (25 november 2016). Deze notitie bevat als hulpmiddel voor bevoegde gezagen
een systematiek om de endotoxineblootstelling van omwonenden van veehouderijen te beoordelen en helpt
bevoegde gezagen om vergunningaanvragen te toetsen aan de adviesgrenswaarde van 30 EU/m?
endotoxinen.

De volgende uitgangspunten worden in de notitie gehanteerd:

e Uit voorzorg voorkomen dat door nieuwe aanvragen de endotoxine advieswaarde wordt
overschreden en daar waar deze al overschreden wordt voorkomen dat de overschrijding toeneemt;

¢ Bedrijfsontwikkeling op alle varkens- en pluimveehouderijen die leiden tot een hogere
(fijnstof)emissie kunnen gevolg hebben dat nieuwe overschrijdingen ontstaan of bestaande
overschrijdingen worden vergroot;

¢ Bedrijfsontwikkeling in een veedicht gebied kunnen als gevolg van cumulatie van de endotoxine
uitstoot tot gevolg hebben dat nieuwe overschrijdingen ontstaan of bestaande overschrijdingen
worden vergroot;

¢ Andere veehouderijsectoren emitteren relatief weinig fijn stof en de bijdrage aan een mogelijke
overschrijding van de adviesgrenswaarde door cumulatie is beperkt;

¢ Een grote mate van overschrijding van de endotoxine advieswaarde, individueel danwel door
cumulatie in een gebied, kan reden zijn om na te denken over een vermindering van fijnstof-
endotoxine emissie van de veehouderij;

¢ Voorzorg in het belang van de gezondheid van omwonenden is de drijfveer voor deze notitie.

Inhakend op de lopende ontwikkeling van een landelijk endotoxinen toetsingskader zijn op basis van

metingen en modelberekeningen afstandsgrafieken opgesteld voor vieeskuikens, leghennen en vieesvarkens,
waarbij de fijnstofemissie in kg/jaar is gerelateerd aan een minimale afstand in meters.

Tabel 4.5.4 Afstandsgrafiek

Vergund 202,878 nvt.
Aanvraag 155,064 nvt.
De overzichtskaart met de afstanden tot gevoelige objecten treft u in bijlage 2 aan.

In de aangevraagde situatie bedraagt de fijnstofemissie 155,064 kg/jaar. Dit is een afname ten opzichte van
vergunde 202,878 kg/jaar en feitelijk 160,650 kg/jaar. Uit het bij voorgaande grafiek(en) behorende excel-
bestand kan afgeleid worden dat bij de aangevraagde fijnstofemissie een minimale afstand tot woningen van
71 meter moet worden aangehouden om aan de adviesgrenswaarde van 30 EU/m?3 endotoxinen te voldoen.
Zonder rekening te houden met cumulatie kan op basis van huidige kennis en inzichten gesteld worden dat
in de aangevraagde situatie op alle omliggende woningen voldaan wordt aan de adviesgrenswaarde van 30
EU/m3.

De fijnstof emissie neemt af ten gevolge van het voornemen. De adviesafstand wordt in het voornemen niet
overschreden. Hiermee voldoet het voornemen volgens de huidige kennis en inzichten aan de
adviesgrenswaarde voor endotoxinen van 30 EU/m?.
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4.6 Bodem

Verwaarloosbaar en aanvaardbaar bodemrisico

Als binnen een inrichting bodembedreigende bedrijfsmatige activiteiten worden verricht, moet de kans op
bodemverontreiniging tot een verwaarloosbaar minimum worden teruggebracht. In het Activiteitenbesluit en
de Activiteitenregeling staan algemene voorschriften opgenomen ten aanzien van bodembedreigende
activiteiten (ook van toepassing op vergunningplichtige inrichtingen). Deze voorschriften betreffen verplichte
maatregelen en voorzieningen om tot een ‘verwaarloosbaar bodemrisico’ te komen. Per activiteit is aan de
hand van de Nederlandse Richtlijn Bodembescherming (NRB 2012) het vereiste voorzieningenniveau bepaald
om dit verwaarloosbaar bodemrisico te bereiken. In bestaande situaties waar achteraf geen voorzieningen
meer aangebracht kunnen worden kan, na instemming van het bevoegde gezag, volstaan worden met een
‘aanvaardbaar bodemrisico’. Het bevoegd gezag moet daartoe wel met een maatwerkvoorschrift
toestemming hebben verleend.

Bodembeschermende voorzieningen en beheermaatregelen

Bodembeschermende voorzieningen zijn fysieke voorzieningen, zoals vloeren, verhardingen en lekbakken.
Deze voorzieningen moeten altijd in combinatie met de daarbij behorende maatregelen worden toegepast.
Bij bodem beschermende maatregelen gaat het om bijvoorbeeld organisatorische maatregelen. In de
Activiteitenregeling is voor verschillende bedrijfsmatige activiteiten aangegeven welke combinaties van
voorzieningen en maatregelen leiden tot een verwaarloosbaar bodemrisico en binnen die inrichting getroffen
moeten worden zodat aan dit doelvoorschrift wordt voldaan. Hierbij is aangesloten bij de Nederlandse
Richtlijn Bodembescherming (NRB 2012). De NRB-aanpak is samen te vatten als ‘vloeistofdichte vioer of
verharding” met een minimum aan gedragsvoorschriften” of ‘vioeistof kerende voorziening’ en/of lekbakken
met een zwaar accent op de daarop toegesneden gedragsvoorschriften’. Voor activiteiten waarbij vloeistof
kerende voorzieningen worden vereist, zijn in het Activiteitenbesluit en Activiteitenregeling specifieke
beheermaatregelen opgenomen. Ze zijn gebaseerd op de NRB en moeten in combinatie worden toegepast.
Het gaat om een inspectieprogramma voor apparatuur en emballage en een spill-controleprogramma. Alle
acties die bij een beheermaatregel horen moeten zijn uitgewerkt in procedures en werkinstructies.

Algemene eisen voor bodem beschermende voorzieningen

Bodembeschermende voorzieningen moeten zo zijn uitgevoerd dat het morsen/lekken (spills) van
bodembedreigende vloeistoffen effectief wordt opgevangen en opgeruimd. Brandbare vioeistoffen en giftige
stoffen moeten direct worden opgeruimd. Verder moet de voorziening bestand zijn tegen de inwerking van
de stof en genoeg opvangcapaciteit bieden. Voorbeelden van bodem beschermende voorzieningen zijn
absorbtiekorrels, lekbakken, mestdekplaten en olie-waterscheiders.

Voor lekbakken stelt de Activiteitenregeling aanvullende eisen: vervuiling door hemelwater of andere stoffen
moet worden voorkomen (afdekking of gescheiden opvang en afvoer van hemelwater), de opvangcapaciteit
moet minimaal 110% zijn van de inhoud van de grootste verpakkingseenheid of opslagtank met als
ondergrens minstens 10% van de inhoud van alle opslagen stoffen).

Algemene zorgplicht

Als algemene zorgplicht geldt dat bodemverontreiniging voor zover mogelijk wordt voorkomen dan wel voor
zover dat niet mogelijk is zoveel mogelijk wordt beperkt. Artikel 13 van de Wet bodembescherming (Wbb) is
rechtstreeks van toepassing op de inrichting. Voor zover in de op te leggen voorschriften niet specifiek is
vastgelegd welke bodem beschermende maatregelen moeten zijn uitgevoerd, dwingt artikel 13 van de Wbb
tot een zorgvuldige bedrijfsvoering. In verband met de strekking van het begrip bodemverontreiniging is van
belang dat het begrip bodem ook het grondwater omvat. Het melden van ongewone en gewone voorvallen
met betrekking tot bodembescherming is geregeld in artikel 27 en 30 van de Wbb. Deze zorgplicht zal door
de inrichting houder in acht worden genomen.
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Bodembedreigende activiteiten
Een bodembedreigende activiteit is gedefinieerd de Nederlandse Richtlijn Bodembescherming (NRB). De
volgende voorgenomen activiteiten worden als bodembedreigend aangemerkt:
¢ Opslag van drijfmest
Opslag chemisch en biologisch spuiwater luchtwassers
Opslag reinigings- en ontsmettingsmiddelen in emballage
Opslag van diergeneesmiddelen
Opslag van kadavers
Spoelplaats

Opslag van drijfmest

De geproduceerde drijfmest wordt opgeslagen in mestkelders onder de stallen. Deze voldoen aan de
voorschriften in de Activiteitenregeling en de eisen van de HBRM!. De vloeren en de wanden zijn vloeistof
kerend uitgevoerd.

Opslag van spuiwater luchtwassers

Het spuiwater wordt aangemerkt als meststof en wordt opgeslagen in een afzonderlijke opslagvoorziening,
welke niet in open verbinding staat met de stallen. Dit in verband met het gevaar van het vrijkomen van
zwavelwaterstofgas (H2S). De opslagvoorziening bestaat uit een speciaal daarvoor geconstrueerde en
gecoate polyester silo. De wanden van de opslag zijn bestand tegen de invioed van het spuiwater.

Opslag olie
Binnen de inrichting is een noodstroomaggregaat aanwezig. Dit aggregaat wordt aangedreven met dieselolie.

Onder het aggregaat is dieselopslag in emballage aanwezig. De diesel valt onder ADR-klasse 3 waarop de
PGS 15 van toepassing is?. De opslag van deze emballage voldoet aan de bepalingen van de PGS 15.

Opslag van reinigings- en ontsmettingsmiddelen in emballage
Reinigings- en ontsmettingsmiddelen worden boven een lekbak opgeslagen in een opslagkast.

Opslag van diergeneesmiddelen
Diergeneesmiddelen worden in de originele verpakking opgeslagen in een afsluitbare (koel)kast.

Opslag van kadavers

De kleine kadavers worden opgeslagen in een vioeistofdichte voorziening met koeling. Grote kadavers
worden opgeslagen op de vloeistofdichte kadaverplaat of in een vloeistofdichte kadaverton. De opslag van
kadavers voldoet aan de Regeling dierlijke producten 2013.

Spoelplaats
Het spoelwater bestaat naast reinigings- en/of ontsmettingsmiddel alleen uit mest, zand en zaagselresten.

De spoelplaats is voorzien van een vloeistof kerende vioer met afvoerput naar de mestkelder. De spoelplaats
is afwaterend naar een afvoerpunt aangelegd en voorzien van een opstaande rand en is bestand tegen de
inwerking van reinigings- en/of ontsmettingsmiddel. Het reinigingswater wordt opgevangen in een
mestdichte opvangput. De inhoud van deze opvangput wordt periodiek overgepompt naar de mestkelder om
samen met de drijffmest conform de meststoffenwet uitgereden te worden.

! De door de Ministerie van VROM uitgegeven publicatie “bouwtechnische richtlijnen mestbassins” (BRM en HBRM)
2 Het betreft hier de opslag in emballage en geen bovengrondse tank waar de PGS 30 richtlijnen voor stelt.
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4.7 Water

Waterverbruik
Binnen het bedrijf wordt gebruik gemaakt van grond- en/of leidingwater. Het bedrijfswater wordt gebruikt
als drinkwater dieren, reinigingswater en waswater voor de luchtwassers.

Schatting waterverbruik (0.b.v. normen / nota’s):

Drinkwater : 2.865 m3/jaar
Reinigingswater : 1.540 m3/jaar
Luchtwassers (opgave leverancier) : 3.666 m3/jaar
Totaal geschat waterverbruik : 8.071 m?/jaar

Als waterbesparende maatregel worden de stallen ingeweekt, voordat ze met een hogedrukreiniger gereinigd
worden. De drinkwatervoorzieningen in de hokken zijn voorzien van anti-mors bakjes.

Afvalwater
Er wordt geen afvalwater geloosd op het opperviaktewater.

Schatting afvalwaterproductie:

Huishoudelijk afvalwater : 125 m3/jaar (vuilwaterriool)
Spuiwater ontijzeringsinstallatie : 52 m3/jaar (vuilwaterriool)
Reinigingswater stallen/spoelplaats : 1.540 m3/jaar (mestput)
Hemelwater

Het schone hemelwater dat afkomstig is van daken en erfverharding afgekoppeld. Het hemelwater afkomstig
van het bestaande, vergunde verharde oppervlak wordt opgevangen in een waterbergingsvoorziening.

Het voornemen heeft betrekking op een toename in verhard oppervlak van : 7.417,09m?.

Het Waterschap Vechtstromen hanteert de vuistregel dat de toename in verhard opperviak voor 10%
opgevangen moet worden met een compenserende waterberging. Daarvoor worden voor (oostzijde ) en/of
naast (noordzijde) de nieuw te bouwen biggenstal wadi’s aangelegd.

Vergunde verharde opperviakte : 3.047,87 m?

Aanvraag verharde opperviakte : 10.464,96 m?

Toename verharde opperviakte : 7.417,09 m?

Toepassing vuistregel 10% :7.417,09 x 10% = 741,71 m? = 742 m3,

In het voornemen zijn wadi's voorzien van in totaal 1.900 m2 met een diepte van 0,7 meter en een
waakhoogte van 0,3 meter. De totale bergingscapaciteit bedraagt hiermee 0,4 meter x 1.900 m2 = 760 m3.

In de bijlage 5 treft u de tekeningen met de berekende oppervlakte’s aan. De exacte situering van de

wadi’s worden opgenomen in de landschappelijke inpassing en zal als onderdeel van de aanvraag
omgevingsvergunning worden ingediend.
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4.8 Energie

In het kader van de omgevingsvergunning en bij een melding in het kader van het Activiteitenbesluit
milieubeheer is het van belang te weten wat het energieverbruik van de inrichting is. Inrichtingen kunnen in
drie verschillende categorieén worden ingedeeld: kleingebruikers, middelgebruikers en de grootgebruikers.
Hierbij is aansluiting gezocht bij het Activiteitenbesluit milieubeheer. In het vergunningverleningsproces kan
de Uniforme leidraad energiebesparing gebruikt worden.

Energieverbruik kan in drie categorieén worden opgedeeld;

1. Kleingebruikers met een verbruik van minder dan 25.000 m? gas én minder dan 50.000 kWh elektriciteit.
2. Middelgebruikers met een verbruik van tussen de 25.000 m* en 75.000 m? gas of tussen de 50.000 kWh
en 200.000 kwWh elektriciteit.

3. Grootgebruikers met een gasverbruik van meer dan 75.000 m3 en/of een elektriciteitsverbruik van meer
dan 200.000 kwh.

Voor kleinverbruikers worden geen voorschriften over het besparen van energie opgenomen in de
vergunning. Bij middelgebruikers beoordeelt het bevoegd gezag of alle rendabele (BBT-) maatregelen zijn
genomen. Als dit niet het geval is kan het bevoegd gezag een haalbaarheidsonderzoek naar specifieke BBT-
maatregelen eisen (brief van het Ministerie van VROM, kenmerk DGM/SB2007109294, januari 2008). Ten
slotte geldt voor grootgebruikers dat het bevoegd gezag een energieonderzoek kan eisen.

Meten en registreren van energiegegevens

Energiebron Wijze van registratie Frequentie Door wie?
Gas: per meter 1x per jaar leverancier
Elektriciteit: per meter 1x per jaar leverancier

Overzicht energiegebruik en —kosten

Het gasverbruik zal ten gevolge van het voornemen dalen/stijgen ten opzichte van de vergunde situatie.
Het elektriciteitsverbruik gasverbruik zal ten gevolge van het voornemen dalen/stijgen ten opzichte van de
vergunde situatie.

Energiebron Verbruik voornemen

(geschat 0.b.v. normen /nota’s)
Aardgas (verwarming stallen): 18.000 m?/j
Elektriciteit: 194.000 kWh/j

Binnen de inrichting wordt gebruik gemaakt van krachtstroom (380 V)

Energiebesparende maatregelen

Binnen de nieuwe stallen worden de volgende maatregelen getroffen om het energieverbruik tot een
minimum te beperken:

¢ Het gehele gebouw (wanden en daken) is geisoleerd (K-waarde 0,4);
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De stal is voorzien van een ventilatiesysteem met centrale afzuiging, waarbij het klimaat gestuurd
wordt door computers en frequentieregelaars. Het ventilatiesysteem is optimaal gedimensioneerd,
zodat nooit méér wordt geventileerd dan strikt noodzakelijk. Hierdoor wordt ook niet onnodig
verwarmd.

Alle ventilatoren zijn voorzien van een frequentieregeling. Het toepassen van frequentieregelaars
levert een besparing in energieverbruik op van bijna 70% ten opzichte van het energieverbruik van
een traditioneel ventilatiesysteem.

Meet-/smoorunits registreren constant de ventilatiestroom. Naar aanleiding van deze registratie
worden de ventilatoren automatisch bijgestuurd. Het gevolg daarvan is dat nooit meer geventileerd
wordt dan strikt noodzakelijk. Hierdoor wordt ook niet onnodig verwarmd en het stroomverbruik van
de ventilatoren wordt beperkt.

De meet-/smoorunits zijn voorzien van automatische smoorkleppen (diafragmaschuiven) die bij een
hogere ventilatie dan noodzakelijk, verder dicht gaan. Hierdoor ontstaan geen onnodige
ventilatieverliezen.

De aanwezige HR-verwarmingsketels zijn voorzien van een weersafhankelijke cascaderegeling en
een pompschakeling. Het gevolg daarvan is dat de ketel alleen brandt als het noodzakelijk is en
dat de watertemperatuur afhankelijk is van de buitentemperatuur waardoor een beperking
ontstaat in het gebruik van aardgas. De pompschakeling voorkomt onnodig stroomverbruik en
onnodig circuleren van warm water.

Alle verwarmingsleidingen zijn, daar waar nodig, geisoleerd.

Alle ligplaatsen zijn voorzien van isolatie.

Het hele gebouw is voorzien van energiearme armaturen.

Verlichting in de afdelingen is met een dag-nacht schakelaar afgesteld op het dag- en nacht ritme
van de dieren en de wettelijke vereisten voor licht, die opgenomen staan in de wet- en regelgeving
voor dierwelzijn. In de loopgangen komen bewegingsschakelaars. Deze maatregelen beperken het
elektraverbruik voor verlichting in de stallen.

De buitenverlichting wordt met een bewegingssensor met dag/nachtschakeling bediend.

De voerpompen en pompen in het luchtwassysteem zijn voorzien van een frequentieregeling.

Voor de rundveestal (natuurlijke ventilatie) worden de volgende maatregelen getroffen waarmee het
energieverbruik tot een minimum beperkt kan worden:

Er is sprake van natuurlijke ventilatie, er wordt geen energie verbruikt.

Er is geen verwarming aanwezig.

Het dak en de wanden zijn geisoleerd.

Natuurlijke daglichttoetreding (in de zijgevel).

Energiezuinige TL-verlichting.

De buitenverlichting wordt met een aan/uit schakelaar bediend.

Verlichting in de stal is met een aan-uit schakelaar.

De buitenverlichting wordt met een bewegingssensor met dag/nachtschakeling bediend.

Verder worden ‘good house keeping” maatregelen toegepast. Dit betekent dat de omstandigheden in de stal
worden afgestemd op de veranderingen in dieraantallen, gewicht en leeftijd van de dieren.
Klimaatbeheersing is hierbij een heel belangrijk punt. De instellingen van de bepalende klimaatparameters
(temperatuur, CO2-gehalte, vochtgehalte) worden op de meest recente inzichten en gewijzigde
leefomstandigheden afgestemd. Als good housekeeping maatregelen worden verder:

De klimaatinstellingen dagelijks gecontroleerd.

De meet-smoorunits na iedere ronde gereinigd.

De ventilatoren ieder kwartaal gereinigd.

De instellingen op klimaatregelapparatuur dagelijks gecontroleerd en bijgesteld.
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e De luchtinlaten en luchtkanalen frequent geinspecteerd om te hoge weerstanden in
ventilatiesystemen te voorkomen.
¢ De luchtwassers wekelijks gereinigd, conform de GL-leaflets.

Om inzicht te verkrijgen in het verbruik van energie binnen de inrichting vindt een registratie van het
energieverbruik plaats. Hierdoor krijgen zowel de aanvrager als het bevoegd gezag een goed beeld van het
jaarlijks energieverbruik, zodat adequaat kan worden gereageerd bij significante afwijkingen. Op basis van
de bovengenoemde maatregelen kan geconcludeerd worden dat wat betreft energie de best beschikbare
technieken (BBT) worden toegepast.
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4.9 Natuur

4.9.1 Natura2000 gebieden
In de omgeving ligt het volgende Natura2000-gebied:
¢ Naam gebied: 865 meter, Vecht en Beneden Regge gebied, provincie Overijssel

Figuur 4.9.1: Ligging Natura2000-gebieden

Als een agrarisch bedrijf activiteiten wil uitvoeren die nadelige gevolgen kunnen hebben voor Natura2000-
gebieden is daar in veel gevallen toestemming in het kader van de Wet natuurbescherming voor nodig. Deze
toestemming kan aangehaakt zijn bij een omgevingsvergunning. Aanhaken kan plaatsvinden bij elk soort
omgevingsvergunning zoals bouwen, milieu, slopen etc. De omgevingsvergunning voor ‘natuur’ loopt via de
zogenaamde omgevingsvergunning beperkte milieutoets (OBM), zoals bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, sub
i, van de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht. Het is ook mogelijke om deze toestemming niet te laten
aanhaken. Deze toestemming moet dan wel voor het indienen van de Omgevingsvergunning te zijn
aangevraagd, dan wel te zijn afgegeven.

Voor de voorgenomen activiteiten is een Wnb-toestemming nodig, maar is nog geen aanvraag om een Wnb-
vergunning ingediend. De AERIUS-verschil berekening is bijgevoegd in de bijlagen.

Gezien de aard van de activiteiten en de ligging van de locatie is er geen sprake van overige effecten op

Natura 2000-gebieden. Het voornemen leidt niet tot nadelige effecten op Natura2000-gebieden en staat
vergunningverlening i.k.v. de Wet Natuurbescherming niet in de weg.
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4.9.2 Flora en fauna

Menselijke (bedrijfs)activiteiten kunnen nadelige gevolgen hebben voor beschermde planten- en diersoorten.
Flora en fauna wordt via de Wet natuurbescherming beschermd tegen de gevolgen van menselijke
activiteiten. Als een agrarisch bedrijf activiteiten wil uitvoeren die nadelige gevolgen kunnen hebben voor
beschermde plant- en diersoorten, is daar in veel gevallen aparte toestemming nodig, namelijk de
omgevingsvergunning voor ‘natuur’. Deze toestemming kan aangehaakt zijn bij een omgevingsvergunning,
net zoals bij beschermde natuurgebieden.

De voorgenomen activiteiten zien toe op slopen/kappen van bomen/dempen van sloten. Ten behoeve van
de aanvraag om een omgevingsvergunning wordt nog een flora en fauna inventarisatie uitgevoerd om vast
te stellen of de activiteiten kunnen leiden tot negatieve effecten op beschermde flora en fauna en of een
toestemming in het kader van de Wet natuurbescherming nodig is.
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4.9.3 Natuurnetwerk

Natuurnetwerk is sinds 2013 de naam van de ecologische hoofdstructuur (EHS). Dit is een samenhangend
netwerk van bestaande en toekomstige natuurgebieden in Nederland. Het vormt een belangrijk onderdeel
van het natuurbeleid. Streven is de biodiversiteit in Nederland ten minste te stabiliseren, en dus verdere
achteruitgang tegen te gaan: het door de EU aanvaarde standstill beginsel. Sinds 2014 zijn
de provincies verantwoordelijk voor natuurbeleid en de verdere ontwikkeling en beheer van het
Natuurnetwerk.

De inrichting ligt niet in of direct nabij een gebied aangewezen als Natuurnetwerk. De inrichting ligt op ca.
475 meter van het dichtstbijzijnde gebied dat onderdeel uitmaakt van het Natuurnetwerk.

Figuur: Ligging Natuurnetwerk
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4.10 Landschap

De inrichting zal landschappelijk worden ingepast. Voor het voornemen wordt een landschappelijke inpassing
opgesteld. Dat zal bij de aanvraag omgevingsvergunning worden ingediend.

Hieronder treft u eenvoudige concept verbeelding aan.
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5 CONCLUSIES

Initiatiefnemer wil op de locatie aan de Knolsdijk 1 in Beerzerveld de installatie wijzigen en uitbreiden voor
het houden van varkens en een kleine tak rundvee. Op basis van de kenmerken van het project en de
omgeving waarin het project plaatsvindt, kunnen zich waarschijnlijk aanzienlijke gevolgen voor het milieu
voordoen. Uit de kenmerken van de activiteit en de beschreven milieugevolgen volgt dat er geen sprake is
van aanzienlijk nadelige milieueffecten.

Deze m.e.r.-beoordelingsnotitie voorziet in alle voor de activiteit relevante informatie die het bevoegd gezag
nodig heeft om het besluit op de m.e.r.-beoordeling te kunnen nemen.
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Vestigingen in Lochem en Heijen
Postbus 91
NL-7240 AB Lochem
MACHTIGING / OPDRACHTBEVESTIGING T +31 (0)573 28 89 89

F +31 (0)573 28 88 90
farmconsult@forfarmers.eu
www.farmconsult.nl

Naam klant: Handelshuis Schuttert (locatie Knolshoeve)

Postadres: Balkerweg 28 7731 RZ Ommen

Bedrijfslocatie:  Knolsdijk 1 7685 PT Beerzerveld

Mobielnr.: 06-15118848

E-mail: jan@schuttert.nl

KVK nr.: 5417 0745 Vestigingsnummer: 0000 2397 3390

Contactpersoon FarmConsult: J. Wilms

Hierbij geef ik FarmConsult opdracht en machtig hierbij FarmConsult tot het uitvoeren van werk-
zaamheden inzake:

Omgevingsvergunning (act. bouwen, aanleg, brandveiligheid, milieu en/of slopen)

® X

Melding Activiteitenbesluit

Wijziging bestemmingsplan of omgevingsvergunning strijdigheid bestemmingsplan

X

Natuurbeschermingswetvergunning

M.e.r.- procedure

|

Ontheffing Flora -en Faunawet
MDV-certificaat en MIA/Vamil

Subsidies

R XX X

Klimaat

([

Tevens machtig ik FarmConsult om mij zowel buitengerechtelijk als gerechtelijk te vertegenwoor-
digen bij juridische geschillen ten aanzien van de hiervoor genoemde werkzaamheden, en ver-
leen ik FarmConsult alle benodigde volmachten om mij hierbij zowel in woord als geschrift te
vertegenwoordigen.

De werkzaamheden worden op basis van uur en tarief uitgevoerd. Het uurtarief bedraagt

€ 120,00 (prijspeil 2019, excl. BTW) en kan jaarlijks geindexeerd worden.

Op deze opdracht zijn de “Algemene voorwaarden advisering ForFarmers Nederland BV afdeling
FarmConsult” van toepassing (z.0.z.).

Voor akkoord in tweevoud ordertekend:

Datum: Handtekepi)ng klant: Namens FarmConsult:
18 december 2019 et /, o

/. . B

/

FarmConsult |s onderdeel van ForFarmers Nederland B.V.
KvK 08207868, BTW NLE213.49.259, ABN AMRO NLS3ABNAD613437985




Algemene voorwaarden advisering ForFarmers Nederland BV afdeling FarmConsult
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4.8,
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Y

54.

5:9;

6.

6.1.
6.2.

Toepasselijkheid

Deze algemene voorwaarden zijn van toepassing op alle opdrachten voor advisering en begeleiding en aanvullende
vervolgopdrachten die aan ForFarmers Nederland BV, handelend onder de naam FarmConsult (hierna ‘FarmCon-
sult’) worden gegeven en op de rechtsbetrekkingen die daaruit voortvloeien of daarmee verband houden, behou-
dens wijzigingen in deze voorwaarden welke door FarmConsult uitdrukkelijk en schriftelijk dienen te zijn beves-
tigd. 2/2

Deze algemene voorwaarden zijn ook bedongen ten behoeve van en van toepassing op die (rechts)personen en
derden die direct of indirect op enigerlei wijze betrokken zijn bij de dienstverlening door FarmConsult.

Opdracht

Alle opdrachten worden geacht te worden gegeven aan en aanvaard door FarmConsult, onder uitsluiting van de
werking van de artikelen 7:404 en 7:407 lid 2 Burgerlijk Wetboek. Dit geldt ook indien het de uitdrukkelijke of stil-
zwijgende bedoeling is dat de opdracht door een bepaalde persoon wordt uitgevoerd. Ten aanzien van de beoogde
werkzaamheden is sprake van een inspanningsverbintenis aan de zijde van FarmConsult.

De opdrachtgever vrijwaart FarmConsult tegen aanspraken van derden, de redelijke kosten van rechtsbijstand
daaronder begrepen, die op enigerlei wijze samenhangen met de voor de opdrachtgever verrichte werkzaamheden,
tenzij een en ander het gevolg is van grove nalatigheid of opzet.

Medewerking door de opdrachtgever

Opdrachtgever dient er voor zarg te dragen dat alle gegevens en bescheiden, welke FarmConsult naar zijn oardeel
nodig heeft voor het correct en tijdig uitvoeren van de verleende opdracht, tijdig en in de door opdrachtnemer ge-
wenste vorm en wijze aan opdrachtnemer ter beschikking worden gesteld.

Opdrachtgever dient er voor zorg te dragen dat FarmConsult zo spoedig mogelijk wordt geinformeerd over feiten
en omstandigheden die in verband met de correcte uitvoering van de opdracht van belang kunnen zijn.

Tenzij uit de aard van de opdracht anders voortvloeit, is opdrachtgever verantwoordelijk voor de juistheid, volle-
digheid en betrouwbaarheid van de aan FarmConsult ter beschikking gestelde gegevens en bescheiden, ook indien
deze via of van derden afkomstig zijn.

Tarief en betaling

De kosten van uitvoering van de opdracht door FarmConsult omvatten het overeengekomen tarief of bedrag per
opdracht, eventueel te vermeerderen met overeengekomen onkosten.

Indien een tarief per uur is overeengekomen, bepaalt de bestede tijd de voor de betreffende opdracht geldende
vergoeding.

Tenzij anders overeengekomen vindt facturatie vindt maandelijks of afhankelijk van de voorgang van de opdracht
plaats

De betalingstermijn bedraagt 21 dagen,

Indien een factuur niet binnen de betalingstermijn wordt voldaan, is de wettelijke rente verschuldigd,

Indien ook na aanmaning betaling uitblijft, zijn alle (buiten)gerechtelijke incassokosten verschuldigd die ten minste
15% van het factuurbedrag bedragen, met een minimum van € 50.

Indien een factuur, of voorschot, niet binnen de betalingstermijn wordt voldaan kan FarmConsult haar werkzaam-
heden opschorten, nadat de opdrachtgever daarvan op de hoogte is gesteld. FarmConsult is niet aansprakelijk
voor schade die ontstaat als gevolg van deze opschorting van de werkzaamheden,

FarmConsult kan van de opdrachtgever een voorschot verlangen alvorens de opgedragen werkzaamheden worden
aangevangen. Een voorschot wordt bij het einde van de opdracht verrekend.

Aansprakelijkheid

FarmConsult heeft een beroepsaansprakelijkheidsverzekering en een bedrijvenaansprakelijkheidsverzekering afge-
sloten.

Tedere aansprakelijkheid, op enigerlei wijze verband houdend met, dan wel veroorzaakt door niet, niet tijdige of
niet behoorlijke uitvoering van de opdracht, of anderszins schade aan zaken of personen in verband met de uitvoe-
ring van een opdracht, is beperkt tot het bedrag dat op basis van de toepasselijke verzekeringsovereenkomst in
het desbetreffende geval wordt uitbetaald, vermeerderd met het bedrag van het eigen risico dat op basis van die
verzekeringsovereenkomst in het betreffende geval voor rekening van FarmConsult komt. Indien om welke reden
dan ook geen uitkering op basis van genoemde verzekering plaatsvindt, is iedere aansprakelijkheid beperkt tot een
bedrag gelijk aan het gefactureerde bedrag voor de betreffende opdracht in de twaalf maanden voorafgaand aan
de gebeurtenis waardoor de aansprakelijkheid ontstond, met een maximum van € 45.000.

Indien de uitvoering van de opdracht meebrengt dat door FarmConsult, een (rechts)persoon of derde die geen
deel uitmaakt van FarmConsult wordt ingeschakeld om werkzaamheden in verband met de uitvoering van een op-
dracht te verrichten, is FarmConsult niet aansprakelijk voor fouten die door deze (rechts)persoon of derde moch-
ten worden gemaakt.

(Rechts)personen of derden die in verband met de uitvoering van een opdracht worden ingeschakeld willen moge-
lijk hun aansprakelijkheid beperken. Alle aan FarmConsult verstrekte opdrachten houden tevens de bevoegdheid in
die aansprakelijkheidsbeperking mede namens de opdrachtgever te aanvaarden.

Onverminderd het bepaalde in artikel 6:89 BW vervalt een aanspraak tot schadevergoeding indien niet binnen een
jaar nadat de feiten waarop de aanspraak is gebaseerd bij opdrachtgever bekend waren of redelijkerwijze bekend
konden zijn geweest, die aanspraak bij de bevoegde rechter aanhangig is gemaakt.

Toepasselijk recht / bevoegde rechter

Op de rechtsverhouding tussen FarmConsult en haar opdrachtgevers is Nederlands recht van toepassing.

Alleen de Nederlandse rechter is bevoegd om van enig geschil tussen FarmConsult en een opdrachtgever kennis te
nemen.

)
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Bijlage 1: Bedrijfsontwikkelingsplan
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Initiatiefnemer Knolshoeve / Schuttert, Knolsdijk 1, Beerzerveld

Locatie Knolsdijk 1, Beerzerveld -
Adviseur Jos Wilms, Specialist FarmConsult, 0622-420141 arrmers / rarmconsult
the total feed business
* De vermelde codes en normen komen uit de Regeling ammoniak en veehouderij, gewijzigd 19 juli 2018
** De vermelde normen komen uit de Regeling geurhinder en veehouderij, gewijzigd 19 juli 2018
*** De vermelde normen komen uit de door ministerie van I&M gepubliceerde lijst Emissiefactoren fijn stof voor veehouderij, gewijzigd 15 maart 2018
Vigerende vergunning:
9-10-1996
maximale emissie drempelwaarde
2121,60
Bedrijfstotaal|] 3978,00 | 30408 | 202878 | 0,006433219
totaal werkelijke
Kolom emissie kg NH3 / Oue/ totaal | fijnstof / fijnstof fijnstof V-stacks m3 ventilatie
A, B of C nr stal punt RAV code omschrijving GL diercategorie # dieren dier totaal NH3 dier Oue dier (gr/jaar) | fijnstof/sec totaal/sec ventilatie m3
A 1 Aoud D 3.100 |overige huisvestingssystemen Vleesvarkens 136 3 408 23 3128 153 20808 0,000004852 | 0,000659817 31 80
A 2 Boud D 3.100 |overige huisvestingssystemen Vleesvarkens 210 3 630 23 4830 153 32130 0,000004852 | 0,001018836 31 80
A 3 Coud D 3.100 |overige huisvestingssystemen Vleesvarkens 980 3 2940 23 22540 153 149940 0,000004852 | 0,004754566 31 80
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Vigerende vergunning:
dieren per emissiepunt gegevens per emissiepunt
som # dieren Gegevens
ventilatie V- totaal
totaal totaal stacks ventileren fijnstof uittrede
emissie punt | diercategorie Totaal emissie punt NH3 Oue totaal werkelijk m3  totaal/sec snelheid diameter
Aoud Vleesvarkens 136 Aoud 408 3128 4216 10880 0,0006598174 4,00 0,45
Boud Vleesvarkens 210 Boud 630 4830 6510 16800 0,0010188356 4,00 0,45
Coud Vleesvarkens 980 Coud 2940 22540 30380 78400 0,0047545662 4,00 0,45
Eindtotaal 3978 30498 41106 106080 0,0064332192
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Initiatiefnemer Knolshoeve / Schuttert, Knolsdijk 1, Beerzerveld
Locatie Knolsdijk 1, Beerzerveld
Adviseur Jos Wilms, Specialist FarmConsult, 0622-420141

* De vermelde codes en normen komen uit de Regeling ammoniak en veehouderij, gewijzigd 19 juli 2018
** De vermelde normen komen uit de Regeling geurhinder en veehouderij, gewijzigd 19 juli 2018
*** De vermelde normen komen uit de door ministerie van I&M gepubliceerde lijst Emissiefactoren fijn stof voor veehouderij, gewijzigd 15 maart 2018

Feitelijke situatie (gedoogregeling)

maximale emissie drempelwaarde

farmers

FarmConsult

huisvestingssystemen

2121,60
Bedrijfstotaal| 3150,00 24150 160650 0,005094178
totaal V-stacks werkelijke
Kolom emissie kg NH3 / Oue / totaal | fijnstof / fijnstof fijnstof m3 ventilatie
A, B of C nr stal punt RAV code GL nr omschrijving GL diercategorie # dieren dier totaal NH3| dier Oue dier (gr/jaar) | fijnstof/sec  totaal/sec | ventilatie m3
A 1 Aoud D 3.100 overige Vleesvarkens 110 3 330 23 2530 153 16830 | 0,000004852 | 0,000533676 31 80
huisvestingssystemen
A 2 Boud D 3.100 overige Vleesvarkens 210 3 630 23 4830 153 32130 | 0,000004852 | 0,001018836 31 80
huisvestingssystemen
A 3 Coud D 3.100 overige Vleesvarkens 730 3 2190 23 16790 153 111690 | 0,000004852 | 0,003541667 31 80
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Feitelijke situatie (gedoogregeling)
2n per emissiepunt per emi punt
som # dieren Gegevens
totaal totaal ventilatie V- totaal ventileren fijnstof uittrede
emissie punt |diercategorie Totaal emissie punt NH3 Oue stacks totaal werkelijk m3 totaal/sec snelheid diameter
Aoud Vleesvarkens 110 Aoud 330 2530 3410 8800 0,0005336758 4,00 0,45
Boud Vleesvarkens 210 Boud 630 4830 6510 16800 0,0010188356 4,00 0,45
Coud Vleesvarkens 730 Coud 2190 16790 22630 58400 0,0035416667 4,00 0,45
Eindtotaal 3150 24150 32550 84000 0,0050941781
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Initiatiefnemer Knolshoeve / Schuttert, Knolsdiik 1, Beerzerveld

Locatie Knolsdiik 1, Beerzerveld P

Adviseur Jos Wilms, Specialist FarmConsult, 0622-420141 armers | r % it
armConsui

the total feed bus

* De vermelde codes en normen komen uit de Regeling ammoniak en veehouderij, gewijzigd 19 juli 2018
** De vermelde normen komen uit de Regeling geurhinder en veehouderij, gewijzigd 19 juli 2018
*** De vermelde normen komen uit de door ministerie van I&M gepubliceerde lijst Emissiefactoren fijn stof voor veehouderij, gewijzigd 15 maart 2018

Aangevraagde vergunning:

maximale emissie drempelwaarde
3162,54
Bedrijfstotaal] 688,74 41472 155064 0,004917047
totaal V-stacks werkelijke
Kolom emissie dier kg NH3 /  totaal Oue / totaal | fijnstof fijnstof fijnstof m3 ventilatie
A, B of C nrstal punt RAV code GL nr omschrijving GL geschakelde techniek categorie # dieren dier NH3 dier Oue / dier  (gr/jaar) | fijnstof/sec totaal/sec | ventilatie m3
BWL 2009.12.V4 (gecombineerd
BWL mestopvang in water in combinatie luchtwassysteem 839 emissiereducti Gespeende
C 1 Aw D1.13 R¥ang (45% geur en 80% fijn stof i 6912 0,03105 || 214,6176 3,0 20736,0 11 76032 0,000000349 | 0,002410959 12 25
2006.07.V2 |met een mestafvoersysteem A . - biggen
emissiereductie) met watergordijn en
biologische wasser)
BWL 2009.12.V4 (gecombineerd
BWL mestopvang in water in combinatie Iuchtwassysteem 6sv0enissisreducte Gespeende
C 2 Bw D1.13 pyang (45% geur en 80% fijn stof P 6912 0,03105 || 214,6176 3,0 20736,0 11 76032 0,000000349 | 0,002410959 12 25
2006.07.V2 |met een mestafvoersysteem L . - biggen
emissiereductie) met watergordijn en
biologische wasser)
NVT 3 Cr A2.100 overige huisvestingssystemen Zoogkoeien 15 4,1 61,5 86 1290 0,000002727 | 0,000040906
NVT 3 Cr A 3.100 overige huisvestingssystemen Jongvee 45 4,4 198 38 1710 0,000001205 | 0,000054224
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Aangevraagde vergunning:

farmers

dieren per I
som # dieren

emissie punt Totaal
Aw 6912
Bw 6912
Cr 60

MER-beoordeling Knolsdijk 1

FarmConsult

geg per punt
Gegevens
totaal ventileren (gem) oppervlak | uittrede

emissie punt totaal NH3 totaal Oue ventilatie V-stacks totaal werkelijk m3 fijnstof totaal/sec emissiepunt snelheid diameter
Aw 214,6176 20736 82944 172800 0,0024109589 5,76 4,00 2,71
Bw 214,6176 20736 82944 172800 0,0024109589 5,76 4,00 2,71
Cr 259,5 0 0 0 0,0000951294
Eindtotaal 688,7352 41472 165888 345600 0,0049170472
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Bijlage 2: Situatieschetsen
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Bijlage 3: Stalbeschrijvingen
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Nummer systeem BWL 2006.07.V2

Naam systeem Mestopvang in water in combinatie met een mestafvoersysteem

Diercategorie Gespeende biggen

Systeembeschrijving van Maart 2016

Vervangt BWL2006.07.V1 van juni 2015

Werkingsprincipe Ammoniakemissiebeperking is gebaseerd op beperken van putemissie
door opvang van mest in water in combinatie met een regelmatige
mestafvoer (na afloop van elke ronde).

DE TECHNISCHE UITVOERING VAN HET SYSTEEM; BOUWKUNDIG

Onderdeel Uitvoeringseis

1 Vloeruitvoering - gedeeltelijk roostervioer met aan de voorzijde van het hok een hellende
dichte vloer en aan de achterzijde een roostervioer boven het mestkanaal, of;

- gedeeltelijk roostervioer met een dichte bolle vioer met zowel aan de
voorzijde als aan de achterzijde een roostervioer boven het mestkanaal, het
roosteropperviak aan de voorzijde van de bolle vloer is daarbij kleiner dan het
roosteropperviak aan de achterzijde van de bolle vloer, of

- volledig roostervioer

2a | Mestkanaal voorzien van metalen of kunststof roosters

2b De diepte van het mestkanaal moet zodanig zijn dat de inhoud voldoende is om
deze met een vloeistofniveau van 12 tot 15 cm aan het begin van de ronde
samen met de geproduceerde mest van één ronde op te kunnen slaan

2c 1 schuine wand mag worden aangebracht

2d bij aanwezigheid 1 schuine wand moet deze tegen de dichte vioer of onder de
voorzijde van het hok zijn aangebracht

2e helling t.o.v. putvloer minimaal 45°

2f uitvoering schuine wand volgens technisch informatiedocument ‘Schuine

wanden in stallen voor varkens’

3a | Aflaat in elk mestkanaal tenminste één afvoeropening met een diameter van 20 cm
mestkanalen

3b afvoersysteem voor aflaat mestkanaal, uitvoering volgens hoofdstuk
rioolsysteem of hoofdstuk andere mestafvoersystemen uit technisch
informatiedocument ‘Afvoersystemen voor de varkenshouderij’

DE TECHNISCHE UITVOERING VAN HET SYSTEEM; TECHNISCHE VOORZIENINGEN

Onderdeel Uitvoeringseis

4 | Voersysteem plaatsing boven de dichte vloer indien sprake is van een gedeeltelijk
roostervloer, bij toepassing van een dichte bolle vioer moet het voersysteem
aan de voorzijde van het hok boven het mestkanaal en / of dichte vloer zijn
aangebracht
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5a | Watervulsysteem vlottersysteem of waterdoseercomputer

5b vlottersysteem:

bij toepassing van All In — All Out per afdeling, naar elke afdeling voorzien

van een:

- geijkte waterpulsmeter in de wateraanvoerleiding;

- aansluiting voor de hogedrukreiniger na de watermeter;

- aftap naar het mestkanaal voorzien van kunststof viotter met een
doorlaatcapaciteit van circa 2 a 3 liter per minuut;

- boven de vlotter een voorziening, gemaakt van niet mest aanhechtend
materiaal, ter voorkoming van ophoping van mest op de vlotter; tevens
mag geen mest op deze voorziening blijven liggen.

Bij meerdere mestkanalen per afdeling en geen All In — All Out per afdeling

moet per mestkana(a)l(en) per rij hokken een geijkte waterpulsmeter worden

gemonteerd.

5¢ waterdoseercomputer:

- centraal opgestelde geijkte waterpulsmeter aangesloten op een
waterdoseercomputer;

- na waterpulsmeter wateraanvoerleiding naar de afdelingen;

- per mestkanaal aftakking van de wateraanvoerleiding

- aftakking achtereenvolgens voorzien van een afsluiter (aangestuurd door
de waterdoseercomputer), aansluiting voor de hogedrukreiniger en een
aftap naar het mestkanaal voorzien van een sensor of niveauschakelaar.

Bij de aanwezigheid van meerdere mestkanalen per afdeling en de

toepassing van All In — All Out per afdeling kan per afdeling worden volstaan

met één aansluiting voor de hogedrukreiniger.

5d instelling vioeistofniveau minimaal 12 cm en maximaal 15 cm boven de
putvioer

HET GEBRUIK VAN HET SYSTEEM

Onderdeel Gebruikseis

a | Aflaat mestkanaal | na afloop van elke productieronde, maar voor het reinigen van de afdeling’

b1 | Watervulsysteem na aflaten van de mest uit het mestkanaal moet dit kanaal volautomatisch
met water worden gevuld tot het vereiste vloeistofniveau

b2 het water in het mestkanaal bestaat uit reinigingswater, eventueel aangevuld
met schoon water

b3 vloeistofniveau minimaal 12 en maximaal 15 cm na reiniging van het kanaal
en voor aanvang van elke nieuwe productieronde

c Reiniging schuine | na afloop van elke productieronde
wand in het
mestkanaal (indien
aanwezig)

d Registratie ten behoeve van een controle op het watervulsysteem en het aflaten van de
mest moeten de volgende gegevens worden geregistreerd:

- oplegdata van de gespeende biggen per afdeling;

- afleverdata van de gespeende biggen per afdeling;

- tijdstip aflaten mest per afdeling;

- totaal waterverbruik (inclusief reinigingswater) per afdeling

van deze gegevens moet op het bedrijf een overzicht van de huidige en
vorige productieronde aanwezig zijn

Tijdens een productieronde is het niet toegestaan om de mest uit het mestkanaal af te laten en vervolgens dit kanaal weer te vullen
met water.

2 Voor het registreren van deze gegevens kan bijvoorbeeld gebruik worden gemaakt van de registratiemogelijkheid van de
waterdoseercomputer of van een logboek. Met behulp van deze gegevens, in samenhang met de inhoud van de mestkanalen bij
het vereiste vloeistofniveau, is na te gaan of voldoende water is gebruikt voor het vullen van de mestkanalen. De inhoud van de
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Emissiefactor 0,15 kg NHj; per dierplaats per jaar
Rapport 95-1005 van IMAG (www.wageningenur.nl)

Verwijzing meetrapport

mestkanalen behoeft daarbij éénmalig te worden vastgesteld. Het gaat hier om de inhoud bij een vloeistofniveau binnen de range
van 120 mm - 150 mm boven de putvioer. Deze is afhankelijk van de maatvoering van het mestkanaal, eventueel met een schuine

wand, in de betreffende praktijksituatie.
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Doorsnede variant bolle vicer

NAAM: NUMMER:
Mestopvang in water in BWL 2006.07.V2
combinatie met een Systeembeschrijving
mestafvoersysteem Maart 2016
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Nummer systeem

BWL 2009.12.V4

Naam systeem

Gecombineerd luchtwassysteem 85% ammoniakemissiereductie
met watergordijn en biologische wasser

Diercategorie

Vleeskalveren tot circa 8 maanden (A 4.5.4), geiten ouder dan 1
jaar (C 1.1.4.4), opfokgeiten van 61 dagen tot en met één jaar

(C 2.1.1.4), opfokgeiten en afmestlammeren tot en met 60 dagen
(C 3.1.1.4), Kraamzeugen (D 1.2.17.4), gespeende biggen

(D 1.1.15.4), guste en dragende zeugen (D 1.3.12.4), dekberen
(D 2.4.4), vleesvarkens (inclusief opfokberen en opfokzeugen)
(D 3.2.15.4)

Systeembeschrijving van

Juli 2018

Vervangt

BWL 2009.12.V3 van november 2017

Werkingsprincipe

De ammoniakemissie (inclusief geur- en stofemissie) wordt beperkt
door de ventilatielucht te behandelen in een gecombineerd
luchtwassysteem. Dit is een installatie die is opgebouwd uit meerdere
wassystemen. Bij het beschreven systeem bestaat de installatie uit een
watergordijn (type gelijkstroom) met daarachter een biologische
wasser. Het watergordijn is in de voorruimte aanwezig waarin de lucht
optimaal wordt verdeeld over het gehele aanstroomoppervlak van de
wassectie. De biologische wasser is opgebouwd uit een filterelement
van het type tegenstroom. Het betreft een kolom met vulmateriaal,
waarover continu wasvloeistof wordt gesproeid. De gezuiverde lucht
verlaat vervolgens via een druppelvanger de installatie.

Bij passage van de ventilatielucht door het luchtwassysteem wordt de
ammoniak opgevangen in de wasvloeistof. Bacterién die zich op het
vulmateriaal en in de wasvloeistof bevinden zetten de ammoniak om in
nitriet en/of nitraat, waarna deze stoffen met het spuiwater worden
afgevoerd. De verwijdering van stof en geurcomponenten gebeurt in
het watergordijn en de biologische wasser.

De wasvloeistof uit het watergordijn en de biologische wasser wordt
opgevangen in de wateropvangbak waarin zich filtermateriaal bevindt.
Vanuit deze opvangbak wordt het water gerecirculeerd en
teruggevoerd naar de sproeiers. Continu dan wel periodiek wordt een
hoeveelheid water vanuit deze opvangbak gespuid en afgevoerd uit het
systeem.

DE TECHNISCHE UITVOERING VAN HET SYSTEEM

Onderdeel Uitvoeringseis

1a | Ventilatie aanvoer ventilatielucht naar luchtwassysteem, zie hiervoor de voorwaarden

die zijn opgenomen in het Activiteitenbesluit milieubeheer

1b capaciteit maximale ventilatie in overeenstemming met de richtlijnen /

adviezen voor maximale ventilatie'

2a | Dimensionering gecombineerd luchtwassysteem opgebouwd uit een watergordijn van het

luchtwassysteem type gelijkstroom en een biologische wasser van het type tegenstroom

2b watergordijn voor de biologische wasser, de lengte van het watergordijn is

gelijk aan de lengte van het filterpakket in de biologische wasser

2¢ biologische wasser opgebouwd uit een kolom kunststof filtermateriaal

"Wanneer voor de betreffende diercategorie richtlijnen / adviezen door een klimaatplatform zijn vastgesteld, dan
wordt geadviseerd deze richtlijnen / adviezen in acht te nemen. Zie ook de randvoorwaarden die in het technisch
informatiedocument 'Luchtwassystemen voor de veehouderij' zijn beschreven.
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(structuurpakking), met een contactopperviak van 240 m? / m?
filtermateriaal, met een hoogte van 1,5 meter

2d via een druppelvanger verlaat de gereinigde lucht het systeem

2e capaciteit maximaal 4.080 m? lucht per uur per m? aanstroomopperviak van
het filterpakket in de biologische wasser

2f in de wateropvangbak bevindt zich een filterpakket met een hoogte van 0,3
meter dat is opgebouwd uit een kolom kunststof filtermateriaal met een
contactopperviak van 240 m? / m? filtermateriaal. Het filtermateriaal is over
het volledige oppervlakte van de wateropvangbak aanwezig en ligt volledig
ondergedompeld in het water

29 aan te tonen met gegevens die op basis van het Activiteitenbesluit
milieubeheer bij de melding dienen te worden gevoegd dan wel in de
inrichting aanwezig dienen te zijn2

3 | Registratie het luchtwassysteem dient te zijn voorzien van een meet- en
registratiesysteem zoals is opgenomen in het Activiteitenbesluit
milieubeheer

4 | Spuiregeling het spuien van het waswater uit de gecombineerde wasser moet worden
aangestuurd door een automatische regeling op basis van geleidbaarheid

HET GEBRUIK VAN HET SYSTEEM

Onderdeel Gebruikseis

al | Instelling parame- | de zuurgraad van het waswater in de biologische luchtwasser is minimaal

ters en controle gelijk aan pH = 6,5 en mag niet meer zijn dan pH =7,5
a2 de geleidbaarheid van het waswater in de gecombineerde luchtwasser is
maximaal 18 mS/cm
b1 | Reiniging reiniging filterpakket in de biologische wasser minimaal éénmaal per jaar
b2 reiniging druppelvanger minimaal éénmaal per drie maanden
b3 reiniging van de wateropvangbak (afvoer van gesuspendeerd materiaal)

minimaal éénmaal per zes maanden

¢ | Onderhoud met betrekking tot het onderhoud van het luchtwassysteem dienen in
overeenstemming met het Activiteitenbesluit milieubeheer
gedragsvoorschriften te worden opgesteld

d Registratiesysteem | het meet- en registratiesysteem dient te worden gebruikt, gecontroleerd en
onderhouden zoals is opgenomen in het Activiteitenbesluit milieubeheer

Werkingsresultaat ammoniakverwijderingsrendement: 85 procent
geurverwijderingsrendement: 45 procent
verwijderingsrendement fijn stof (PM10): 80 procent

Emissiefactor Vleeskalveren tot 8 maanden:

- 0,53 kg NH3 per dierplaats per jaar

Geiten ouder dan 1 jaar:

- 0,37 kg NH3 per dierplaats per jaar
Opfokgeiten van 61 dagen tot en met één jaar:
- 0,15 kg NH3 per dierplaats per jaar

2In de inrichting dient een opleveringsverklaring aanwezig te zijn. In deze verklaring zijn de belangrijkste
gegevens (zoals controleparameters) en dimensioneringsgrondslagen van de geinstalleerde luchtwasser
opgenomen. Met behulp van deze verklaring wordt aangetoond dat het luchtwassysteem volgens de
systeembeschrijving is uitgevoerd en gedimensioneerd.
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Opfokgeiten en afmestlammeren tot en met 60 dagen:
- 0,04 kg NH3 per dierplaats per jaar

Gespeende biggen:

- 0,10 kg NH; per dierplaats per jaar
Kraamzeugen:

- 1,3 kg NH; per dierplaats per jaar

Guste en dragende zeugen:

- 0,63 kg NH; per dierplaats per jaar,

Dekberen:

- 0,83 kg NH; per dierplaats per jaar.

Vleesvarkens (inclusief opfokberen en opfokzeugen):
- 0,45 kg NH; per dierplaats per jaar

Verwijzing meetrapport

Ortlinghaus, O., 2008. Bericht tiber die Durchfiihrung von

Emissionsmessungen an einem Biowascher mit Vorentstaubung in der
Tierhaltung, 31-12-2008, Berichtsnummer: Uniqgfill Bio-Combi-Wascher,

Fachhochschule Miinster

MER-beoordeling Knolsdijk 1

20 december 2019

pagina 91/242




= 5 o —~—
2 1 %
6
O MIX K 4 SAL8 BTaCe W q 11 10
| )
8
9 : 00
12 : 7

Legenda:
1 ventilator
2 drukkamer
3 watergordijn
4 filterpakket biologische wasser
5 druppelvanger
6 sproeiers
7 circulatiepomp
8 vlotterschakelaar
9 debietmeter vers water
10 debietmeter spuiwater
11 debietmeter circulatiewater
12 filterpakket wateropvangbak

NAAM: NUMMER:

Gecombineerd luchtwassysteem 85% BWL 2009.12.V4

ammoniakemissiereductie met watergordijn en Systeembeschrijving

biologische wasser, voor vleeskalveren tot circa 8 | juli 2018
maanden, geiten ouder dan 1 jaar, opfokgeiten
van 61 dagen tot en met één jaar, opfokgeiten en
afmestlammeren tot en met 60 dagen,
kraamzeugen, gespeende biggen, guste en
dragende zeugen, dekberen en vieesvarkens
(inclusief opfokberen en opfokzeugen)
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Bijlage 4: Dimensioneringsplan

Toelichting emissiepunt A met ventilatoren voor de wasser

De ventilatielucht zal de luchtwasser verlaten uit een opening van 5,76072 m2.
De ventilatoren zijn inpandig voor de luchtwasser geplaatst.

Het gemiddelde ventilatiedebiet volgens V-stacks is 82.944 m3/uur. De bijbehorende diameter bedraagt:

( Opperviakt e(m2) i sy-
\ i |
i Jnm

Diameter (m) = E
De bijbehorende luchtsnelheid bedraagt: 82.944 m* : 3.600 sec. : 5,76072 m? = 4,00 m*/sec.
Gemiddelde hoogte stal: (3,000+ 10,019) : 2 = 6,5095 = invoer 6,5 meter

Hoogte Epunt: 6,0 meter

Toelichting emissiepunt B met ventilatoren voor de wasser
De ventilatielucht zal de luchtwasser verlaten uit een opening van 5,76072 m2.
De ventilatoren zijn inpandig voor de luchtwasser geplaatst.

Het gemiddelde ventilatiedebiet volgens V-stacks is 82.944 m3/uur. De bijbehorende diameter bedraagt:

| |Oppervialke a(m2) }3 7=
pi ]
d 2,71 m?

Diameter (m) = *
De bijbehorende luchtsnelheid bedraagt: 82.944 m®: 3.600 sec. : 5,76072 m? = 4,00 m%/sec.
Gemiddelde hoogte stal: (3,000+ 10,019) : 2 = 6,5095 = invoer 6,5 meter

Hoogte Epunt: 6,0 meter
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Dimensioneringsplan

Combiwasser 85% ammoniak en 45% geur 1-11-2019
BWL 2009.12.v4

Opdrachtgever

naam: Knolshoeve/ Schuttert
adres: Knolsdijk 1

postcode: 7685PT

plaats: Beerzeveld
telefoonnummer:

Locatie

adres: Knolsdijk1

postcode: 7685PT

plaats: Beerzeveld

Vaste gegevens

Maximale luchtsnelheid in afzuigkanaal: 2,5 mis

Bouwvorm:

Maximale specifieke belasting:
Hoeveelheid m3 ventilatielucht per sectie:
Afmetingen netto breedte per sectie:
Netto sectie diepte waspakket:

Netto aanstroomopperviakte per sectie:
Oppervlak emissiepunt per sectie minimaal:
Pakketdikte wasser:

Type wasserpakket:

Specifieke oppperviakte pakket:
Materiaal pakket:

Druppelvanger dikte:

Type druppelvanger pakket:

Materiaal pakket:

Stal nummer 1 en 2 (ieders 1 wasser)

Luchtkanaal

Type wasser (ammoniak reductie) Groen Label nummer
(of BWL nummer)

Module Tegenstroom

4080 m¥m?/uur
23500,80 m*/uur
2,4 m
2,4 m
576 m?
0,72 m?
15 m
FKP 312
240 m?*m® pakket
PP
0,125 m
TEP 130
PP

In nok van de stal

85 %

BWL 2009.12.V4

Ventilatiebehoefte conform opgave Klimaatplatform Varkenshouderij

Dieren Aantal Luchtvolume (m*/h)  Gelijktijdigheid Totaal (m%h)

Gespeende biggen 6912 25 100% 172.800
Kraamzeugen 0 250 100% 0
Guste/dragende zeugen 0 150 100% 0
Opfokzeugen 0 80 100% 0
Beren 0 150 100% 0
Vleesvarkens 0 80 100% 0

Totaal 172.800 m°/h

Ventilatiebehoefte tbv geurberekening met V-Stacks

Dieren Aantal Luchtvolume (m?h)  Totaal (m3/h)

Gespeende biggen 6912 12 82.944

Kraamzeugen 0 75 0

Guste/dragende zeugen 0 58 0

Opfokzeugen 0 31 0

Beren 0 58 0

Vleesvarkens 0 31 0
Totaal 82.944 m°/h

Berekende gegevens luchtkanaal

Oppervlak luchtkanaal (standaard) 19,20 m?

Indien wasser in midden luchtkanaal 9,60 m?

Berekende gegevens wasser

Minimale aanstroomopperviakte 42 35 m?

Volume wasserpakket 63,53 m?

Bepaling grootte van de wasser en emissiepunt

Aantal secties 8,00 stuks 4 secties per staldeel

Netto breedte van de wasser 19,20 m 9,6 m per staldeel

Netto diepte van de wasser 2,40 m

Werkelijke aanstroomopperviakte 46,08 m? 23,04 m? per staldeel

Werkelijk volume wasserpakket 69,12 m?

Opperviak emissiepunt (gezamenlijke uitstroomopening) 576 m?

Diameter emissiepunt 271 m1

Berekening luchtsnelheid

Berekende hoeveelheid watergebruik

Minimale hoeveelheid spuiwater

Stroomverbruik per jaar

MER-beoordeling Knolsdijk 1

4,00 m/sec (m* hr / opperviak emissiepunt / 3600 )

1833 m/jaar (hoeveelheid spuiwater inbegrepen)

796 m¥jaar

26280 kWh (pomp van 3kW)
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Bijlage 5: Verhard oppervlak en wadi’s
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opperviak perceel
23.232,34 n?

opperviak erfverharding bestaand
1.263.00 n?

opperviak bebouwing
bestaand
1.784.87 m*

df' MEers FarmConsult

the total feed business

ForFarmers FarmConsult

ForFarmers Nederland BV. Specialist bedrijfsontwikkeling:
Kwinkweerd 5 Jos Wilms

7241 CW Lochem 0573 -288777

0573- 28 89 89 06-224201 41

far farmers.eu jos.wil farmers.eu

Situatie Gemeente Ommen
Sectie T nr: 11701171
Schaal 1: 500

- Erfinrichting bestaand -

Revisie F
Revisie E
Revisie D
Revisie C:
Revisie B;
Revisie A
Daturn: 16-12-2019 G. Korenrormp

Project:
Knolshoeve
Knolsdijk 1
7685 PT Beerzerveld

Opdrachtgever:
Handelshuis Schuttert
Jan Schuttert
Balkerweg 28
7731 RZ Ommen

Werknummer:

19 - 060 - E2

Schaal 1:500

Bouwbureau Jansman
Prinses Julianastraat 21

7731GG Ommen

0529-4344 38

| ww.bouwbureaujansman il

E ommen@bouwbureajansman il

BOUWBUREAU JANSMAN

onze werlzaamheden is De Nieuws Regeling 2011 Rechtsvethouding
opdrachigever-architet, ingenieurs en advisew DNR 201" van toepassingl Op
verzosk zal u kostenloos een exemplaar van deze Voorwaarden worden toegezonden
Bouwhureau Jansman is niet aansprakelik voor juisthed van de- angegeven
maatvoeringen en materialen. Deze onderdelen dienen voor Uitvaering door de
gebruiker te worden gecortroleerd en bi everfuele onjuistheden aan Bouwhureau
Jansmman te worden gemeld. Het gsbruik van deze tekening is voor eigen risico en
aan de verstrekle gegevens kunnen geen rechten of claims worden ontleen

A21584 %420 mm
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Situatie Gemeente Ommen
Sectie T nr: 1170,1171
Schaal 1: 500

aanleg wadi

aanleg wadi

- Erfverharding -

Revisie F
Revisie £

Revisie D

Revisie C

opperviak perceel 23.232,34 m? Revisie B 16-12-2019

Revisie A 12-07-2018

Daturm 04-07-2019 G. Korenromp

lopperviak erfverharding 3.356.73 m®

Project:

opperviak bebouwing _7.108.23 m? Knolshoeve
Knolsdijk 1

7685 PT Beerzerveld

P Opdrachtgever:
5 Handelshuis Schuttert
/’ Jan Schuttert
) Balkerweg 28
4 7731 RZ Ommen

Werknummer:

19 - 060 - E3

Schaal 1:500

Bouwbureau Jansman
Prinses Julianastraat 21

7731GG Ommen

0529-4344 38

| ww.bouwbureaujansman il

E ommen@bouwbureajansman il

BOUWBUREAU JANSMAN
rmers FarmConsult

the total feed business
/ ForFarmers FarmConsult

i ForFarmers Nederland BV. Specialist bedrijfsontwikkeling:
/ Kwinkweerd 5 Jos Wilms Op onze werkzaamheden is ‘De Neuwe Regeling 2011 Rechisverhouding
i aptachigever-architect, ingenieurs en adviseur DNR 201" van toepassingl Op
/ 7241 CW Lochem 0573 - 2887 77 verzoek zal u kostenloos een exemplaar van deze Voorwaarden worden toegezonden.
< / Bouvhureau Jansman Is niet zansprakellk voor uistheld van de- aangegeven
L L. maatvoerngen en materialen. Deze onderelen dienen voor Uitvoering door de
e / 0575- 2689 89 06- 22420141 ot e B i e o Maet g s
g : . Jansrman te worden gemeld. Het gebruk van deze tekering is voor eigen risico en

i 1ar Tarmers.ey Jo farmers.eu aan de verstrekte gegevens kunnen geen rechten of claims worden ontlsend!l

s A2 /584 x420 mm
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Bijlage 6: Stikstofdepositie berekeningen (AERIUS)
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Berekening beoogd / aanvraag en aanvraag /voornemen

» Kenmerken

> Samenvatting emissies

» Depositieresultaten

» Gedetailleerde emissiegegevens

MER-beoordeling Knolsdijk 1

RIUS ® CALCULATOR

Dit document bevat rekRenresultaten van
AERIUS Calculator. Het betreft de hoogst
berekende stikstofbijdragen per
stikstofgevoelig Natura 2000-gebied, op
basis van reRenpunten die overlappen met
habitattypen en/of leefgebieden die
aangewezen zijn in het Rader van de Wet
natuurbescherming, geRoppeld aan een
aangewezen soort, of nog onbekend maar
mogelijkR wel relevant.

De berekening op basis van stikstofemissies
gaat uit van de componenten ammoniak
(NH3) en/of stikstofoxide (NOX).

Wilt u verder rekenen of gegevens wijzigen?
Importeer de pdf dan in Calculator. Voor meer
toelichting verwijzen wij u naar de website
www.aerius.nl.

Verdere toelichting over deze PDF kunt u vinden in een
bijbehorende leeswijzer. Deze leeswijzer en overige

documentatie is te raadplegen via: www.aerius.nl.

RRaEFhghxMdC (19 december 2019)
Dagina1/27



Resultaten

AERIUS @ CALCULATOR

CO ntact Rechtspersoon Inrichtingslocatie

Handelshuis Schuttert Knolsdijk 1, 7685 PT Beerzerveld

ACtIVItEIt Omschrijving AERIUS kenmerk
Knolshoeve RRaEFhghxMdC
Datum berekening Rekenjaar Rekenconfiguratie
19 december 2019, 17:09 2017 Berekend voor natuurgebieden

TOtale emiSSie Situatie Situatie 2 Verschil

NOx ~ ~ ~
NH3 2.121,60 kg/j 688,74 kg/j -1.432,86 kg/j

Resultaten Natuurgebied

Hectare met
hoogste verschil Uw berekening heeft geen verschillen opgeleverd boven 0,00 mol/ha/jr.
(mol/ha/j)

TOEliChting verschilberekening

Resultaten beoogd /aanvraag RRaEFhghxMdC (19 december 2019)
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Resultaten

AERIUS @ CALCULATOR

Locatie *= >
eerze
beoogd / aanvraag i
Marignbergyf
h’
I
N36
#i A 500 M
W & S
[=5
Emissie Bron Emissie NH3 Emissie NOx
Sector
beoogd / aanvraag

stal Aoud 217,60 kg/j =

li. Landbouw | Stalemissies
stal Boud 336,00 kg/j -

.5 Landbouw | Stalemissies
stal Coud 1.568,00 kg/j =

li. Landbouw | Stalemissies
Resultaten beoogd /aanvraag RRaEFhghxMdC (19 december 2019)
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AERIUS @ CALCULATOR

Locatie

aanvraag/
voornemen

Beerze

Emissie Bron

Sector
aanvraag/
voornemen
stal A
li. Landbouw | Stalemissies
stal B
.5 Landbouw | Stalemissies
stal C
li. Landbouw | Stalemissies
Resultaten beoogd /aanvraag

MER-beoordelingakkmalsdijiobrnemen 20 december 2019

14

4

Resultaten

!

1RIDON

Emissie NH3

214,62 kg/j

214,62 kg/j

259,50 kg/j

N3&

. 5oOm

Emissie NOx

RRaEFhghxMdC (19 december 2019)
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AERIUS @ CALCULATOR

Resultaten
stikstof
gevoelige
Natura 2000
gebieden
(mol/ha/j)

Resultaten

Natuurgebied

Veluwe

Wooldse Veen

Rijntakken

Rottige Meenthe & Brandemeer

Fochteloérveen

Weerribben

Drentsche Aa-gebied

Bakkeveense Duinen

Drents-Friese Wold & Leggelderveld

Wijnjeterper Schar

Willinks Weust

Korenburgerveen

Bekendelle

Landgoederen Brummen

Alde Feanen

Norgerholt

De Wieden

Witterveld

Buurserzand & Haaksbergerveen

Stelkampsveld

beoogd /aanvraag

MER-beoordelingakkmalsdijiobrnemen 20 december 2019

Resultaten

Hectare met hoogste verschil

Situatie

0,01

0,01

0,01

0,01

0,01

0,01

0,01

0,01

0,01

0,01

0,01

0,01

0,01

0,01

0,01

0,01

0,01

0,01

0,01

0,01

Situatie 2

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Verschil Verschil op
(bijna)
overbelaste
hexagonen*

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

- 0,01

RRaEFhghxMdC (19 december 2019)
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AERIUS @ CALCULATOR Resultaten

Natuurgebied Hectare met hoogste verschil
Situatie Situatie 2 Verschil Verschil op

(bijna)
overbelaste
hexagonen*

Holtingerveld 0,01 0,00 - 0,01

Uiterwaarden Zwarte Water en Vecht 0,01 0,00 - 0,01

Zwarte Meer 0,01 0,00 - 0,01

Witte Veen 0,01 0,00 - 0,01

Aamsveen 0,01 0,00 - 0,01

Dwingelderveld 0,01 0,00 - 0,01

Olde Maten & Veerslootslanden 0,01 0,00 - 0,01

Drouwenerzand 0,01 0,00 - B,01

Lieftinghsbroek 0,01 0,00 - 0,01

Dinkelland 0,01 0,00 - 0,01

Borkeld 0,01 0,00 - 0,01

Elperstroomgebied 0,01 0,00 - 0,01

Landgoederen Oldenzaal 0,01 0,00 - 0,01

Sallandse Heuvelrug 0,01 0,00 - 0,01

Boetelerveld 0,02 0,01 - 0,01

Mantingerbos 0,02 0,01 - 0,01

Mantingerzand 0,02 0,01 - 0,01

Lonnekermeer 0,02 0,01 - 0,01

Bargerveen 0,02 0,01 - 0,02

Bergvennen & Brecklenkampse Veld 0,02 0,01 -0,02

Resultaten beoogd /aanvraag RRaEFhghxMdC (19 december 2019)
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AERIUS @ CALCULATOR

Natuurgebied

Lemselermaten

Achter de Voort, Agelerbroek & Voltherbroek
Wierdense Veld

Springendal & Dal van de Mosbeek

Vecht- en Beneden-Reggegebied

Engbertsdijksvenen

Resultaten

Hectare met hoogste verschil

Situatie

0,02

0,03

0,03

0,04

Als de hoogste depositietoename plaatsvindt op een hexagoon waar

géén sprake is van een (naderende) stikstofoverbelasting, dan is de

hoogste toename op een hexagoon met wel een (naderende)
stikstofoverbelasting in deze kolom weergegeven.

Resultaten beoogd /aanvraag
MER-beoordelingakkmalsdijiobrnemen 20 december 2019

Situatie 2

0,01

0,01

0,01

0,01

0,02

0,04

Verschil Verschil op
(bijna)
overbelaste
hexagonen*

- 0,02
- 0,02
- 0,02
- 0,02
- 0,03

-0,08

RRaEFhghxMdC (19 december 2019)
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AERIUS @ CALCULATOR Resultaten

Resultaten  Veluwe
per
habitattype
(mol/ha/j)
voor de 10
stikstofgevoelige
Natura 2000-

gebieden met het
hoogste resultaat

Resultaten beoogd /aanvraag RRaEFhghxMdC (19 december 2019)
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AERIUS @ CALCULATOR Resultaten

Habitattype Hectare met hoogste verschil
Situatie 1 Situatie 2 Verschil Verschil op

(bijna)
overbelaste
hexagonen*

Lg14 Eiken- en beukenbos van lemige zandgronden 0,01 0,00 0,00

ZGLg13 Bos van arme zandgronden 0,01 0,00 0,00

Lgog Droog struisgrasland 0,01 0,00 0,00

H2330 Zandverstuivingen 0,01 0,00 0,00

ZGLgo30 Droge heiden 0,01 0,00 0,00

Hg120 Beuken-eikenbossen met hulst 0,01 0,00 0,00

Lg13 Bos van arme zandgronden 0,01 0,00 0,00

Lgo30 Droge heiden 0,01 0,00 0,00

Hgo30 Droge heiden 0,01 0,00 0,00

Hg190 Oude eikenbossen 0,01 0,00 0,00

H2310 Stuifzandheiden met struikhei 0,01 0,00 0,00

ZGHg190 Oude eikenbossen 0,01 0,00 0,00

Hg1EoC Vochtige alluviale bossen 0,01 0,00 0,00

(beekbegeleidende bossen)

H6230vka Heischrale graslanden, vochtig kalkarm 0,01 0,00 0,00

ZGLgo1 Permanente bron & Langzaam stromende 0,01 0,00 0,00

bovenloop

ZGLg1q Eiken- en beukenbos van lemige 0,01 0,00 0,00

zandgronden

Lgo1 Permanente bron & Langzaam stromende 0,01 0,00 0,00

bovenloop

H2320 Binnenlandse kraaiheibegroeiingen 0,01 0,00 0,00

Resultaten beoogd /aanvraag RRaEFhghxMdC (19 december 2019)
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AERIUS @ CALCULATOR Resultaten

Habitattype Hectare met hoogste verschil
Situatie 1 Situatie 2 Verschil Verschil op

(bijna)
overbelaste
hexagonen*

Hag010A Vochtige heiden (hogere zandgronden) 0,01 0,00 0,00

ZGH2310 Stuifzandheiden met struikhei 0,01 0,00 0,00

H3160 Zure vennen 0,01 0,00 0,00

ZGHgo30 Droge heiden 0,01 0,00 0,00

H7230 Kalkmoerassen 0,01 0,00 0,00

H7150 Pioniervegetaties met snavelbiezen 0,01 0,00 0,00

H3130 Zwakgebufferde vennen 0,01 0,00 0,00

ZGLgog Droog struisgrasland 0,01 0,00 0,00

Hs130 Jeneverbesstruwelen 0,01 0,00 0,00

ZGHg120 Beuken-eikenbossen met hulst 0,01 0,00 0,00

H7110B Actieve hoogvenen (heideveentjes) 0,01 0,00 0,00

H7140A Overgangs- en trilvenen (trilvenen) 0,01 0,00 0,00

H6410 Blauwgraslanden 0,01 0,00 0,00

ZGHg010A Vochtige heiden (hogere zandgronden) 0,01 0,00 - 0,01

Wooldse Veen
Habitattype Hectare met hoogste verschil
Situatie 1 Situatie 2 Verschil Verschil op

(bijna)
overbelaste
hexagonen*

H7120ah Herstellende hoogvenen, actief hoogveen 0,01 0,00 0,00

H6230 Heischrale graslanden 0,01 0,00 0,00

Resultaten beoogd /aanvraag RRaEFhghxMdC (19 december 2019)

MER-beoordelingaknalsdijobrnemen 20 december 2019 pagina 111/242gina10/27



AERIUS @ CALCULATOR Resultaten

Rijntakken

Resultaten beoogd /aanvraag RRaEFhghxMdC (19 december 2019)
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AERIUS @ CALCULATOR Resultaten

Habitattype Hectare met hoogste verschil
Situatie 1 Situatie 2 Verschil Verschil op

(bijna)
overbelaste
hexagonen*

ZGHg1EoB Vochtige alluviale bossen (essen- 0,01 0,00 0,00

iepenbossen)

Lg11 Kamgrasweide & Bloemrijk 0,01 0,00 0,00

weidevogelgrasland van het rivieren- en

zeekleigebied

H3150baz Meren met krabbenscheer en 0,01 0,00 0,00

fonteinkruiden, buiten afgesloten zeearmen

ZGLgn Kamgrasweide & Bloemrijk 0,01 0,00 0,00

weidevogelgrasland van het rivieren- en

zeekleigebied

Lgo8 Nat, matig voedselrijk grasland 0,01 0,00 0,00

Lgo2 Geisoleerde meander en petgat 0,01 0,00 0,00

H6120 Stroomdalgraslanden 0,01 0,00 0,00

H6510A Glanshaver- en vossenstaarthooilanden 0,01 0,00 0,00

(glanshaver)

ZGH3150baz Meren met krabbenscheer en 0,01 0,00 0,00

fonteinkruiden, buiten afgesloten zeearmen

H6510B Glanshaver- en vossenstaarthooilanden 0,01 0,00 0,00

(grote vossenstaart)

Hg1Fo Droge hardhoutooibossen 0,01 0,00 0,00

Hg1EoC Vochtige alluviale bossen 0,01 0,00 0,00

(beekbegeleidende bossen)

ZGLgo2 Geisoleerde meander en petgat 0,01 0,00 0,00

ZGLgo8 Nat, matig voedselrijk grasland 0,01 0,00 0,00

ZGLlgoy Dotterbloemgrasland van veen en klei 0,01 0,00 0,00

Lgo7 Dotterbloemgrasland van veen en klei 0,01 0,00 0,00

Resultaten beoogd /aanvraag RRaEFhghxMdC (19 december 2019)
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AERIUS @ CALCULATOR Resultaten

Habitattype Hectare met hoogste verschil
Situatie 1 Situatie 2 Verschil Verschil op
(bijna)
overbelaste
hexagonen*
Hg1EoB Vochtige alluviale bossen (essen- 0,01 0,00 0,00
iepenbossen)
ZGHg1Fo Droge hardhoutooibossen 0,01 0,00 0,00 -0,01
Hg120 Beuken-eikenbossen met hulst 0,01 0,00 - 0,01
H6430C Ruigten en zomen (droge bosranden) 0,01 0,00 - 0,01
Rottige Meenthe & Brandemeer
Habitattype Hectare met hoogste verschil
Situatie 1 Situatie 2 Verschil Verschil op
(bijna)
overbelaste
hexagonen*
Lgos Grote-zeggenmoeras 0,01 0,00 0,00
H7140B Overgangs- en trilvenen 0,01 0,00 0,00
(veenmosrietlanden)
Lgo7 Dotterbloemgrasland van veen en klei 0,01 0,00 0,00
Hg1Do Hoogveenbossen 0,01 0,00 0,00
H7140A Overgangs- en trilvenen (trilvenen) 0,01 0,00 0,00
ZGH3150baz Meren met krabbenscheer en 0,01 0,00 0,00
fonteinkruiden, buiten afgesloten zeearmen
H3150baz Meren met krabbenscheer en 0,01 0,00 0,00
fonteinkruiden, buiten afgesloten zeearmen
H6410 Blauwgraslanden 0,01 0,00 0,00
H6230 Heischrale graslanden 0,01 0,00 0,00
H7210 Galigaanmoerassen 0,01 0,00 0,00
Hg010B Vochtige heiden (laagveengebied) 0,01 0,00 0,00
Resultaten beoogd /aanvraag RRaEFhghxMdC (19 december 2019)
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AERIUS @ CALCULATOR

Fochteloérveen

Habitattype

H7120ah Herstellende hoogvenen, actief hoogveen

ZGH7120ah Herstellende hoogvenen, actief
hoogveen

Hgo30 Droge heiden
H7110A Actieve hoogvenen (hoogveenlandschap)
H2320 Binnenlandse kraaiheibegroeiingen

Hg010A Vochtige heiden (hogere zandgronden)

Resultaten beoogd /aanvraag
MER-beoordelingakkmalsdijiobrnemen 20 december 2019

Resultaten

Hectare met hoogste verschil

Situatie 1

0,01

0,01

0,01

0,01

0,01

0,01

Situatie 2

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Verschil Verschil op
(bijna)
overbelaste
hexagonen*

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

RRaEFhghxMdC (19 december 2019)
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AERIUS @ CALCULATOR Resultaten

Weerribben

Resultaten beoogd /aanvraag RRaEFhghxMdC (19 december 2019)
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AERIUS @ CALCULATOR Resultaten

Habitattype Hectare met hoogste verschil
Situatie 1 Situatie 2 Verschil Verschil op

(bijna)
overbelaste
hexagonen*

Lgos Grote-zeggenmoeras 0,01 0,00 0,00

H7140B Overgangs- en trilvenen 0,01 0,00 0,00

(veenmosrietlanden)

Hag010B Vochtige heiden (laagveengebied) 0,01 0,00 0,00

Hg1Do Hoogveenbossen 0,01 0,00 0,00

H3150baz Meren met krabbenscheer en 0,01 0,00 0,00

fonteinkruiden, buiten afgesloten zeearmen

ZGH3150baz Meren met krabbenscheer en 0,01 0,00 0,00

fonteinkruiden, buiten afgesloten zeearmen

Lgo7 Dotterbloemgrasland van veen en klei 0,01 0,00 0,00

Lgo2 Geisoleerde meander en petgat 0,01 0,00 0,00

H7140A Overgangs- en trilvenen (trilvenen) 0,01 0,00 0,00

H7210 Galigaanmoerassen 0,01 0,00 0,00

ZGH3140lv Kranswierwateren, in laagveengebieden 0,01 0,00 0,00

H6410 Blauwgraslanden 0,01 0,00 0,00

H3140lv Kranswierwateren, in laagveengebieden 0,01 0,00 0,00

H9999:34 Habitattype onbekend/onzeker KDW op 0,01 0,00 0,00

basis meest kritische aangewezen type (H7120)

ZGHg1Do Hoogveenbossen 0,01 0,00 0,00

Lgo8 Nat, matig voedselrijk grasland 0,01 0,00 0,00

ZGH7140A Overgangs- en trilvenen (trilvenen) 0,01 0,00 0,00

ZGH7140B Overgangs- en trilvenen 0,01 0,00 0,00

(veenmosrietlanden)

Resultaten beoogd /aanvraag RRaEFhghxMdC (19 december 2019)
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AERIUS @ CALCULATOR

Habitattype

Lg1o Kamgrasweide & Bloemrijk

weidevogelgrasland van het zand- en veengebied

ZGHg010B Vochtige heiden (laagveengebied)

Resultaten beoogd /aanvraag
MER-beoordelingaknalsdijobrnemen

20 december 2019

Hectare met hoogste verschil

Situatie 1 Situatie 2 Verschil
0,01 0,00 0,00
0,01 0,00 0,00

Resultaten

Verschil op
(bijna)
overbelaste
hexagonen*

RRaEFhghxMdC (19 december 2019)
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AERIUS @ CALCULATOR Resultaten

Drentsche Aa-gebied

Resultaten beoogd /aanvraag RRaEFhghxMdC (19 december 2019)
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AERIUS @ CALCULATOR Resultaten

Habitattype Hectare met hoogste verschil
Situatie 1 Situatie 2 Verschil Verschil op

(bijna)
overbelaste
hexagonen*

Hg1EoC Vochtige alluviale bossen 0,01 0,00 0,00

(beekbegeleidende bossen)

H7140A Overgangs- en trilvenen (trilvenen) 0,01 0,00 0,00

Ha4010A Vochtige heiden (hogere zandgronden) 0,01 0,00 0,00

H6410 Blauwgraslanden 0,01 0,00 0,00

ZGHgo30 Droge heiden 0,01 0,00 0,00

Hgo30 Droge heiden 0,01 0,00 0,00

H2310 Stuifzandheiden met struikhei 0,01 0,00 0,00

H6230vka Heischrale graslanden, vochtig kalkarm 0,01 0,00 0,00

Hg120 Beuken-eikenbossen met hulst 0,01 0,00 0,00

Hg190 Oude eikenbossen 0,01 0,00 0,00

ZGH2310 Stuifzandheiden met struikhei 0,01 0,00 - 0,01

ZGH3160 Zure vennen 0,01 0,00 - 0,01

Hg1Do Hoogveenbossen 0,01 0,00 - 0,01

H2330 Zandverstuivingen 0,01 0,00 - 0,01

H7150 Pioniervegetaties met snavelbiezen 0,01 0,00 - 0,01

H7110B Actieve hoogvenen (heideveentjes) 0,01 0,00 - 0,01

Hg160A Eiken-haagbeukenbossen (hogere 0,01 0,00 - 0,01

zandgronden)

H3160 Zure vennen 0,01 0,00 - 0,01

ZGH2330 Zandverstuivingen 0,01 0,00 - 0,01

Resultaten beoogd /aanvraag RRaEFhghxMdC (19 december 2019)
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AERIUS @ CALCULATOR Resultaten

Habitattype Hectare met hoogste verschil
Situatie 1 Situatie 2 Verschil Verschil op
(bijna)
overbelaste
hexagonen*
H2320 Binnenlandse kraaiheibegroeiingen 0,01 0,00 - 0,01
ZGHg010A Vochtige heiden (hogere zandgronden) 0,01 0,00 - 0,01
Hs130 Jeneverbesstruwelen 0,01 0,00 - 0,01
Bakkeveense Duinen
Habitattype Hectare met hoogste verschil
Situatie 1 Situatie 2 Verschil Verschil op
(bijna)
overbelaste
hexagonen*
H2320 Binnenlandse kraaiheibegroeiingen 0,01 0,00 0,00
H2310 Stuifzandheiden met struikhei 0,01 0,00 0,00
Hgo30 Droge heiden 0,01 0,00 0,00
H3160 Zure vennen 0,01 0,00 0,00
Hg010A Vochtige heiden (hogere zandgronden) 0,01 0,00 0,00
H7110B Actieve hoogvenen (heideveentjes) 0,01 0,00 0,00
H7150 Pioniervegetaties met snavelbiezen 0,01 0,00 0,00
H3130 Zwakgebufferde vennen 0,01 0,00 0,00
H6230 Heischrale graslanden 0,01 0,00 0,00
H2330 Zandverstuivingen 0,01 0,00 0,00
ZGHgo30 Droge heiden 0,01 0,00 0,00
Resultaten beoogd /aanvraag RRaEFhghxMdC (19 december 2019)
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AERIUS @ CALCULATOR Resultaten

Drents-Friese Wold & Leggelderveld

Habitattype Hectare met hoogste verschil
Situatie 1 Situatie 2 Verschil Verschil op

(bijna)
overbelaste
hexagonen*

H2310 Stuifzandheiden met struikhei 0,01 0,00 0,00

H7150 Pioniervegetaties met snavelbiezen 0,01 0,00 0,00

H2330 Zandverstuivingen 0,01 0,00 0,00

H3130 Zwakgebufferde vennen 0,01 0,00 0,00

Lg14 Eiken- en beukenbos van lemige zandgronden 0,01 0,00 0,00

Lg13 Bos van arme zandgronden 0,01 0,00 0,00

Hg010A Vochtige heiden (hogere zandgronden) 0,01 0,00 0,00

Hgo30 Droge heiden 0,01 0,00 0,00

H3160 Zure vennen 0,01 0,00 0,00

H7110B Actieve hoogvenen (heideveentjes) 0,01 0,00 0,00

H6230vka Heischrale graslanden, vochtig kalkarm 0,01 0,00 0,00

Lgo30 Droge heiden 0,01 0,00 0,00

Lgoa Zuur ven 0,01 0,00 0,00

H3110 Zeer zwakgebufferde vennen 0,01 0,00 0,00

Hg190 Oude eikenbossen 0,01 0,00 0,00

H2320 Binnenlandse kraaiheibegroeiingen 0,01 0,00 0,00

Lgog Droog struisgrasland 0,01 0,00 0,00

Hs130 Jeneverbesstruwelen 0,01 0,00 - 0,01

Resultaten beoogd /aanvraag RRaEFhghxMdC (19 december 2019)
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Wijnjeterper Schar

Habitattype

H6230vka Heischrale graslanden, vochtig kalkarm
Hgo30 Droge heiden

H6410 Blauwgraslanden

Hg010A Vochtige heiden (hogere zandgronden)

H7150 Pioniervegetaties met snavelbiezen

Resultaten

Hectare met hoogste verschil

Situatie 1

0,01

0,01

0,01

0,01

0,01

Als de hoogste depositietoename plaatsvindt op een hexagoon waar

géén sprake is van een (naderende) stikstofoverbelasting, dan is de

hoogste toename op een hexagoon met wel een (naderende)
stikstofoverbelasting in deze kolom weergegeven.

Resultaten beoogd /aanvraag
MER-beoordelingakkmalsdijiobrnemen 20 december 2019

Situatie 2

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Verschil Verschil op
(bijna)
overbelaste
hexagonen*

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

RRaEFhghxMdC (19 december 2019)
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Emissie
(per bron)

beoogd / aanvraag

Dier RAV code

W AFW

e

Dier RAV code

¥ AFW
Dier RAV code

% AFW
Resultaten beoogd /aanvraag

MER-beoordelingaknalsdijobrnemen

s Naam
P Locatie (X,Y)
Uitstoothoogte
Warmteinhoud
NH3
L |

Omschrijving

D3.100 (beleidsregel Beh)

o, Naam

Locatie (X,Y)
Uitstoothoogte
Warmteinhoud

NH3

Omschrijving

D3.100 (beleidsregel Beh)

Naam
g Locatie (X,Y)
Uitstoothoogte
Warmteinhoud
NH3
| HumEr S|
Omeschrijving
D3.100 (beleidsregel Beh
20 december 2019

stal Aoud
234851, 501813
4,0 m

0,000 MW
217,60 kg/j

Emissiefe!ctqr
(kg/dier/j)

Aantal Stof
dieren

136 NH3 1,600

stal Boud
234831, 501796

4,5m
0,000 MW

336,00 kg/j

Aantal Stof Emissiefactor
dieren (kg/dier/j)
210 NH3 1,600

stal Coud

234823, 501827

5,4 M

0,000 MW

1.568,00 kg/j

Aantal Stof Emissiefactor
dieren (kg/dier/j)
980 NH3 1,600

Resultaten

Emissie

217,60 kg/j

Emissie

336,00 kg/j

Emissie

1.568,00 kg/j

RRaEFhghxMdC (19 december 2019)
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